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InterIor 

Chiar mă bucur că românii au capturat cea 
mai mare cantitate de droguri confiscată în 
ultimii ani prin Europa! Nefiind drogurile 

noastre, ci în tranzit, vor fi ştiri numai de laudă în 
mass‑media mondială!

Dar stau cu calendarul în faţă şi ceva bate la ochi: 
o fi soarele, or fi coincidenţele… Păi ce‑a fost mai 
întâi? Miercuri, a fost descoperită lipsa a 50 de arme, 
de la AKM‑uri la pistoale, dintr‑o unitate tehnică 
militară din comuna Ciorogârla. Caută acul (ce‑i 
drept, sunt 50 de… ace!) în acul cu fân! Ministerul 
Administraţiei şi Internelor nu poate face minuni peste 
noapte. Guvernare nouă, ministru nou şi, tocmai acum 
să se întâmple? Nu‑i frumos! Dar se întâmplă şi în 
state mai mari să se fure armament. Ce te faci însă că 
joi urmează o tragedie: doi morţi în timpul unui jaf 
armat la o casă de schimb valutar din Braşov! Cumplit: 
o lovitură în ochi înseamnă sânge rece şi exerciţiu! 
O astfel de tragedie s‑a întâmplat anul trecut şi la 
Galaţi, dar atunci nu s‑au folosit arme de foc. Acum, 
incidentul vine taman după dispariţia armelor. Nasol 
pentru minister! Lovitură de imagine. În orice ţară din 
lume, astfel de evenimente spectaculoase cer măsuri 
imediate şi, cât  mai curând, rezultate! Nu numai la 
noi trebuie arestat oricine are umbra asemănătoare 
cu a făptaşului, până se mai calmează opinia publică. 
Atunci, oriunde în lume poliţiştii transpiră din greu şi 

între timp dau vina pe presă, că „pune presiune” asupra 
lor sau că divulgă cititorilor informaţii încă secrete, 
care le strică capcanele. În final, tot la presă vin însă, 
ca să facă public portretul robot ale ucigaşului… Ce 
să‑i faci, nu se poate fără presă.

De două ori presiune pe noul şef al ministerului! 
Şi ce să vezi? Sâmbătă, vine şi o veste excelentă, 
menită parcă să le eclipseze pe cele două negative de 

dinainte. Anunţul îi vine ministrului Administraţiei şi 
Internelor, Liviu Dragnea, chiar într‑un loc superb, la 
Sinaia adică, unde Poliţia de Frontieră îşi ţinea bilanţul 
în faţa ministrului (apropo, tot fiind vorba de frontieră, 
de ce nu s‑o fi ţinut bilanţul la Galaţi sau în alt punct 
de graniţă, ce‑i drept, mai puţin dotat turistic?)  
Aflăm: s‑au capturat nu o pungă de haşiş, ca de obicei 
când se face tam‑tam, ci 1.080 de calupuri de cocaină 
aproape pură ‑ 1.203,9 kilograme, o avere! Interesant 
este că această captură a fost realizată vineri noapte, 

doar cu puţină vreme înainte de susţinerea bilanţului. 
Coincidenţa este prea mare! Containerul care conţinea 
oficial lemn de cedru brazilian pentru Spania stătea 
în portul Agigea, bine‑mersi, din decembrie. Filajul 
se desfăşura de câteva luni. Unul dintre şmecherii cu 
transportul încercase să găsească un vameş mai uşor 
de mituit şi aştepta să i se spună „cine” şi „când”. Se 
putea deci trage de timp până când ar fi fost şi vremea 
potrivită – cea a bilanţului… E ca şi cum ticăloşii ar fi 
venit cu lacrimi în ochi, cerşind: „Arestaţi‑ne că e frig, 
vrem la răcoare!” Iar oficiali ar fi ridicat din umeri: 
„Nu‑i încă timpul, mai plimbaţi‑vă şi voi până vineri 
noaptea!” Imaginea pachetelor burduşite cu cocaină 
mi‑a sugerat rafturile unei mari biblioteci. 

Românii se vor simţi ca în bibliotecă, adică asiguraţi, 
după această captură, şi vor uita de necazurile cu 
armele? Dacă nu cumva se vor înspăimânta şi mai mult 
aflând cât de periculos poate fi lemnul de cedru şi 
viaţa în România în general…

P.S.: Mă gândesc şi la ce‑or să primească 
nenorociţii consumatori de droguri din Spania – în 
locul prelucrării acestei cocaine, cu puritate 90 la sută, 
dealerii vor vinde în continuare marfă îndoită cu cine 
ştie ce prostii, ca să‑şi scoată pârleala. Cine ştie câţi 
vor muri de pe urma unei fapte bune şi, în tot cazul, 
eroice. Pentru care cei care şi‑au riscat pielea vor primi 
câteva mii de lei. Şi aceia impozabili!

România la fix! 

După atacul de la Braşov
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Nu uitaţi!

Vineri, 
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Finanţele anunţă un an greu

Criza, bugetul şi 
bastonul de mareşal
[ Costică Onica, directorul executive al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a judeţului Galaţi, ne îndeamnă să 
strângem cureaua [ Anul trecut, s-au strâns la buget 
peste 1.600 de milioane de lei [ Pentru ianuarie 2009, 
un plan de încasări de neatins [ Să muncim mai mult, 
mai bine şi legal
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Mită

Poliţist ademenit
Un cetăţean mai mult sau 

mai puţin onest, vorba lui 
Caragiale, a vrut să mituiască 
cu 1000 de euro un poliţist, 
care i-a pregătit un flagrant.

Urgenţe
Cardiacii
în pericol

Numărul mare de afecţiuni 
cardiace care s-a înregistrat 
la urgenţe în acest final de 
săptămână este un semnal 
de alarmă.

Sănătate
Picior
rupt în spital

Ministerul Sănătăţii are o 
opinie clară, după cercetarea 
cazului, asupra fracturii de 
femur a nou născutului din 
Spitalul Judeţean Galaţi.   

Nămoloasa
Investitorii 
primăverii

La Nămoloasa nu este 
aşteptat doar colţul ierbii, 
ci şi investitori care pot găsi 
teren şi forţă de muncă în 
comună.
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Un Palat
în aşteptarea verdictului

[ Hotărâre 
judecătorească 
sau expropiere 
pentru utilitate 

publică?
[ Adică: la 
judecată cu 

Primăria sau la 
negocieri cu CJ?

[ Palatul Simion 
Gheorghiu se află 
de ani buni într‑o 
stare deplorabilă
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Galaţi, ce-a mai rămas în 2009Galaţi, Construcţie din 1923-1925
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Costică Onica

Răzbunare sau reglare de conturi?

Turcii brăileni pun 
Mercedesul la foc mic

Zi de vindecare,
pentru trup şi suflet  

Sărbătoare
la Spitalul
de Pediatrie 

Tg. Bujor 

Două excluderi 
din Consiliul 
Local

Apel

Salvaţi Casa 
Mantu!

După aprobarea 
regulamentelor

Chebac - 
nemulţumit
de transportul 
din judeţ

Decizii lăsate moştenire  

Ordonanţă 
nesănătoasă 
pentru sănătate

Plângeri de la cititori
Părul alb
nu te scapă
de umilinţă

PSD+PC+PD‑L?

„Mă iubeşte,
nu mă iubeşte...”

Bourceanu i‑ar fi putut 
scoate din criză

Oţelul refuză 
milionul 
Timişoarei!
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Serghei Gorbunov, suspect în 
cazul dublului asasinat de la casa 
de schimb valutar din Braşov, 
a fost audiat şi ieri de poliţiştii 
braşoveni, după ce, sâmbătă, 
cetăţeanul moldovean a stat 
la audieri mai mult de 12 ore. 
Serghei Gorbunov va rămâne în 
arestul Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului (IPJ) Braşov până la 
finalizarea anchetei, urmând ca, la 
cererea procurorilor, să fie chemat 
pentru audieri la Parchetul Curţii 
de Apel Braşov. "Ancheta continuă 
până când procurorii şi poliţiştii 
îşi ating paşii procedurali nece-
sari în acest caz. Dacă principalul 
suspect va fi adus sau nu azi (ieri 
- n.r.) la Parchet nu pot confirma 
acum aceasta. Poate în cursul du-
pă-amiezii să avem un răspuns", a 
declarat Ramona Diaconu, purtă-
torul de cuvânt al Curţii de Apel 
Braşov.  "Suspectul va rămâne în 
arestul IPJ atâta timp cât va fi ne-
voie pentru anchetă, până va fi 
predat penitenciarului din Craiova 
unde trebuia să se întoarcă, deoa-

rece are de ispăşit o pedeapsă de 
15 ani", a spus, sâmbătă, comisar 
şef Liviu Naghi, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Braşov. Gorbunov a fost 
audiat, sâmbătă, timp de 12 ore. 
Şeful Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Braşov, Constantin Arişanu, 
a declarat, sâmbătă, că Serghei 
Gorbunov a fost reţinut de poli-
ţiştii braşoveni pentru că nu s-a 
întors la penitenciarul Craiova şi 
că acesta este în cercul de sus-
pecţi în cazul dublului asasinat 
din Braşov.

Berceanu, 
eliberat din lipsă de probe

Adrian Marius Berceanu, băr-
batul audiat alături de Serghei 
Gorbunov, a plecat sâmbătă sea-
ră de la sediul Poliţiei braşovene, 
după zece ore de audieri. Adrian 
Marius Berceanu a fost lăsat să 
plece de la sediul Poliţiei braşo-
vene, în jurul orei 20.00, din lipsă 
de probe. La aproximativ două 
ore după ce a fost eliberat, Adrian 

Marius Berceanu a declarat pen-
tru Antena 3 că a ajuns la Poliţie 
pentru că s-a aflat " la momentul 
nepotrivit, la locul nepotrivit", 
adică la cumpărături, într-un su-
permarket, alături de Serghei 
Gorbunov. Berceanu a spus că 
îl leagă de Gorbunov "o simplă 
amiciţie de oraş" şi a susţinut că 
nu ştia că Serghei Gorbunov era 
urmărit general.

"A fost jaf comandat! "

Patronul de schimb valutar din 
Braşov unde a avut loc atacul ar-
mat de joi, Valentin Candidatu, a 
declarat, ieri, la înmormântarea 
lui Ciprian Ioan (angajatul casei 
de schimb valutar, mort în timpul 
atacului armat), că este sigur că a 
fost vorba de un atac la comandă 
deoarece a primit, anterior atacu-
lui, zeci de ameninţări din partea 
unor interlopi braşoveni. 

"A fost un jaf la comandă. 
Lumea interlopă e întotdeauna cu 
ochii pe bani. Am primit de multe 

ori telefoane de ameninţare", a de-
clarat presei Valentin Candidatu. 
Întrebat cine l-a ameninţat, patro-
nul firmei a spus două nume cu 
care a avut conflicte de mai multe 
ori: Paul Enache, care are o firmă 

de pază şi care i-ar fi cerut taxă de 
protecţie, pe care a refuzat să o 
plătească, dar şi numele sportivu-
lui Nicu Dascălu, capion mondial 
la karate.

Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) a organizat o întâlni-
re comemorativă dedicată lui 
Grigore Gafencu, fost ministru 
de externe al României în peri-
oada 1938-1940. Evenimentul a 

Eurodeputatul  Rareş Nicu-
lescu a declarat, ieri, că va fi pur-
tătorul de cuvânt al Guvernului. 
"Am acceptat funcţia de purtător 
de cuvânt. Am avut onoarea să 
mi se propună această func-
ţie de către domnul Boc. Sunt 
mândru că voi putea să continui 
colaborarea cu domnia sa", a de-
clarat Rareş Niculescu.  Acesta a 
spus că intenţionează ca, în ca-
litate de purtător de cuvânt al 
Guvernului, să aibă în fiecare di-
mineaţă o întâlnire cu presa, pen-
tru a răspunde la întrebări.  "Cred 
că Guvernul trebuie să o aibă o 
relaţie transparentă cu presa, e 
important ca cetăţenii să ştie ce 
se întâmplă la nivelul Guvernului. 

Cu cât cetăţenii vor înţelege mai 
mult din această activitate, cu 
atât vor şti mai bine ce se întâm-
plă şi ce face Guvernul pentru 
ei", a declarat Niculescu. Acesta 
va prelua funcţia de purtător de 
cuvânt al Guvernului într-o săp-
tămână sau două, după ce îşi va 
finaliza unele acţiuni pe care le-a 
început în Parlamentul Europei. 
De asemenea, Rareş Niculescu 
a declarat că intenţionează să 
continue la nivelul Executivului 
acţiunile începute pe perioada 
mandatului de parlamentar eu-
ropean, în primul rând o acţiune 
legată de reabilitarea termică a 
blocurilor.

Guvernul a aprobat în ulti-
ma şedinţă, printr-o ordonanţă, 
înfiinţarea Agenţiei de Credite 
pentru Studenţii din Instituţiile 
de Învăţământ Superior de Stat 
şi Particular Acreditate. Potrivit 
actului normativ adoptat de 
Guvern, studenţii din instituţiile 
de învăţământ superior de stat şi 
particular acreditate, care urmea-
ză studii universitare de licenţă şi 
de masterat la zi, pot beneficia, la 
cerere, de credite bancare pen-
tru acoperirea taxelor de studii 
şi pentru alte cheltuieli legate de 
desfăşurarea studiilor. Agenţia de 

Credite pentru Studenţi va func-
ţiona în subordinea Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Inovării 
şi în sediul acestuia. Normele 
metodologice de constituire a 
fondului de creditare, precum şi 
metodologia referitoare la cuan-
tumul şi condiţiile de acordare şi 
rambursare a împrumuturilor vor 
fi elaborate de agenţie, care le va 
propune Guvernului spre adop-
tare. Pentru îndeplinirea atribuţii-
lor sale, agenţia poate să utilizeze 
colaboratori externi, specialişti în 
domeniu, în calitate de experţi, 
remuneraţi în condiţiile legii.

Schema de personal din 
Cancelaria premierului va fi re-
dusă de la 304 posturi la 144-154 
locuri, pe baza unei evaluări a 
activităţii angajaţilor, odată cu 
diminuarea cheltuielilor aferente 
consumului de benzină la maşi-
nile Guvernului şi a numărului de 
minute alocate pentru telefonia 
mobilă. Angajaţii Cancelariei tre-
buie să completeze un raport de 

activitate, care să justifice pre-
zenţa acestora în cadrul apara-
tului guvernamental, a declarat 
şeful Cancelariei, Cătălin Baba. 
El a arătat că nu intenţionează 
să recurgă la disponibilizări de 
personal, deoarece mai mulţi 
angajaţi "vor pleca singuri dacă 
sunt puşi la treabă". "Este o deci-
zie clară că anul acesta nu se mai 
dau sporuri, nu se mai plătesc 

ore suplimentare, cum a anunţat 
premierul, se va acorda timp li-
ber, dar bani nu se dau. Dacă vrei 
să lucrezi la Guvernul României, 
înseamnă că eşti o persoană de-
dicată şi vii şi lucrezi. Stai de di-
mineaţa până seara, participi la o 
şedinţă, la un comitet interminis-
terial, nu neapărat trebuie să stai 
în clădirea Guvernului, că nu e fa-
brică", a spus şeful Cancelariei.

avut loc în sala cu acelaşi nume, 
la 52 de ani de la dispariţia ma-
relui diplomat şi om politic ro-
mân. Invitaţii speciali la acest 
eveniment au fost academicia-
nul Dan Berindei, academicianul 
Florin Constantiniu, cercetătorul 
Dumitru Dobre de la I.N.M.E.R. şi 
prof. univ. dr. Ion Calafeteanu. La 
eveniment au mai participat is-
torici, membri ai corpului diplo-
matic român şi străin, precum şi 
reprezentanţi ai mass-media. În 
cadrul evenimentului, academi-
cianul Florin Constantiniu a evo-
cat momente importante din ac-
tivitatea de ministru de externe a 
lui Grigore Gafencu, accentuând 
meritul acestuia de a lua decizii 
capitale într-un context istoric şi 
diplomatic extrem de agitat, în 

perioada celui de Al II-lea Război 
Mondial. „Este de datoria noastră 
de a recupera şi redimensiona o 
asemenea personalitate excep-
ţională a istoriei diplomaţiei ro-
mâneşti”, a arătat Constantiniu. 
Cu prilejul comemorării lui 
Gafencu, în foaierul ministeru-
lui a fost organizată o expoziţie 
de carte cu volumele publicate 
de Institutul Naţional pentru 
Memoria Exilului Românesc, prin 
care s-a dorit să se sublinieze ac-
tivitatea lui Grigore Gafencu ca o 
personalitate marcantă a exilului 
românesc. Tot aici a fost vernisa-
tă expoziţia „Grigore Gafencu în 
documente de arhivă”, cu docu-
mente din activitatea diplomati-
că, fotografii oficiale, precum şi 
din arhiva privată.

O tânără a fost accidentată 
mortal, sâmbătă dimineaţa, pe o 
trecere de pietoni de pe Şoseaua 
Kiseleff, autoturismul implicat 
având număr de corp diploma-
tic, a informat purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Capitalei, comi-
sarul Christian Ciocan. Şoferul, 
care conducea o Skoda Octavia, 
venea din direcţia Casa Presei-
Arcul de Triumf, când a acroşat 
o tânără, în vârstă de 23 de ani, 
care, în urma impactului, a fost 
aruncată 20 de metri. Tânăra 

a decedat. "Statutul conducă-
torului auto va fi verificat prin 
Ministerul Afacerilor de Externe", 
a mai spus comisarul Ciocan. 
Tânăra era însoţită de o priete-
nă, când s-a angajat în trecerea 
pietonală, amica ei fiind cu câţi-
va paşi mai în faţă. Autoturismul 
diplomatic avea viteză şi venea 
pe banda întâi, acroşând-o pe 
victimă. Şoferul care a provo-
cat accidentul este angajat al 
Ambasadei Austriei la Bucureşti.

Gorj
Echipajul unei 
ambulanţe, 
la spital

Membrii unui echipaj 
de salvare din Gorj au 
ajuns, ieri, la spitalul din 
Târgu Cărbuneşti, după 
ce ambulanţa cu care 
transportau un pacient 
a fost lovită de un auto-
turism care a încercat să 
schimbe direcţia de mers 
fără să se asigure. Şoferul 
maşinii de salvare şi asis-
tenta care se afla cu paci-
entul în ambulanţă au fost 
răniţi, fără a le fi însă pusă 
viaţa în pericol, potrivit dr. 
Adrian Conculescu, medi-
cul de gardă de la spita-
lul din Târgu Cărbuneşti. 
Conform acestuia, cel mai 
grav a fost rănit condu-
cătorul auto, care are po-
litraumatisme la ambele 
picioare, bărbatul necesi-
tând supraveghere medi-
cală în următoarele zile. 

Arad
Înarmat 
şi cu legitimaţie 
falsă

 Un bărbat înarmat a 
fost reţinut, ieri, la un fil-
tru organizat la intrarea în 
municipiul Arad dinspre 
Timişoara, acesta având 
documente personale fal-
se, o armă, o sumă mare 
de bani şi o legitimaţie 
falsă de inspector antico-
rupţie. Poliţiştii au oprit 
maşina bărbatului la un 
filtru organizat în urma 
dispariţiei armelor de la 
unitatea din Ciorogârla. 
Bărbatul circula într-un 
autoturism Mercedes, iar 
echipajul de poliţişti l-a 
oprit pentru că a observat 
că avea numere diferite la 
plăcuţele din faţa şi din 
spatele maşinii. În maşi-
na suspectului a mai fost 
descoperită suma de pes-
te 40.000 de lei. Poliţiştii 
spun că, în urma verifică-
rii suspectului, s-a stabilit 
că acesta are pe rol o serie 
de dosare de cercetare 
penală pentru evaziune 
fiscală şi pentru infracţi-
uni rutiere, având totoda-
tă permisul de conducere 
suspendat.

Buzău
Hoţi de mici!

Doi minori în vârstă 
de 10 şi respectiv 12 ani, 
frate şi soră, din localita-
tea buzoiană Ţinteşti, au 
furat din şcoala în care 
învaţă un calculator îm-
preună cu toate compo-
nentele din dotare, poli-
ţiştii găsindu-i pe cei doi 
hoţi după aproape două 
săptămâni de la comi-
terea faptei. Potrivit 
subcomisarului Florina 
Crucianu de la Biroul 
de Relaţii cu Presă al 
Poliţiei buzoiene, furtul 
calculatorului din şcoala 
comunală Ţinteşti a fost 
sesizat pe 18 ianuarie, 
imediat fiind demarate 
cercetările pentru prin-
derea hoţilor. În urma 
anchetei, s-a stabilit că 
cei doi hoţi sunt frate şi 
soră în vârstă de 12 şi, 
respectiv, 10 ani, elevi 
în unitatea de învăţă-
mânt în care s-a comis 
furtul. Cei doi minori au 
pătruns în incinta şcolii 
în noaptea de 16 spre 17 
ianuarie, reuşind să fure 
calculatorul, mai exact 
unitatea centrală, un 
monitor LCD, tastatura, 
un mouse, două perechi 
de căşti cu microfon şi 
un prelungitor. 

Funcţionari 
publici, 
trimişi acasă
Pensionaţi 
forţat

Vor nu vor, de astăzi 
ies la pensie! Este vorba 
despre funcţionarii pu-
blici care au atins sau 
au depăşit vârsta legală 
de pensionare. Ei sunt 
trimişi cu forţa acasă. 
Asta prevede memo-
randumul ministrului 
de Finanţe, Gheorghe 
Pogea, trimis institu-
ţiilor bugetare la ju-
mătatea lunii ianuarie. 
Astfel, angajaţilor care 
îndeplinesc condiţiile 
cumulate de vârstă şi 
vechime li se vor întoc-
mi dosarele de pensie. 
Liderii de sindicat sunt 
de acord cu această de-
cizie, preocuparea prin-
cipală a acestora fiind 
menţinerea locurilor de 
muncă pentru cei mai 
tineri. Prin această mă-
sură vor fi scoşi din ac-
tivitate aproape 6.500 
de funcţionari publici.

Proiect 
de buget
Pensia creşte 
de la 1 aprilie

Valoarea punctului 
de pensie va creşte de la 
697,5 lei la 718,4 lei, de la 
1 aprilie 2009, şi la 732,8 
lei, de la 1 octombrie 
2009, conform proiectu-
lui bugetului de asigurări 
sociale pentru 2009. “Prin 
derogare de la prevederi-
le Legii 19/2000, valoarea 
punctului de pensie este 
de 718,4 lei de la 1 aprilie 
2009 şi de 732,8 lei de la 1 
octombrie 2009”. Salariul 
mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetu-
lui asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2009 este de 
1.693 lei. Premierul Emil 
Boc a anunţat că pensiile 
vor fi majorate în acest an 
cu 5 la sută, respectiv 3 la 
sută în aprilie şi 2 la sută 
în octombrie, iar pensia 
socială minimă de 350 lei 
va fi acordată tot în două 
tranşe, de la 1 mai, cu 
plata în luna iunie, şi de 
la 1 octombrie, cu plata 
din luna noiembrie.Dan Caburgan

dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După explozia unei butelii
Trei persoane, intoxicate în Fălticeni

Trei persoane din Fălticeni au suferit intoxicaţii cu monoxid de 
carbon, sâmbătă seara, într-un incendiu provocat de  explozia unei 
butelii de aragaz care avea scăpări de gaze. Potrivit ISU Suceava, in-
cendiul a izbucnit în garsoniera lui F. F. din municipiul Fălticeni, iar la 
sosirea pompierilor, în casă ardeau bunuri casnice din bucătărie, exis-
tând pericolul de propagare a focului la întreaga locuinţă. Potrivit es-
timărilor, pagubele sunt de aproximativ 1.000 de lei.

După atacul de la Braşov

Ancheta principalului 
suspect continuă

Fără disponibilizări la Cancelaria premierului

“Vor pleca singuri! “

MAE Comemorarea 
lui Grigore Gafencu

Guvern

Rareş Niculescu, noul 
purtător de cuvânt

Înfiinţare

Agenţie de Credite 
pentru Studenţi

Şofer cu imunitate

Ucisă pe zebră

Petroşani
Amendaţi pe pârtie

Un număr de 12 turişti aflaţi la sfârşitul acestei săptămâni în staţi-
unea montană Straja din Valea Jiului au fost amendaţi de jandarmi, 
deoarece erau pe pârtiile din staţiune cu sănii, pungi şi boburi şi pu-
neau în pericol siguranţa schiorilor. "Tinerii au fost sancţionaţi de jan-
darmii montani cu amenzi contravenţionale în valoare totală de 325 
lei", a declarat, ieri, Nicolae Răducu, ofiţer Relaţii Publice din cadrul 
IJJ Hunedoara.

Gorbunov 
rămâne în 
arestul IPJ 

Braşov până 
la finalizarea 

anchetei
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Nu  mai e niciun   dubiu 
‑  nou‑născutul Eduard Ionuţ 
Dragomir a suferit fractura de fe‑
mur pe durata spitalizării, în pri‑
mele şapte zile de viaţă, a confir‑
mat, sâmbătă dimineaţă, la Galaţi, 
profesorul dr. Aurel Nechita, secre‑
tar de stat în cadrul Ministerului 
Sănătăţii. „Cred că dacă medicul 
n‑ar fi ieşit să spună mass‑medi‑
ei că acest copil şi‑a rupt piciorul 
acasă, poate că nici nu asistam 
la un asemenea conflict. Dacă 
piciorul s‑a rupt în momentul 
extracţiei – fiind vorba despre 
prezentaţie pelviană (complicaţie 
apărută în momentul naşterii ‑ n.r.) 
sau dacă s‑a rupt după aceea, în 
cursul unor manevre, în secţia de 
Neonatologie, este foarte greu de 
spus”, a explicat dr. Nechita. 

Nu s‑a acţionat 
aşa cum trebuia

Chiar şi aşa, ancheta 

Ministerului Sănătăţii relevă 
faptul că unii dintre medicii im‑
plicaţi în naşterea şi îngrijirea 
copilului nu au acţionat aşa cum 
cerea situaţia. 

„Era o sarcină cu probleme, iar  
medicul nu avea dreptul să intre 
singur în operaţie, cu doar o asis‑
tentă. Celălalt medic era plecat 
la Urgenţe. Şefa secţiei stătea în 
sala de operaţie şi se uita “din 
tribună”, deşi putea să intre ca a 
doua mână. În plus, medicii neo‑
natologi n‑au pus, timp de nouă 
zile, un diagnostic destul de 
simplu. În momentul în care ai 
un astfel de caz, în care piciorul 
prezintă o umflătură, iar în foaia 
de observaţie se consemnează 
acest simptom zile de‑a rândul 
fără ca nimeni să nu fie intrigat 
de persistenţa lui, scuzaţi‑mă, 
dar aş folosi acelaşi sistem ca la 
permisul de conducere şi aş re‑
trimite aceşti medici să dea exa‑
men la sală”, a apreciat dr. Aurel 
Nechita. 

Concluziile 
anchetei, 
transmise 
ministrului 
Sănătăţii

 „În acest moment, materialul 
se află pe masa domnului mi‑
nistru Bazac,  care, din câte ştiu, 
a aprobat măsurile propuse de 
noi. Am făcut doar recomandări 
conducerii spitalului şi conduce‑
rii Direcţiei Sanitare, pentru că 
numai ei pot lua măsuri sau pot 
acţiona. Asta înseamnă că trebu‑
ie să evalueze foarte serios toţi 
parametrii contractelor dintre 
managerul spitalului şi cei doi 
şefi de secţie. De asemenea, tre‑
buie spus că atitudinea celor doi 
medici, obstetrician şi neonato‑
log trebuie să fie sancţionată ad‑
ministrativ de către conducerea 
Spitalului Judeţean”, a precizat  
dr. Nechita. 

În urmă cu câteva zile, Liga 
Asociaţiilor Producătorilor Agri‑
coli din România (LAPAR) a avut 
conferinţa naţională pentru ale‑
gerea conducerii. După cum era 
de aşteptat, preşedinte a rămas 
Adrian Rădulescu (fermier de 
Bărăgan, dar şi realizator de emi‑
siuni TV şi fost consilier al minis‑
trului Agriculturii), în vreme ce în 

consiliul de conducere al ligii s‑au 
produs o serie de schimbări.

Informaţia care ne interesează 
pe noi este că pentru prima dată 
de la înfiinţarea LAPAR în „sfatul 
celor 12” (Consiliul de Conducere) 
a pătruns şi un reprezentant al 
judeţului Galaţi. Este vorba de in‑
ginerul agronom Petre   Grigore,  
managerul exploataţiei agri‑

cole (dar mai ales legumicole) 
Simongrog, din balta Brateşului. 
Petre Grigore mai este cunos‑
cut gălăţenilor ca fost director 
al Agrogal şi Prollcef, dar şi fost 
director al Direcţiei Agricole (în 
perioada 2005‑2008).

Costel Crângan

Weekend-ul, 
la Urgenţe

Tot mai 
multe 
accidente 
vasculare

A fost un week‑
end ceva mai liniştit 
(cel puţin până du‑
minică la prânz) atât 
la Ambulanţă, cât şi 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe – SMURD, ca 
un bine‑venit respiro 
după o săptămână cu 
mai multe cazuri decât 
în mod normal. Într‑o 
singură zi a săptămâ‑
nii trecute, echipajul 
SMURD a intervenit 
la cinci cazuri grave 
survenite în serie, la 
intervale de ordinul 
zecilor de minute. A 
acordat asistenţă victi‑
melor a două acciden‑
te rutiere, victimelor 
monoxidului de car‑
bon emanat de o sobă 
cu probleme de tiraj 
care aproape că a ucis 
două vârstnice şi ce‑
lei a unei tentative de 
suicid. Toţi pacienţii 
care au beneficiat de 
asistenţă medicală de 
urgenţă au fost salvaţi. 
Săptămâna trecută şi 
echipajele ambulan‑
ţei au avut parte de 
o avalanşă de cazuri 
medicale, multe dintre 
ele grave, majoritatea 
ale unor cardiaci de‑
compensaţi, cu crize 
de angină şi infarcte.

Sâmbătă şi în prima 
parte a zilei de dumi‑
nică, medicii şi asis‑
tenţii Ambulanţei au 
acordat asistenţă unui 
număr de 33 de cazuri 
(mai mic decât media 
obişnuită de 50), însă 
este de remarcat că 
între acestea ponde‑
rea au deţinut‑o tot 
bolnavii cu afecţiuni 
cardiovasculare.

„În ultima perioa‑
dă sunt neobişnuit 
de multe accidente 
vasculare, probabil pe 
fondul stresului pro‑
vocat de psihoza cri‑
zei economice. Sigur 
că determinante sunt 
şi condiţiile meteo, 
în special variaţiile 
de presiune atmosfe‑
rică, care chiar dacă 
nu sunt extreme, in‑
fluenţează negativ”,  
a declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă.

Sâmbătă, dl dr. 
Duţoiu, medic primar 
neurolog, şi‑a făcut 
garda mai mult în 
Unitatea de Primiri 
Urgenţe, unde bolna‑
vii cu accidente vas‑
culare erau aduşi unul 
după altul. 

Mai multe despre 
recrudescenţa aces‑
tei patologii vă invi‑
tăm să citiţi în pagina 
Medicină a ediţiei 
noastre de marţi.

Marius Mototolea

Sâmbătă, în ziua de prăznuire 
a Sfinţilor Doctori fără de arginţi 
Chir şi Ioan, la Spitalul de Pediatrie 
„Sfântul Ioan” a fost sărbătoare. 
Mai întâi, un sobor de preoţi, în 
frunte cu arhim. Daniil Oltean, a 
oficiat un serviciu religios, la care 
au participat, alături de oficiali ai 
spitalului şi câteva mame, care 
îşi ţineau în braţe pruncii alături 
de care sunt internate. A fost 
prezent la ceremonie şi profe‑
sorul dr. Aurel Nechita, secretar 
de stat în Ministerul Sănătăţii şi 
fost director al spitalului. „Oricât 
de departe m‑au purtat paşii, 
n‑am uitat niciodată de spitalul 
de Pediatrie, a spus dr. Nechita. 

Este cel mai curat şi mai frumos 
spital de acest fel din ţară, la ora 
actuală”. În plus, secretarul de 
stat a precizat că au fost deja al‑
cătuite planuri de dezvoltare a 
spitalului pentru următorii cinci 
ani şi speră că aceste iniţiative 
se vor bucura, la fel ca şi până 
acum, de sprijinul autorităţilor 
locale. Managerul actual al spi‑
talului, dr. Victoriţa Ştefănescu, a 
ţinut să le mulţumească, în mod 
deosebit, tuturor celor care s‑au 
alăturat sărbătorii. 

La final, s‑a trecut şi în noua 
capelă, aflată în incinta spitalu‑
lui, la parter.  

Gabriel Kolbay 

Tg. Bujor 
Două excluderi 
din Consiliul 
Local
[ Liberalul 
Cristian Radu, ucenic 
al primarului Arfire?

La Tg. Bujor, PD‑L, 
sâmbăta trecută, le‑a 
arătat pisica reprezen‑
tanţilor săi de la nivel de 
localitate, servindu‑le o 
lecţie. Fără jumătăţi de 
măsură: ai greşit faţă de 
partid, atunci pregăteş‑
te‑te, camarade, să‑ţi pri‑
meşti „porţia”. Consiliul 
Local i‑a exclus din rândul 
membrilor săi pe Doina 
Gociu şi Ion Dimofte, dân‑
du‑se astfel curs măsurii 
luate de Biroul Permanent 
Judeţean al PD‑L Galaţi 
de retragere a sprijinu‑
lui politic de care cei doi 
au beneficiat doar două 
luni – iunie şi iulie 2008. 
Preveniţi că „de data asta 
nu vor mai scăpa”, au 
absentat de la mazilire, 
uşurându‑i în acest fel mi‑
siunea preşedintelui de 
şedinţă Dumitru Berbeci. 
De ce n‑a mai sărit nimeni 
în apărarea lor, ca în de‑
cembrie 2008? Pentru că 
a intrat pe fir Prefectura 
Galaţi. „Consiliul Local, 
ne‑a declarat primarul 
Ştefan Arfire, nu avea 
dreptul să interpreteze 
dispoziţii legale exprese şi 
imperative, ci doar să con‑
state o stare de fapt ce pre‑
supunea scoaterea doam‑
nei Gociu şi a lui Dimofte 
din legislativul nostru. Alt 
element ce a dus la exclu‑
dere: cei doi foşti consilieri 
n‑au formulat contestaţii 
la judecătorie împotriva 
Deciziei care îi viza‑ nr. 20 
din 1 august 2008, a PD‑L”. 
Operativ, locurile rămase 
disponibile au fost ocu‑
pate de Sorin Mihalea (e 
din Umbrăreşti, gospo‑
dar de rândul întâi în sat) 
şi Iordache Sandu, fost 
director la IAS „Dealul 
Bujorului”. Amândoi, la 
primul lor mandat de 
consilier.  

În aceeaşi şedinţă, încă 
două schimbări. Devenit 
administrator public, post 
aflat în schema primăriei, 
liberalul Cristian Radu şi‑a 
dat demisia  din Consiliu. 
I‑a succedat următorul 
nume de pe lista PNL – 
profesoara de psihologie 
Iolanda Bulgaru, direc‑
toarea Grupului Şcolar 
„Eremia Grigorescu”. Cea 
de‑a patra „mişcare” s‑a 
produs în ograda celor 
de la PIN. În locul ingine‑
rului agronom Dumitru 
Ţocu, demisionar pe mo‑
tiv de incompatibilitate 
între calitatea sa de func‑
ţionar public la Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţii în 
Agricultură şi aceea de 
consilier, a urcat Neculai 
Popa, contabil, fost di‑
rector la Bancoop Tg. 
Bujor, tată a şapte copii. 
Depunerea jurământului, 
floare la ureche (mânu‑
ţa pe Biblie, emoţie de 
ochii lumii, „Jur…”, sem‑
nătura şi… altul la rând!). 
Din culisele şedinţei, o 
„transpiraţie”: liberalul 
Cristian Radu, ca salariat 
al instituţiei în care cărţile 
sunt făcute de primarul 
Arfire, nu se află, politic, 
pe linia moartă („Este, 
mi s‑a atras atenţia, omul 
care, până în 2012, va fi 
ucenicul lui Arfire. Nu 
contează că unul e de la 
PSD, iar celălalt de la PNL. 
Pârghiile oferite de prero‑
gativele funcţiei de admi‑
nistrator public îi vor da 
posibilitatea celui venit 
de la Finanţele Publice 
să se evidenţieze drept 
al doilea Arfire. Actualul 
primar îl va ajuta să ocu‑
pe, treptat, începând cu 
2010 şi 2011, prim‑planul 
în administraţia şi politica 
locală”.

Ion Trif Pleşa

Rutiere, cu Poliţia Comunitară
359 de sancţiuni

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au conti‑
nuat să intervină în Galaţi, în special pe arterele cu trafic auto şi pieto‑
nal intens pentru prevenirea şi combaterea abaterilor statice (opriri, 
staţionări, parcări neregulamentare) abateri care sunt de natură să 
împiedice fluenţa traficului rutier. S‑au dat 359 de sancţiuni, în valoa‑
re totală de 19.660 lei. 

 Elena Parapiru  

Pe 15 februarie
Vom avea prefect nou?

În câteva judeţe din ţară au fost numiţi de către Guvernul Emil Boc 
noi prefecţi şi subprefecţi. Nu se ştie când va veni rândul Galaţiului, 
cert este că PD‑L şi‑a propus ca până pe 15 februarie să rezolve pro‑
blema prefecţilor. Data nu este un termen‑limită, ci doar un reper. 
Schimbarea prefecţilor şi a subprefecţilor poate dura mult mai mult.

A.M. 

Uite că se poate

Un gălăţean 
în conducerea LAPAR

Zi de vindecare, pentru trup şi  suflet  

Sărbătoare la 
Spitalul de Pediatrie 

Sancţionată cum?

Ce înseamnă, de fapt, sancţiu‑
ne în acest caz? 

„Vă pot spune că legea pre‑
vede sancţiuni începând de la 
mustrare şi reţineri din salariu 
în diferite procente, până la des‑
facerea contractului de muncă. 
Sancţiunile vor fi decise de ma‑
nagerul Spitalului Judeţean, a 
asigurat dr. Nechita. Dacă dom‑

nul ministru aprobă, şi eu cred că 
va aproba, în cursul acestei săp‑
tămâni concluziile şi recomandă‑
rile noastre, acestea vor ajunge la 
Direcţia de Sănătate Publică şi la 
direcţiunea Spitalului Judeţean. 
De asemenea, vom da acest ma‑
terial şi Colegiului Medicilor”.   

Ar trebui să aflăm, deci, destul 
de curând, cum vor fi sancţionaţi 
cei pe care comisia de ancheta îi 
consideră responsabili, în acest 
caz.  

Cazul nou-născutului de la Judeţean 

Piciorul a fost rupt 
în spital

] În opinia prof. dr. Aurel Nechita, medicii vinovaţi ar trebui 
„să dea din nou examen la sală”, precum şoferii contravenienţi 
]  Ministerul va propune Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică 

şi conducerii spitalului măsuri de sancţionare
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Vine spre mine. Chiar nişte filosofi mi-au spus.
Nişte matematicieni i-au măsurat viteza.
Unii au zis că vine pe jos. Alţii – că vine pe sus.

Nici măcar doi bani n-am dat pe spusele lor.
Însă, de silă sau de milă, am citit câteva cărţi
mai importante decât gloria dumnealor.

Şi foarte simplu era, şi foarte simplu este:
cum să fie ce nu există,
cum să cred într-o continuă poveste,

chiar dacă mi se pare foarte frumoasă,
chiar dacă filosofii şi matematicienii
şi poeţii vor să mi-o bage samavolnic în casă?

Nu cred în Ea
(chiar dacă vine de la chibrit)

Inspectoratul 
pentru Situaţii 
de Urgenţă
Prevenire 
şi sancţiuni

Pe parcursul anului tre-
cut, Inspectoratul Situaţiilor 
de Urgenţă „Eremia 
Grigorescu” Galaţi a făcut 
1.446 de inspecţii de preve-
nire la trei societăţi de pro-
iectare, 460 de operatori 
economici, 13 obiective 
supuse controlului activită-
ţii care prezintă pericole de 
accidente majore, 691 de 
instituţii, 215 localităţi, 18 
construcţii hidrotehnice, 13 
puncte de comandă. S-au 
constatat 3.238 de stări de 
pericol, cauze generatoare 
de incendii, cât şi alte încăl-
cări de la norme, fiind înlă-
turate 1.604 dintre acestea. 
Pentru asigurarea de calita-
te a activităţii de prevenire 
au fost instruiţi peste 1.400 
de factori de răspundere şi 
specialişti, peste 1.800 de 
conducători ai locurilor de 
muncă şi 240 de conducă-
tori de firme particulare şi 
agenţi ai acestora.

Sub semnul 
legii

Inspectoratul Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi a avut, 
în 2008, 218 controale de 
îndrumare şi sprijin la ser-
viciile voluntare pentru si-
tuaţii de urgenţă din judeţ, 
executând 116 exerciţii de 
stingere în cadrul acestor 
controale. Faţă de anul 
2007, inspecţia de preve-
nire a incendiilor a crescut 
exigenţa în aplicarea Legii 
pentru încălcările la norme 
constatate. Astfel, pentru 
cele 3.238 deficienţe con-
statate în timpul controale-
lor, s-au dat 1.479 de aver-
tismente şi 73 de sancţiuni 
cu amendă în valoare tota-
lă de 50.600 lei. 

Cooperare 
cu instituţii

Pentru prevenirea izbuc-
nirii unui foc necontrolat, 
Inspectoratul Situaţiilor de 
Urgenţă Galaţi a făcut, pe 
parcursul anului trecut, 163 
de inspecţii, din care 71 la 
operatorii economici, 23 la 
instituţii, 65 la localităţi şi 
cinci la lucrări hidrotehnice 
cu rol de apărare împotriva 
inundaţiilor. Au fost consta-
tate un număr de 317 defi-
cienţe, dintre care 222 au 
fost soluţionate pe timpul 
controalelor, iar pentru 95 
s-au dat sancţiuni.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Constant, 
ca molozarii 

Săptămâna trecută, 
gălăţenii Ionel R., de 39 
ani, Niculina R., de 51 
ani,  Florica D., de 23 ani, 
Cătălin Iulian C., de 33 ani, 
Emil Viorel V., de 43 ani, 
Constantin V., de 53 ani şi 
Marian Z., de 44 ani, din 
comuna Scânteieşti, ju-
deţul Galaţi, au fost sanc-
ţionaţi de către poliţistul 
comunitar pentru că de-
pozitau moloz rezultat din 
demolări în alte locuri de-
cât cele special amenajate. 
Fiecare a plecat acasă cu o 
amendă de 100 de lei.

Numai Poliţia 
să fie 
vigilentă?

Poliţistul comunitar 
a prins-o pe gălăţeanca 
Luminiţa P., de 32 ani, în 
timp ce femeia vindea 
ţigări de provenienţă 
Republica Moldova, pe 
Aleea Comerţului din 
Micro 39, fără a avea do-
cumente legale în acest 
sens. A fost sancţionată 
cu amendă de 40 lei şi în-
depărtată din zonă.

Un agent 
şi vocabularul 
lui colorat

Alin-Mihail C., 20 ani, 
din comuna Bereşti, jude-
ţul Galaţi, agent de pază 
la o  firmă, aflat în incinta 
Şcolii „Simion Mehedinţi”, 
de pe strada Nicolae 
Bălcescu, a tulburat or-
dinea şi liniştea publică, 
folosind cuvinte jignitoa-
re la adresa personalului 
unităţii. Individul a fost 
sancţionat cu 200 lei de 
către Poliţia Comunitară.   

Locatari 
(din nou) 
fericiţi

Gălăţenii Chilimbar Ş., 
de 19 ani, şi Ionica T., de 
27 ani, deranjau liniştea 
locatarilor din blocul D, de 
pe strada Domnească. Cei 
doi au fost sancţionaţi cu 
suma de 200 lei fiecare.

Zen, Zen, 
dar cu limită

Florentin D., 33 ani , din 
comuna Valea Mărului, ju-
deţul Galaţi, care a oprit 
voluntar auto B 91 TLA, pe 
banda întâi de circulaţie, în 
faţa societăţii „La Zen”, de 
pe strada Siderurgiştilor, 
împiedicând buna desfă-
şurare a traficului rutier. 
Poliţistul comunitar l-a 
lăsat să plece cu avertis-
ment.

Drame rutiere, 
la Dramatic

Gălăţeanca Ioana M., de 
38 ani, şi-a parcat Opel-ul 
GL 52 DIA, pe trotuarul de 
pe strada Eroilor, în drep-
tul Teatrului Dramatic. 
Imprudenţa a costat-o fix 
100 de lei.

Elena Parapiru  

Parcare neregulamentară
Refuzaţi, dar frumos!

Mihai C., 42 ani, din Galaţi, a fost sancţionat în urma parcării ne-
regulamentare a Loganului B 33 REP, pe strada Domnească, în faţa 
Primăriei. Omul a refuzat să se legitimeze, având şi un comporta-
ment agresiv.  

Elena Parapiru  

Staţionare interzisă
O decizie mai degrabă proastă

Gălăţeanul Viorel P., de 45 ani, a fost sancţionat de Poliţia 
Comunitară cu 300 lei pentru că staţiona cu maşina în loc nepermis, 
pe strada Brăilei. În plus, bărbatul nu a vrut să se legitimeze, nedân-
du-se înapoi de la a-l jigni pe agentul de serviciu.

Elena Parapiru  

- Ne întâlnim, la început de 
2009, în condiţii mult diferite 
de cele din ianuarie 2008. Aţi 
pierdut 15 posturi din schemă. 
Efectele crizei se resimt şi la 
Finanţele Publice?

- Totul indică faptul că siste-
mul bugetar va trebui să-şi re-
considere eficacitatea în 2009. 
Asta nu înseamnă că nu suntem 
mulţumiţi de realizările noas-
tre de până acum. În anul 2008, 
DGFP Galaţi a adus la bugetul 
consolidat al statului 1.709,09 
milioane de lei, cu 17,34 la sută 
mai mult faţă de veniturile din 
2007 (1.456,51 milioane de lei). 
Asta nu se putea realiza fără o 
implicare deosebită a colegilor 

14 angajaţi ai Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi au ieşit la pensie. Sunt 
persoane apreciate, competente, care ar mai fi 
putut lucra, probabil, dacă Ministerul Finanţelor 
nu ar fi ordonat disponibilizarea lor. Colegii şi 
conducerea DGFP le-au mulţumit vineri, în ca-
dru festiv, pentru efortul lor de o viaţă, Mariei 

Ciupercă, Ecaterinei Ciobanu, Petrei Marnea, 
Alexandrei Munteanu, Luciei Teodor, Lucianei 
Arhip, Veronicăi Balcu, lui Pavel Constantin, 
Marcelei Cristea, Neculinei Dauceanu, Jenicăi 
Dragomir, Ioanei Goga, Angelei Jitea şi Nuţei 
Solca.

Mulţumiri la pensionare

– cu unele excepţii – şi fără se-
riozitatea majorităţii contribua-
bililor, care înţeleg rostul şi im-
portanţa conformării voluntare 
la declararea şi plata obligaţiilor 
bugetare. 

Dar lucrurile  se complică.  
Într-adevăr, pe 30 ianuarie ne-
am despărţit de 14 colegi care în-
deplineau condiţiile pentru pen-
sie. Sunt oameni care au muncit 
peste 20 de ani aici, alături de 
care am trăit momente dificile, 

dar şi clipe frumoase. Îi felicit şi 
pe această cale pentru truda lor 
şi le urez să aibă parte numai de 
bucurii şi de linişte. Posturile vor 
rămâne vacante pe întreg anul 
în curs, conform  legii, iar asta 
înseamnă o redistribuire de sar-
cini. Vom munci mai mult şi mai 
bine, vă spun sincer că nu avem 
de ales. Şi nici românii nu au de 
ales!

- Bugetul de stat abia acum 
urmează să fie aprobat, încă 
nu ştim exact cum stăm. În 
ceea ce priveşte încasările la 
buget pentru luna ianuarie, ce 
vi s-a cerut de către minister?

- Celor care li se pare că s-a 
întârziat în aprobarea bugetului 

de stat, le-aş preciza că există 
trei piloni de bază în construcţia 
bugetară: PIB-ul, inflaţia şi cursul 
de schimb. Încetinirea creşterii 
economice ne va duce inevi-
tabil la o scădere a încasărilor 
bugetare, mai ales din impozit 
pe profit şi TVA. Este bine că nu 
avem recesiune, dar avem ne-
voie în mod cert de o restructu-
rare a economiei. Strict, în ceea 
ce ne priveşte, planul orientativ 
de încasări pentru luna ianua-

rie 2009 este la un nivel record: 
aproape 200 de milioane de 
lei (2.000   de miliarde de lei 
vechi!) Ca încasări efective, ne 
apropiem de valoarea celor din 
ianuarie 2008, circa 160 de mi-
lioane, dar atunci nu se pome-
nea nimic de criza economică 

în România. Rămânem însă 
optimişti. Momente dificile au 
mai fost şi, fără falsă modestie, 
trebuie să reamintesc că în 2008 
am ajuns - ca valoare a încasărilor 
la bugetul general consolidat 
– la aproape 600 la sută faţă de 
nivelul din 2001. Am strâns în 
vistieria statului, cum spuneam, 
peste 1.700 de milioane de lei 
(adică 17.000 de miliarde de 
lei vechi), faţă de puţin peste 
3.000 de miliarde lei vechi (adică 

300 milioane lei actuali n.a.) în 
2001 şi asta în condiţiile în care 
marii contribuabili, în frunte 
cu ArcelorMittal, SN Damen 
etc., au trecut în administrarea 
Bucureştiului. 

- Şi totuşi, e criză. Ce măsuri 
ar trebui să ia gălăţenii, fieca-
re în familia lui? 

- Este clar că nu va fi un an 
simplu. Peste 600 de agenţi eco-
nomici din  România fac dispo-
nibilizări, Galaţiul nu este nici el 
ocolit, cheltuielile sectorului bu-
getar se reduc drastic şi atunci ar 
fi normal ca la nivelul bugetului 
fiecărei familii să se ia măsuri de 
scădere a consumului. Şi eu am 
început să reduc din cheltuieli 
şi am început cu utilităţile (gaze, 
electricitate etc.) care ne ard la 
buzunar pe toţi, lunar, mai ales 
acum, pe timp de iarnă. 

- Ce ar trebui să facă agen-
ţii economici ca să evite pe 
cât posibil efectele grave ale 
situaţiei actuale? Şi ce va face 
Fiscul?

- În situaţii ca aceasta de 
acum, este nevoie de un parte-
neriat real între Fisc şi plătitorii 
de taxe şi impozite. Atenţie, însă, 
fără a se face rabat de la fermita-
te în aplicarea legii fiscale, la fel 
pentru toţi. Pentru creşterea ve-
niturilor bugetare, trebuie scoa-
să la lumină economia subterană 
şi combătută evaziunea fiscală, 
în special pe segmentul rambur-
sărilor de TVA care nu exprimă 
întotdeauna realitatea tranzacţi-
ilor. Cei care au păgubit sau au 
de gând să păgubească bugetul 
de stat cu zeci sau sute de mili-
arde (lei vechi n.a.) cu siguranţă 
vor da socoteală, mai cu seamă 
în această perioadă de criză, 
când este nevoie stringentă de 
bani pentru finanţarea cheltuie-
lilor bugetare şi reducerea defi-
citului public. Sfatul meu? Să se 
lucreze legal, fiindcă, în caz con-

trar, efectele sunt dezastruoase 
şi pentru agentul economic, şi 
pentru partenerii de afaceri, re-
flectându-se în mod negativ şi în 
bugetul de stat. 

- În 2009, cu oameni mai 
puţini, veţi pune probabil 
accentul pe colectare, date 
fiind nevoile bugetare. Răriţi 
controalele şi evazioniştii pot 
dormi liniştiţi?

- Treaba asta cu somnul liniştit 
nu mai e de mult valabilă. Anul 
trecut au fost verificaţi 1.440 
de contribuabili persoane juri-
dice, s-au efectuat 784 inspecţii 
fiscale, în urma cărora s-a sta-
bilit suplimentar suma totală 
de 114.659 mii lei. Controalele 
continuă!

- Ca la orice început de man-
dat, bate vântul schimbărilor 
politice. Deşi membru PSD, aţi 
rămas pe poziţie cât partidul 
era în opoziţie. Acum, că e la 
guvernare, unii nu vă mai vor 
director. Ce aveţi de spus?

- Eu am cam spus ce am avut 
de spus şi îmi place să cred că 
împreună cu colegii mei am şi 
arătat ce am avut de arătat în toţi 
aceşti ani. Am colectat venituri 
la bugetul general consolidat, 
am arătat ce putem şi în comba-
terea evaziunii fiscale. Am trimis 
la organele de cercetare pena-
lă sute de dosare. Dacă la nivel 
politic - fără a se ţine cont şi de 
alte considerente sau indicatori 
de performanţă - se va decide că 
trebuie să plec de la conducerea 
instituţiei, vă asigur că orice sol-
dat are în raniţă bastonul de ma-
reşal. Am date suficiente asupra 
celor care au fraudat bugetul de 
stat în perioada 2001-2008, pe 
care le pot fructifica în interesul 
statului şi altfel decât din poziţia 
de director executiv. Meseria nu 
mi-o ia nimeni!

A consemnat 
Anca Spânu Tudor

Foto: Bogdan Codrescu

Finanţele anunţă un an greu

Criza, bugetul şi bastonul de mareşal
[ Costică Onica, directorul executiv al 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a 
judeţului Galaţi, ne îndeamnă să strângem 
cureaua [ Anul trecut, s-au strâns la buget 
peste 1.600 de milioane de lei [ Pentru 
ianuarie 2009, un plan de încasări de 
neatins [ Să muncim mai mult, mai bine 
şi legal 

Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc duşmanii,  aşteptând 
să ne sfâşie ţara?   Este România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   
Suntem neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii întregii 

lumi?   Nu sta deoparte! Spune-ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!   La Express Tv 
în fiecare joi, de la ora 20,00!

S.C. TRANSURB S.A. 

aduce la cunoştinţă călătorilor, că, datorită unei surpă-
turi survenite pe str. Mihai Bravu, sub linia de tramvai, eve-
niment independent de suprastructura societăţii noastre, 
este întreruptă circulaţia vagoanelor de tramvai pe linia 36.

Pe perioada îndepărtării avariei survenite, vă informăm 
că abonamentele eliberate pentru linia 36 sunt valabile şi 
pe traseul de autobuz 26 (Gara CFR – Micro 13).

De asemenea, că şi până în prezent, abonamentele pen-
tru linia 36 sunt valabile pe linia 8 între str. Domnească şi str. 
Traian şi pe linia 44 între str. Traian şi Cernat.

S.C. TRANSURB S.A. asigură toţi călătorii beneficiari ai 
mijloacelor de transport în comun, de un interes deosebit în 
asigurarea unui transport de calitate şi a unui grad de con-
fort corespunzător.

Costică Oniaca
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Valerian Todiţă 
s-a retras

Adrian Răsmeriţă nu are de-
cât cuvinte de laudă pentru 
fostul primar: „Pot spune că dl 
Todiţă a fost mentorul meu. 
Împreună am fost la PD şi am 
trecut la PSD. Din respect, a fost 
pe listele de consilieri pe locul al 
doilea. A fost omul care a mişcat 
puţin localitatea, în special în 
ceea ce priveşte drumurile, care 
erau pline de noroi, de unde şi 

numele comunei. Nu a putut 
să-şi exercite funcţia şi şi-a dat 
demisia. Acum locuieşte cu sora 
lui, la Galaţi, fiind pensionat pe 
caz de boală”.

Paza bună...

În vara anului 2005, 
Nămoloasa a fost lovită de in-
undaţii. De atunci, autorităţile 
caută soluţii pentru a evita re-
petarea situaţiei. „Fiind o zonă 
de risc şi confruntându-ne cu 

Agenda 
rurală

Criza strânge 
cureaua

Primarul comunei 
Nă  mo loasa, Adrian 
Răsmeriţă, a fost deja ne-
voit să strângă cureaua 
cheltuielilor: „Curentul 
pentru iluminatul public 
mă costa în jur de 2.000 
de lei. Am considerat că 
e bine să fac o economie: 
de la ora 12,00 noaptea şi 
până la 4,30, când pleacă 
autobuzul din sat, am în-
chis becurile din comu-
nă. Această economie se 
simte”, spune primarul. 
Pentru ca toată locali-
tatea să beneficieze de 
apă curentă, este nece-
sară o extindere a reţelei 
de alimentare cu apă, de 
doi kilometri. Primarul 
mai plănuieşte să pie-
truiască patru kilometri 
de drumuri comunale 
cu lidonit şi să toarne 
măcar doi kilometri de 
asfalt pe arterele prin-
cipale, până la cele trei 
biserici. Răsmeriţă speră 
să obţină de la Consiliul 
Judeţului un milion de 
lei pentru că nu ar pu-
tea asigura funcţionarea 
primăriei din fondurile 
proprii.

Infuzie 
de tinereţe

Nămoloasa este o co-
mună îmbătrânită, dar 
cu lideri tineri. Media de 
vârstă a celor 2.300 de 
locuitori este de apro-
ximativ 60 de ani. În 
schimb, media de vârstă 
a echipei de la Primăria 
Nămoloasa este de până 
în 35 de ani. Medicul 
localităţii, directoarele 
celor două şcoli, pri-
marul şi viceprimarul 
sunt oameni la prima 
tinereţe. Siguranţa ce-
tăţenilor este asigurată 
de trei paznici angajaţi 
la Primărie şi de Poliţia 
Comunitară.

Proiecte 
europene

Nămoloasa nu a ac-
cesat deocamdată ni-
ciun proiect european, 
dar speră să câştige trei. 
Cel mai important este 
o staţie de epurare şi 
canalizare, un proiect 
integrat în care sunt cu-
prinşi şi vreo 4,5 km de 
asfalt pe uliţe, în valoare 
de 2,5 milioane de euro. 
Celelalte două proiecte, 
în valoare de un milion 
de lei, vizează reabilita-
rea căminului cultural şi 
construirea unui parc la 
intrarea în comună.

Anca Melinte

Atenţie, şcoli!
Primăvara 
europeană

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
„Primăvara europeană”, 
care se va desfăşura în pe-
rioada 25 martie - 9 mai, se 
alătură Anului european 
al creativităţii şi inovaţiei, 
pentru a încuraja cât mai 
multe şcoli să ia contact cu 
creativitatea şi inovaţia la 
nivel european. „Primăvara 
europeană” este o cam-
panie anuală deschisă tu-
turor şcolilor din Europa şi 
de pe întreg mapamondul, 
prin care tinerii au şansa 
să-şi exprime punctul de 
vedere şi să se facă auziţi. 
Şcolile se pot adresa pen-
tru asistenţă şi materiale 
suplimentare Centrului 
Europe Direct, din cadrul 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
strada Eroilor nr.7, consilie-
rei Iulia Gheltz. 

A.M.

România, 
sub nivelul UE
Performanţe 
slabe

România se află în gru-
pul statelor care au un in-
dicator de performanţă a 
inovării sub cel mediu al 
Uniunii Europene. Cel puţin 
aşa reiese din  documentul 
ce rezumă performanţele 
de inovare din toate cele 
27 de state membre din 
Uniunea Europeană pe 
anul 2008 publicat de că-
tre Directoratul General 
pentru Întreprinderi şi 
Industrie al Comisiei 
Europene. Perioada mo-
nitorizată a fost de cinci 
ani. Potrivit analizei, 
Elveţia, Suedia, Finlanda, 
Germania, Danemarca şi 
Marea Britanie sunt liderii 
inovării. Alături de Malta, 
Grecia, Ungaria, Slovacia, 
Polonia, Lituania, Letonia, 
Bulgaria şi Turcia, România 
este în grupul statelor care 
au un indicator de perfor-
manţă a inovării sub cel 
mediu al Uniunii Europene, 
dar cu una dintre cele mai 
mari rate de creştere din 
acest grup. Punctele sale 
forte se regăsesc la capi-
tolul „efectelor economice 
ale inovării” şi la cel al „re-
surselor umane”, iar cele 
slabe sunt reprezentate de 
sursele de finanţare pentru 
proiecte de inovare, suport 
guvernamental şi drepturi-
le de proprietate intelectu-
ală asupra inovaţiilor.

A.M.

Consiliul 
Judeţului
Ajutor 
pentru 
„bătrânii 
străzii”

Consiliul Judeţului a 
alocat peste 71.000 lei din 
fondul propriu de cofi-
nanţare pentru susţinerea 
serviciilor socio-medicale 
din cadrul Adăpostului 
temporar pentru bătrânii 
străzii de la fostul Spital de 
Copii (str. Brăilei nr. 202). 
Adăpostul funcţionează 
în cadrul  proiectului „Casă 
deschisă pentru bătrânii 
străzii”, prin finanţare de la 
programul PHARE-ACCESS, 
câştigată de Fundaţia pen-
tru Sprijinul Familiilor de 
Vârstnici şi al Vârstnicilor 
aflaţi în situaţie de risc so-
cial din judeţul Galaţi, ală-
turi de Uniunea Judeţeană 
a Pensionarilor şi Fundaţia 
“Împreună”. Proiectul 
s-a derulat în perioada 
11.09.2002 - 11.09.2003, dar 
planul de acţiune privind 
acordarea de consiliere şi 
adăpost continuă şi în anul 
2009.

În anul 2008, 112 vârst-
nici din judeţul Galaţi, cu 
venituri sau fără, au tranzi-
tat adăpostul temporar.

Victor Cilincă

„Şi eu sunt nemulţumit de felul cum 
funcţionează transportul public  de per-
soane în judeţul Galaţi pe Programul ju-
deţean de transport persoane, pentru 
că nu a fost urmărit îndeajuns de bine. 
Anual, Consiliul are posibilitatea de a 
modifica programul şi vă asigur că în 
luna iulie, când se încheie, va fi un nou 
program de transport, care va fi upgra-
dat la condiţiile necesare”, a declarat 
preşedintele Consiliului Judeţului (CJ), 
Eugen Chebac. Autoritatea Judeţeană 
de Transport din cadrul CJ va trebui să 

aibă „o discuţie mult mai amplă şi la 
obiect cu operatorii”, spune preşedin-
tele, care crede că la licitaţii unii opera-
tori de transport au câştigat fără a avea 
de fapt maşini, acestea apărând ulteri-
or - de unde şi cererile de schimbare a 
maşinilor înregistrate. „Am mari sem-
ne de întrebare”, spune preşedintele: 
probabil că actele maşinilor partici-
pante la licitaţii au fost împrumutate, 
crede Chebac.

Programul judeţean de transport 
pentru persoane a fost aprobat în 

luna iunie 2008 „pe cursele şi trasee-
le stabilite de autorităţile locale, fiind 
ţinută licitaţia electronică la nivel cen-
tralizat.”

[ CJ Galaţi a aprobat, în ultima sa 
şedinţă, Regulamentul pentru efectu-
area serviciului de transport public ju-
deţean de persoane prin curse regula-
te şi a caietelor de sarcini pentru acest 
serviciu. A fost votat, de asemenea, un 
regulament similar pentru cursele re-
gulate speciale judeţene.

Victor Cilincă

După ce, în mandatul 
trecut, Nămoloasa a 
fost condusă din scaun 

rulant de primarul Valerian 
Todiţă, localitatea are, graţie 
alegerilor din vară, un primar 
tânăr, pe social democratul 
Adrian Răsmeriţă. De profesie 
învăţător, cu 18 ani de activi-
tate la catedră, noul primar 
are experienţă administrativă, 
dar şi ambiţii mari. A fost con-
silier local şi se mândreşte că e 
fiu al satului: „Vreau să fac din 
Nămoloasa o comună) eu-
ropeană, chiar dacă 
este aşezată la 
limita din-
tre Vrancea, 
Brăila şi 
Galaţi, la 
capăt de
lume”.

La capăt de judeţ

Nămoloasa îşi aşteaptă 
investitorii

inundaţiile în 2005, 
am considerat că 
este normal să asi-
gur cât de cât baza 
materială a servi-
ciului de situaţii 
de urgenţă. Avem 
maşină de pompi-
eri cu trei angajaţi, 
am cumpărat anul 
trecut o vidan-
jă. Am cumpărat 
tractor cu lamă 

pentru că, de câte 
ori ningea, eram îngropaţi, mai 
ales că singurul drum de acces 
e pe la Năneşti”, spune primarul. 
Importantă ar fi însă rezolvarea 
unei probleme: o cale alternati-
vă de ieşire în caz de inundaţii. 
„Drumul Năneşti - Nămoloasa 
este în albia majoră a râului Siret 
şi, când vin inundaţiile, doar eli-
copterul te mai poate scoate 
de aici. Suntem ca în lighean. 
Un proiect de perspectivă este 
realizarea unui drum care să 
lege Nămoloasa de Măicăneşti. 
Un drum pe câmp, pe lângă 

dig, pietruit. Sper să-l realizez 
în patru ani de zile, pentru că, 
dacă vine Siretul, e jale”, spune 
primarul Răsmeriţă.

Poftiţi 
de luaţi teren!

Primordială este, însă, spu-
ne primarul, atragerea de in-
vestitori pentru crearea de lo-
curi de muncă. „Satul este îm-
bătrânit, media de vârstă este 
de 60 de ani. Unul dintre sate, 
Crângeni, mai are doar şapte 
familii. Singura cale de a întine-
ri satul şi de a asigura longevi-
tatea ar fi crearea de locuri de 
muncă. Aşteptăm investitorii. 
Am o promisiune a unui danez 
care vrea să facă un complex 
de porci de vreo 10.000 de 
capete. Pe această cale vreau 
să le transmit investitorilor că 
am teren suficient ca să pot 
să-l concesionez pe 49 de ani, 
astfel încât să creez locuri de 
muncă”, ne-a declarat prima-

rul. Deja sunt închiriate 300 
de hectare de pământ pe bani 
buni, dar teren mai este sufici-
ent pentru doritori. „Am teren 
intravilan în jur de 10 hectare şi 
aici s-ar putea construi fabrici 
nepoluante. Conform norme-
lor europene, toate fermele 
trebuie construite la o anumi-
tă distanţă de sat şi am 50 de 
hectare de teren păstrate pen-
tru ferme. Nămoloasa are vreo 
6.000 de hectare şi ar fi priel-
nic pentru o fermă, au de unde 
lua hrană pentru animale. Eu, 
dacă aş avea bani, aş investi în 
Nămoloasa. Să vă spun de ce: 
în primul rând, am teren pe 
care îl pot concesiona, am for-
ţă de muncă ieftină, pentru că 
tineretul beneficiar al venitului 
minim garantat n-ar sta cu 200 
de lei la ajutor social, s-ar anga-
ja. Deci sunt toate oportunită-
ţile”, promite primarul Adrian 
Răsmeriţă. Să sperăm că inves-
titorii vor da curs invitaţiei în 
Nămoloasa.

foto Vasile Caburgan

Primarul 
Adrian 

Răsmeriţă

Chebac - nemulţumit 
de transportul din judeţ

[ Unii au participat la licitaţii cu vehicule-fantomă, crede preşedintele CJ 
[ Alt program, mai bun - din august

Cu ani în urmă, românii au fost sensibili la che-
marea ”Daţi un leu pentru Ateneu”! Subscripţia 
publică este mai generoasă în Occident decât 
posibilităţile statului de a investi în Cultură şi 
aşa ar trebui să fie şi la noi, mai ales la vreme de 
criză! La Galaţi a început deja strângerea fon-
durilor pentru cumpărarea şi refacerea Casei 
Mantu, din strada Al. I. Cuza nr. 44: unii gălăţeni 
au pus bani în cutiile speciale de la instituţiile de 
cultură, alţii au îndreptat doi la sută din valoarea 
impozitului plătit către Fundaţia Nicolae Mantu. 
În total, peste 12.300 lei. Casa celui mai bun pic-
tor floralist român n-a mai fost reparată de 50 de 
ani! Numai în măsura în care gălăţenii vor arăta 
că le pasă, prin contribuţia lor, vom avea şi noi o 
casă memorială - prima (brăilenii au vreo zece!), 
Consiliul Local şi Guvernul având posibilitatea 
să contribuie cu fonduri mari, după cum am 
aflat de la primarul Dumitru Nicolae.

Iată şi contul în care puteţi contribui cu cât 
vă lasă inima şi buzunarul pentru Casa noastră 
Mantu: RO 29 RNCB 0141092961820001, cont 
deschis la BCR.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Apel

Salvaţi Casa Mantu!
] Putem depune bani în contul deschis de Primărie

După aprobarea regulamentelor pe 2009
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Patriarhul Kiril al Moscovei şi al Întregii Rusii a fost întronizat ieri, la 
Catedrala Hristos Mântuitorul, la conducerea unei Biserici ortodoxe aflate în 
dezvoltare de la sfârşitul regimului sovietic, potrivit imaginilor difuzate de 
televiziunea rusă. "Axios, axios, axios" ("este demn", în limba greacă), au excla-
mat cei circa 4.000 de invitaţi la ceremonie, clerici ortodocşi îmbrăcaţi cu robe 
aurite, reprezentanţi ai altor confesiuni, responsabili politici şi simpli cetăţeni 
credincioşi, reuniţi în interiorul lăcaşului impozant, din centrul Moscovei. În 
acest moment, Kiril a devenit oficial liderul Bisericii Ortodoxe Ruse. El a îm-
brăcat haina de patriarh, iar mitropoliţii de Kiev şi Minsk l-au aşezat de trei 
ori pe tron, conform ritului. Preşedintele rus, Dmitri Medvedev, şi premierul 
Vladimir Putin au fost prezenţi la ceremonie.

Moscova

Patriarhul Kiril 
a fost întronizat

Zeci de opozanţi ruşi, printre 
care şi liderul partidului naţio-
nal bolşevic Eduard Limonov, 
au fost arestaţi sâmbătă la 

Moscova, în momentul în care 
încercau să organizeze o ma-
nifestaţie neautorizată pentru 
a cere demisia premierului rus, 

Vladimir Putin. Eduard Limonov 
(65 de ani), care doar pronun-
ţase câteva cuvinte în piaţa 
Triumfalnaia, din centrul ora-
şului, a fost dus brutal, după 
ce a fost aruncat la pământ, în 
cea mai mare confuzie, până la 
furgonetele poliţiei parcate în 
apropiere, pe strada Tverskaia, 
potrivit unui corespondent AFP. 
"În afară de Limonov, între 10 şi 
15 persoane" au fost arestate 
în acelaşi loc, a declarat purtă-
torul de cuvânt al scriitorului, 
Aleksandr Averin. Liberalii de 
extremă stângă, reprezentând 
opoziţia rusă, anunţaseră zilele 
trecute că organizează sâm-
bătă o serie de manifestaţii la 
Moscova şi în alte oraşe, în ca-
drul unei "zile a dezacordului", 
solicitând în principal demisia 
premierului.

George Obama, fratele vitreg al preşedintelui 
american Barack Obama, a fost arestat de poliţia din 
Kenya sub acuzaţia de posesie de droguri, a anunţat 
sâmbătă poliţia. George Obama a fost arestat sub 
acuzaţia de posesie de marijuana, a precizat poliţia. 
Potrivit inspectorului Augustine Mutembei, acesta a 
opus rezistenţă la arestare şi urmează să fie prezen-
tat unui tribunal, luni. El este ţinut la secţia de poliţie 
Huruma din capitala kenyană Nairobi. Potrivit cores-
pondentului CNN, George Obama neagă acuzaţiile 
care îi sunt aduse. "M-au luat din casă (...). Nu ştiu de 
ce mă acuză", a declarat el din închisoare. În memo-
riile sale, "Vise de la tatăl meu", Barack Obama de-
scrie întâlnirea cu George ca o "treabă dureroasă".

Preşedintele american Barack 
Obama şi-a fixat ca obiectiv o 
"lume fără arme nucleare", dar 
Pentagonul pare că are alte in-
tenţii, pledând pentru un arsenal 
nuclear modernizat. Noua admi-
nistraţie şi-a manifestat intenţia 
de a demara rapid negocierile cu 
Rusia în privinţa reducerii arsena-
lelor nucleare ale celor două sta-
te, având ca scop final eliminarea 
totală a acestora. Pe de altă parte, 
secretarul american al Apărării, 
Robert Gates, care a fost păstrat 
în funcţie după ce a făcut parte 
din administraţia preşedintelui 
George W. Bush, a avut până în 
prezent altă abordare. În ultime-
le luni ale administraţiei Bush, el 

a pledat ca reducerea arsenalu-
lui nuclear să fie contrabalansată 
prin fabricarea unei noi arme în 
vederea înlocuirii echipamen-
telor învechite. "Să fiu sincer, nu 
este deloc posibil să menţinem 
o forţă credibilă de disuasiune şi 
să reducem numărul armelor din 
arsenalul nostru fără a ni-l testa 
sau să demarăm un program 
de modernizare", a declarat, la 
28 octombrie, Gates. Casa Albă 
şi-a expus deja punctul de ve-
dere, publicând pe site-ul său de 
Internet că Barack "Obama şi (vi-
cepreşedinte Joe) Biden vor fixa 
şi vor îndeplini obiectivul unei 
lumi fără arme nucleare".

Doi poliţişti irakieni au fost 
ucişi sâmbătă dimineaţă de o 
unitate a armatei americane, 
asupra căreia au deschis focul, 
în apropiere de Mosul, în nordul 
Irakului, a anunţat armata SUA. 
Acest incident s-a produs cu câ-
teva ore înainte de deschiderea 

secţiilor de vot pentru alegerile 
provinciale din Irak. Potrivit ar-
matei americane, soldaţii săi au 
intrat într-o zonă rezidenţială 
din apropiere de Mosul, unde 
căutau un "terorist", când asu-
pra lor "s-a deschis focul din-
spre un imobil aflat la circa o 

sută de metri". O sursă din po-
liţia irakiană a confirmat moar-
tea celor doi poliţişti, ucişi "fără 
motiv" de forţele armate ame-
ricane. Ea a subliniat că tirurile 
s-au înregistrat la sud de Mosul, 
la un baraj de control.

Criza financiară din America 
va dura ani de zile, nu doar luni. 
Avertismentul a fost făcut de 
preşedintele Barack Obama, în 
discursul său săptămânal de la 
radio. Liderul de la Casa Albă le-a 
dat concetăţenilor săi şi o veste 
bună: administraţia pregăteşte 
o strategie de revigorare a siste-

mului financiar, care să favorize-
ze acordarea de credite america-
nilor de rând, dar şi companiilor. 
"Americanii ştiu că vor trebui ani 
pentru redresarea economiei - şi 
nu luni. Însă, nu vor avea răbda-
re dacă îi dăm voie politicii să se 
implice în acţiunea de salvare. 
Iar economia noastră va con-

tinua recesiunea. De aceea cer 
Senatului să adopte planul aces-
ta, astfel încât să le dăm oameni-
lor locurile de muncă înapoi şi să 
începem munca de lungă durată 
şi grea pentru scoaterea econo-
miei noastre din criză", a pre-
cizat preşedintele SUA, Barack 
Obama. 

Secretarul american de Stat, 
Hillary Clinton, a început noul 
an cu o datorie de 5,9 milioane 
de dolari, acumulată în timpul 
campaniei sale prezidenţiale din 
2008, soldată cu un eşec, potri-
vit datelor depuse sâmbătă la 
Comisia electorală federală. Şeful 
diplomaţiei americane a achitat 
treptat sumele împrumutate 
pentru campanie, odată cu sus-
pendarea în iunie a candidaturii 
sale pentru Casa Albă. Datoriile 

sale ajunseseră la 25,2 milioane 
de dolari, dintre care 12 milioane 
către creditori şi 13,2 milioane 
de dolari pe care îi contractase 
pentru campanie din fondurile 
personale. Clinton şi susţinătorii 
săi au intrat într-o cursă contra 
timp pentru a returna cât mai 
mult din sumă până în momen-
tul confirmării şi a depunerii, la 
21 ianuarie, a jurământului de 
către fostul senator de New York 
în funcţia de secretar de Stat. 

Italia
Trei români, 
agresaţi de doi 
adolescenţi

Un băiat în vârstă de 15 
ani şi doi prieteni ai săi au 
fost agresaţi într-o staţie de 
autobuz din Italia de doi 
adolescenţi italieni, pentru 
faptul că sunt români, aceştia 
împingându-i în stradă, cu 
riscul de a fi loviţi de maşini. 
Cristian se afla miercuri cu 
doi prieteni într-o staţie de 
autobuz din Florenţa, când 
au fost abordaţi de doi itali-
eni în vârstă de aproximativ 
17 ani. "Ce dracu vă uitaţi, 
ticăloşilor? Sunteţi români?", 
au întrebat aceştia. "Da, de 
ce?", a răspuns Cristian. A 
fost de ajuns pentru ca ado-
lescenţii italieni să îi împingă, 
pe el şi pe cei doi prieteni în 
stradă, cu riscul de a fi loviţi 
de maşini. Un adult italian a 
intervenit atunci, blocându-i 
pe agresori. "Ce faceţi? Nu 
vedeţi că vin maşini?", a spus 
acesta.

Turcia
Elicopter-
ambulanţă, 
prăbuşit

 Un elicopter-ambu-
lanţă polonez, închiriat de 
Ministerul turc al Sănătăţii, 
s-a prăbuşit sâmbătă în nord-
vestul Turciei, provocând 
moartea celor doi piloţi, din-
tre care unul era polonez, a 
relatat presa, ieri. Aparatul, 
un Eurocopter EC-135 ame-
najat pentru transportul 
răniţilor, era pe drum, din 
Polonia spre Ankara, având 
la bord doi piloţi, polonezul 
Andrzej Wojewodzki şi tur-
cul Suleyman Kiyak, potrivit 
conducerii aviaţiei civile tur-
ce, citată de agenţia de pre-
să Anatolia. O echipă de in-
tervenţie formată din o sută 
de persoane a fost trimisă 
în zona în care se bănuieşte 
că s-a prăbuşit elicopterul, 
o regiune muntoasă şi înză-
pezită în care elicopterele 
de salvare nu au putut pă-
trunde din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavorabile, 
a precizat guvernatorul.

Irlanda de Nord
Bombă de peste 
130 de 
kilograme 

Poliţia din Irlanda de Nord 
a anunţat sâmbătă că a de-
tonat o bombă ce conţinea 
136 kilograme de explozibil, 
găsită într-o maşină aban-
donată la sud de Belfast. O 
organizaţie naţionalistă disi-
dentă şi-a asumat responsa-
bilitatea pentru bombă, iar 
poliţia investighează apelul 
primit de la aceasta. Bomba, 
ce conţinea 136,1 kilograme 
de explozibil, a fost detona-
tă controlat în Castlewellan, 
un oraş aflat la 50 kilometri 
sud de Belfast. Procesul de 
detonare a durat cîteva zile. 

Confruntări 
la Geneva
"Libertate 
de exprimare!"

Sute de manifestanţi îm-
potriva Forumului Econo mic 
Mondial (WEF) de la Davos, 
care se adunaseră sâmbă-
tă după-amiază în centrul 
Genevei, în pofida unei in-
terdicţii, au fost implicaţi 
în confruntări cu poliţia. 
Manifestanţii, care s-au adu-
nat în cartierul gării Cornavin, 
principala din oraş, au vrut să 
mărşăluiască şi au fost blocaţi 
rapid de forţele de ordine. 
După ce au aruncat cu sticle 
şi petarde, poliţia a intervenit 
împotriva mulţimii lansând 
grenade lacrimogene pentru 
a-i dispersa pe manifestanţi. 
O pancartă cerea "libertate 
de exprimare", iar altele de-
nunţau "escrocheria generală 
capitalistă" şi "şantajiştii de la 
WEF (care) pun în vânzare vii-
torul", manifestanţi deghizaţi 
în clovni ridiculizau forţele de 
ordine. 

Peste 111 morţi 
Incendiu ucigaş 
în Kenya

Cel   puţin 111 persoane 
şi-au pierdut viaţa în Kenya 
în urma unui puternic incen-
diu declanşat  în urma unei 
scurgeri de petrol. Un cami-
on cisternă care transporta 
petrol s-a răsturnat pe şosea 
în apropiere de localitatea 
Molo. Sute de localnici au 
năvălit cu recipiente ca să 
ia petrol gratuit, moment în 
care cisterna s-a aprins şi a 
explodat. Potrivit martori-
lor oculari, se pare că totul a 
pornit de la o ţigară aprinsă 
aruncată în pata de petrol 
scursă pe asfalt. O parte din 
martori spun că incendiul a 
fost declanşat intenţionat de 
localnicii furioşi că au fost îm-
piedicaţi de poliţişti să ajungă 
la cisternă. 

Barajul Hoover
Accident mortal

Cel puţin şapte oameni şi-au pierdut viaţa, iar alţi 16 au fost răniţi 
într-un accident rutier care a avut loc în apropiere de Barajul Hoover, 
din statul Arizona. Este vorba de un autocar cu turişti chinezi care 
s-a răsturnat pe autostradă. Pentru moment, cauzele accidentului 
nu sunt cunoscute. Patru turişti care au suferit răni grave au fost 
transportaţi de urgenţă cu elicopterul la spitalul Centrului Medical 
Universitar din Las Vegas.

Thomas Becket a fost prietenul de chefuri 
din tinereţe al regelui Angliei însă, odată 
numit de acesta episcop, nu i s-a mai su-
pus, ci s-a dedicat slujirii Bisericii pe care 

regele spera să o conducă prin vechiul său prieten 
de păcate… Să fi uitat şi preşedintele Medvedev 
cine l-a propulsat, prin popularitatea de care se 
bucură, succesor la preşedinţie? Sau se lasă fostul 
„ţar” mustrat, doar pentru a întări funcţia pe care 
a lăsat-o pentru cea de premier? Să-l protejeze 
Putin, iubit încă masiv (are 83 la sută din opţiuni!) 
pe preşedinte, în faţa aşteptatelor revolte populare 
care, iată, au şi început? Căci la jumătatea lunii 
trecute, preşedintele Medvedev lansa un atac de 
neconceput împotriva lui Putin, criticându-l pen-
tru lentoarea măsurilor împotriva crizei: doar 30 
la sută din planurile anticriză anunţate cu trei luni 
în urmă fuseseră şi realizate.

Cotidianul „Le Monde” descria ieri manifestaţi-
ile din capitala Rusiei, la care participase „un larg 
spectru politic”. Aşa cum se coagulează mulţimile 
de toate culorile politice în jurul unui lider iubit, 
se pot coagula şi împotriva unuia detestat. După 
forţa mitingurilor, am putea zice că Putin este mai 
degrabă detestat, dar după declaraţiile participan-
ţilor par să fie un soi de schizofrenie naţională, în 

care ai încredere în cineva care te-a dezamăgit… 
Au participat la mitingurile de protest, cerând 
demisia lui Putin, şi liberali, şi membrii  extremei 
stângi, şi moderaţii, iar marşul din capitală, scrie 
„Le Monde”, a beneficiat de o puternică susţine-
re din partea populaţiei. Marşuri mari au avut loc 
şi la Vladivostok sau Sankt Petersburg. Poliţia a 
arestat zeci de oameni, fără a face astfel regimul 
mai popular (ca protest la arestări, participanţii au 
aruncat cu pietre). Printre cei arestaţi s-au  numă-
rat preşedintele Partidului Naţional Bolşevic, scri-
itorul Eduard Limonov, care perora în faţa statuii 
poetului comunist Vladimir Maiakovski, marele 
şahist internaţional Garry Kasparov, dar şi liderul 
mişcării de tineret „Noi”, Roman Dobrokhotov. 
Dragostea a ţinut până la costul pâinii!  În Piaţa 
Roşie au fost 5.000 de manifestanţi (8.000, spun 
forţele de poliţie), care au manifestat, din contra, 
pentru susţinerea, „la pachet”, a premierului Putin 
şi a preşedintelui Medvedev, a cărui demisie n-o 
ceruse nimeni. În acelaşi timp, la Vladivostok 3.000 
de comunişti au manifestat împotriva Guvernului. 
Nu cred că antipatia bolşevicilor o să-l facă pe 
Putin mai simpatic în ochii Occidentului, dar 
Medvedev iese cu onoarea nepătată, chiar dacă 
Putin i-o fi arătat obrazul… 

Italia
Protest antiamerican

Aproximativ 200 de manifestanţi au ocupat sâmbătă aeroportul din 
Vicenza, din nord-estul Italiei, pentru a protesta faţă de extinderea unei 
baze americane din această localitate, potrivit televiziunii Sky TG 24. 
Manifestanţii care au tăiat gardul aeroportului au intrat pe un teren ce 
trebuie utilizat pentru extinderea bazei. "Vicenza, oraş al păcii" sau "Voi 
demolaţi, noi construim pacea", se putea citi pe pancartele manifestan-
ţilor, conform aceleiaşi surse. Baza americană de la Vicenza găzduieşte în 
prezent 2.750 de soldaţi ai celei de-a 173-a Brigăzi aeropurtate.

Opinii diferite

Casa Albă 
vs. Pentagon

Campania electorală e de vină! 

Hillary Clinton 
are datorii

Totul până la pâine!

Obama avertizează

Ani de criză
 

“Ziua dezacordului”

Zeci de opozanţi ruşi, arestaţi 

Irak

Poliţişti ucişi 
de militari americani 

Poliţia din Nigeria a ares-
tat o capră suspectă că ar fi 
săvârşit un jaf armat asupra 
unei maşini Mazda. Potrivit 
metro.co.uk, martorii unei 
crime săvârşită în momentul 
unui jaf au dus animalul la 
poliţie, unde au declarat că 
hoţul a folosit puterea ma-
giei negre pentru a se trans-
forma în capră cu scopul de a 
scăpa de pedeapsă. Poliţiştii 
au reţinut capra şi au început 
o anchetă.

Fratele vitreg, după gratii

Obama, arestat 
în Kenya 

Capră arestată 
pentru jaf armat

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Provident  Financial  România 
caută reprezentanţi

pentru acordarea de împrumuturi în Galaţi. 

Cerinţe:  - studii medii, 
 - abilităţi de comunicare, 
 - disponibilitate de a lucra ca persoană �zică   
       autorizată. 

Câştiguri atractive, program �exibil, 
pregătire gratuită! 

Sună la (021)9877, tarif normal.

Din păcate, a devenit o 
obişnuinţă ca guvernanţii să 
arunce, din când în când, cu 
câte o „petardă” care să pro-
voace confuzie în rândul fer-
mierilor. Periodic, ţăranii sunt 
ademeniţi cu promisiuni im-
presionante, dar neacoperite 
cu fapte, căci - nu-i aşa? - vo-
turile lor contează. O astfel de 
promisiune care s-a materiali-
zat doar în mintea celor de la 
Bucureşti este posibilitatea ca 
ţăranii să vândă către stat (la 
stocurile de intervenţie) cere-
alele în excedent.

Azi o vedem, dar nu e...

Potrivit unui comunicat 
transmis presei de APIA în luna 

octombrie a anului trecut, „fer-
mierii sau depozitarii care deţin 
stocuri de cereale le-ar putea vin-
de Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) până la 
data de 31 mai 2009, la un un preţ 
de intervenţie de 101,31 euro/
tonă. Măsura de intervenţie pe 
piaţa cerealelor este activă din 
data de 1 noiembrie 2008 pentru 
grâu comun, grâu dur, orz, sorg şi 
porumb”.

În momentul în care am primit 
comunicatul, am crezut în corec-
titudinea informaţiilor şi am dat 
şi noi un semnal. De-abia după 
ce mai mulţi fermieri ne-au sunat 
pentru a ne spune că mult-lăuda-
tul program nu funcţionează, ne-
am dat seama că treburile sunt 

Cine ar putea vinde cereale statului
Teoretic, orice deţinător al unei cantităţi de cel puţin 80 tone 

de cereale, poate depune o ofertă la centrele judeţene APIA. În 
practică, însă, nu-i deloc aşa! Asociaţiile producătorilor au averti-
zat deja că piaţa cerealelor este într-un blocaj determinat de criza 
de lichidităţi a procesatorilor. În prezent, pe piaţa internă grâul se 
vinde pe piaţa internă la un preţ de circa 90 de euro pe tonă, aşa 
că achiziţiile de intervenţie ar fi chiar necesare.

Ministerul Agriculturii, Pădu-
rilor şi Dezvoltării Rurale a recu-
noscut că afirmaţiile apărute în 
presă (inclusiv în „Viaţa liberă”) 
- cu privire la faptul că statul a 
făcut profit din diferenţa de curs 
valutar la subvenţia pe hectar 
plătită de UE către ţărani - sunt 
reale.

Iată comunicatul pe care 
l-am primit de la amintitul 
minister: „Conform preve-
derilor Regulamentului (CE) 
nr.1782/2003 privind stabilirea 
normelor de sprijin direct în 
cadrul politicii agricole comu-
ne, pentru anul agricol 2007 
agricultorii au beneficiat de 
plăţi pe suprafaţă în sumă de 
97,55 euro/ha. Referitor la mo-
dalitatea de efectuare a plăţilor, 
Regulamentul (CE) nr.1290/2005 
prevede: în cazul în care o 
plată directă prevăzută de 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 

se face către beneficiar în altă 
monedă decât euro, statele 
membre vor converti suma 
ajutorului exprimată în euro în 
moneda naţională pe baza celui 
mai recent curs de schimb stabi-
lit de Banca Centrală Europeană 
înaintea datei de 1 octombrie 
a anului pentru care se acordă 
ajutorul. Cursul comunicat de 
Banca Centrală Europeană la 
data de 28 septembrie 2007 a 
fost de 3,441 lei/euro. Astfel, 
producătorii agricoli, benefici-
ari ai plăţilor pe suprafaţă, au 
încasat suma de 326,21 lei/ha. 
Plăţile s-au efectuat de APIA că-
tre beneficiari în perioada apri-
lie-decembrie 2008”.

Începând cu luna iunie 
2008 şi până la sfârşitul anului 
Comisia Europeană a rambur-
sat României plăţile efectu-
ate, sumele fiind încasate de 
Ministerul Agriculturii. În ziua 

Puncte 
de vedere
Irigaţiile 
au ajuns 
o brambureală

Articolul despre pro-
gramul de reparare a 
sistemului de irigaţii din 
judeţ, publicat în urmă 
cu câteva zile în „Viaţa 
liberă”, l-a determinat 
pe cititorul nostru Călin 
Drăgan să ne scrie pen-
tru a ne atrage atenţia 
asupra unor hibe din 
sistem.

Iată ce spune dl 
Drăgan, care pare un bun 
cunoscător al realităţilor 
din domeniul irigaţiilor: 
„Foarte bine că se vrea 
să se facă funcţional 
sistemul de irigaţii. Sper 
că nu la fel ca în 2008, 
an în care am executat 
reparaţii la staţiile de 
pompare, iar factura din 
octombrie nu este achi-
tată nici acum în între-
gime. Pentru subvenţie, 
traseul decontărilor este 
tipic birocraţiei noastre 
autentice. Factura se de-
pune la UAI, este dusă 
la Direcţia Agricolă, de 
aici la Bucureşti, apoi la 
Cluj, înapoi la Bucureşti, 
iar la Galaţi, aşa că ba-
nii apar peste două-trei 
luni. Suprapusă cu aiu-
reala din campania elec-
torală şi cu schimbarea 
cârmacilor, am ajuns ca 
nici acum să nu primim 
banii”.

Suntem perfect de 
acord cu cele prezen-
tate de dumneavoastră 
(sunt lucruri cât se poa-
te de reale!), motiv pen-
tru care vă şi publicăm 
punctul de vedere.

19-22 februarie
Târg 
european 
de produse 
ecologice

În perioada 19-22 fe-
bruarie 2009 va avea loc 
la Nürnberg, Germania, 
târgul internaţional 
„BIOFACH”. Considerat 
cel mai mare eveniment 
din Europa în domeniul 
agriculturii ecologice, 
târgul reuneşte pro-
ducători din peste 112 
ţări. Târgul este inclus în 
Programul de participa-
re a agenţilor economici 
la târguri şi expoziţii in-
ternaţionale, cu sprijin 
de la bugetul de stat. 
Potrivit informaţiilor 
furnizate de Ministerul 
Agriculturii, doar două 
firme româneşti sunt 
înscrise. Campioană la 
înscrieri este Germania, 
cu 400 de standuri!

Încet-încet, 
se află
Încă 
o „inginerie” 
în dreptul 
lui Prună

Fiindcă tot am scris 
în ziarul de vineri de-
spre catastrofa ecolo-
gică provocată în satul 
Gefu, se cuvine să adu-
cem o completare. Un 
fermier gălăţean ne-a 
sunat pentru a prezen-
ta încă o „inginerie” 
în contul lui Neculai 
Prună, autorul poluării 
de la Gefu. „I-am dat, 
acum câţiva ani, 500 
de tone de soia, dar de 
plătit - ioc! Am fost ne-
voit să cer falimentul 
firmei care avea să-mi 
dea banii, dar degea-
ba s-a făcut lichidarea, 
că nu mai era nimic de 
vândut. Am rămas cu 
paguba”, ne-a povestit 
fermierul.

Gohor
„Onoarea 
Comunei” 
se ţine tare

Publicaţia „Onoarea 
Comunei”, de la Gohor, 
a ajuns la a 35-a apa-
riţie. Ca de obicei, re-
alizatorul publicaţiei, 
dl Antohe Chirvăsuţă, 
face o radiografie suc-
cintă a aşezării. Ne-a 
plăcut foarte mult şti-
rea despre faptul că 
părintele Emilian de la 
Biserica Trei Ierarhi l-a 
adus pe Moş Crăciun 
să-i dăruiască pe copiii 
din sat, după încheie-
rea slujbei de Naşterea 
Domnului.

E bine să ştiţi
Subvenţiile 
pentru carne

Pentru îmbunătăţi-
rea calităţii producţii-
lor de carne, Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale 
(MAPDR) acordă fer-
mierilor suma de 120 
lei/carcasa de porcine 
clasa E şi 100 lei/car-
casa de porcine clasa 
U. Cuantumul total 
al sprijinului este de 
32.727.450 lei.

Pentru crescătorii de 
păsări, sprijinul financi-
ar este de 1,6 lei/cap 
pui broiler, cu o valoare 
totală de 41.079.547 lei. 
De asemenea, pentru 
încurajarea producţi-
ei de ouă de consum, 
se acordă fermierilor 
suma 0,05 lei/ou, spri-
jinul ridicându-se la 
11.334.246 lei.

LA DADR
Se primesc cereri 
pentru motorină subvenţionată

Fermierii gălăţeni, care vor să cumpere motorină subvenţionată 
(ajutorul de stat este de un leu pe litru) pentru culturile de primăva-
ră, pot depune cereri în acest sens la Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală. Atenţie mare! Termenul-limită pentru depunere 
este 9 februarie 2009.

La Corni, 
s-a construit 
o şcoală nouă, 
modernă, 
cu bani europeni

Foto: Vasile 
Caburgan

Subvenţia de la UE
a umplut buzunarele statului 

în loc de cele ale ţăranilor

Criză provocată

Statul sabotează piaţa 
cerealelor

[ Potrivit APIA, fermierii pot 
deja vinde cereale către stat, la 
stocul de intervenţie, cu 101,31 
euro pe tonă [ Aşa se vede de la 
Bucureşti, pentru că în teritoriu 
fermierii habar nu au de aceas-
tă prevedere [ Conducerea 
APIA Galaţi spune că nu s-a alo-
cat niciun leu pentru o astfel de 
operaţiune [„Gurile rele” spun 
că statul a cumpărat grâu cu un 
preţ peste cel al pieţei, însă doar 
de la nişte şmecheri din cercul 
puterii
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putrede în afacerea stocurilor de 
intervenţie.

Joia trecută, inginerul Ionel 
Nicula, directorul APIA Galaţi, in-
stituţie care, teoretic, ar fi trebuit 
să deruleze deja programul, ne-a 
informat că până acum nu s-a 
achiziţionat niciun bob de cerea-
le de la cultivatorii din judeţ şi că 
nici nu se va achiziţiona prea cu-
rând pentru că nu s-a dat niciun 
leu în buget pentru aşa ceva. Măi 
să fie! Ne daţi, ori nu ne daţi?

Clientelism?

Poate că investigaţia noastră 
s-ar fi oprit aici (asta e - nu sunt 
bani!), dacă nu ne-ar fi căzut 
sub ochi un alt comunicat al 
Ministerului Agriculturii (datând 
din noiembrie 2008), prin care ni 
se comunică faptul că „APIA a în-
registrat o cerere de ofertă a 500 
tone de grâu comun şi o cerere 
de ofertă a 500 tone de porumb”. 
Staţi aşa! Adică pentru unii sunt 
bani, iar pentru alţii nu? Miroase 
de la o poştă a clientelism!

În fine, dincolo de aceste as-
pecte, mai rămâne în discuţie o 
nebuloasă cât casa: cine şi cum 
acreditează spaţiile în care vor 

fi depozitate (nu degeaba, ci 
pe bani frumoşi de la stat), sto-
curile excedentare adunate? 
Potrivit comunicatului iniţial al 
Ministerului Agriculturii, direcţii-
le agricole judeţene acreditează 
depozitele, iar APIA  le „agreea-
ză” pe cele cu care vrea să lucre-
ze. Însă la APIA nu se ştie nimic 
despre această „agreere”. Ce-i 
drept, Direcţia Agricolă a făcut 
inventarierea (ne-a confirmat 
acest lucru directorul executiv 
adjunct Profira Onode), dar „lan-
ţul” s-a oprit aici.

Vine criza!

Toate ar fi bune şi frumoase 
de n-am şti un lucru: previziunile 
europene arată că pentru 2009 
ne putem aştepta la o criză de 
producţie la cereale, iar preţuri-
le din piaţă ar putea creşte dra-
matic. În aceste condiţii, stocuri-
le de intervenţie ar putea fi o so-
luţie de protecţie socială: statul 
cumpără grâu ieftin acum, pen-
tru a avea rezerve pentru peri-
oada când va fi scump. Astfel, 
fluctuaţiile pieţei vor putea fi 
ţinute sub control, la fel cum se 
face în Franţa, Italia sau Ungaria. 

Însă la noi treaba nu e funcţio-
nală, aşa cum e în celelalte state 
din UE!

Ministrul Agriculturii, Ilie 
Sârbu, a vorbit şi el, recent, de-
spre apariţia unei noi crize a grâ-
ului în vara următoare. „Acest 
excedent de cereale, mă refer la 
grâu, la porumb, pe care îl avem 
la ora actuală, se află la produ-
cători, nu poate fi vândut. Acum 
studiem subiectul, să vedem ce 
decizie vom putea lua noi şi poa-
te că o să uzăm de ceea ce per-
mite şi legislaţia europeană, acea 
intervenţie pe piaţă, prin consti-
tuirea unei rezerve. Eu sunt con-
vins că în vară îl vom lua şi mai 
scump şi se anticipează, astfel, o 
criză”, a declarat Sârbu.

E clar, ministrul recunoaşte 
indirect că achiziţiile care „merg 
de duduie” (prin comunicate de 
presă) încă din noiembrie 2008, 
de fapt nu există! Se pare că au 
beneficiat de program doar nişte 
şmecheraşi din cercul puterii, care 
au luat grâul de la ţărani cu 70 de 
euro tona, pentru a-l revinde ime-
diat statului cu 101,31 euro. Poate 
că organele statului vor porni o 
anchetă pe această interesantă 
pistă...

Presa a avut dreptate!

Ministerul recunoaşte că i-a ţepuit pe ţărani
[ „Banii sunt într-un cont şi vor fi alocaţi tot pentru agricultură”, a spus, după ce situaţia a fost dezvăluită 

de presă, ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu 

următoare încasării, ministe-
rul a schimbat valuta la cursul 
de schimb de la data vânzării. 
Un curs evident mai bun decât 
cel la care s-a plătit subvenţia 
către ţărani. „Diferenţele favo-
rabile rezultate în urma schim-
bului valutar se regăsesc într-
un cont deschis la Trezoreria 
Ministerului Finanţelor Publice, 
urmând ca destinaţia acestei 
sume să fie stabilită cu repre-
zentanţii Uniunii Europene”, a 
precizat Ministerul Agriculturii, 
fără a menţiona la cât se ridică 
aceste sume.

Inginerul Ionel Nicula, direc-
torul executiv al APIA Galaţi, 
ne-a declarat că la nivel local 
nu s-a lucrat cu valută, ci doar 
cu lei. „Noi am primit lei pentru  
plata pe hectar, iar viramentele 
către fermieri s-au făcut con-
form normelor transmise de la 
Bucureşti”, a declarat Nicula.

Foto: Sorin Pană

Paginã realizatã de

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Şi totuşi, cine ia surplusul de cereale?
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Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului Tăriceanu care se 
referă la trecerea unităţilor sa‑
nitare în administrarea locală va 
fi aprobată, prin lege, de către 
Parlament, aplicându‑se în acest 
an, ca proiect‑pilot, doar pentru 
spitalele din Bucureşti şi Oradea 
şi nu pentru spitalele din Galaţi, a 
ţinut să precizeze, ieri, senatorul 
Marius Necula. Acesta s‑a referit 
la câteva din amendamentele 
aduse ordonanţei: identificarea 
sursei de finanţare pentru bu‑
getele locale (în cazul trecerii 
spitalelor la administraţia publi‑
că locală), dar şi includerea pe 
lista spitalelor care nu vor trece 
în administrare locală a unităţilor 
spitaliceşti de interes regional 
(cum sunt spitalele TBC sau cele 
de psihiatrie), alături de spitalele 
de urgenţă. „Trebuie analizată cu 
mare atenţie, pentru că sunt mul‑
te inadvertenţe în această ordo‑
nanţă de urgenţă şi mă refer în 
primul rând la sursa de finanţare. 

Întotdeauna s‑au dat tot felul de 
cheltuieli la nivelul autorităţilor 
locale fără să li se dea şi sursa. 
Din 2005‑2006 există un program 
de descentralizare a activităţii 
Ministerului Sănătăţii către auto‑
rităţile locale care este depăşit… 
În cadrul acestui program se 
dau aceste spitale în subordinea 
autorităţilor locale, iar la nivel 
central, în minister, se creează 
un mamut în care funcţionează 
nişte superdirecţii de control, 
îndrumare şi metodologie care 
nu‑şi mai au rostul… existând şi 
la nivelul judeţelor aceste direc‑
ţii de sănătate publică care, la fel, 
deveneau iarăşi nişte unităţi ma‑
mut, chipurile să coordoneze. Era 
vorba doar de o descentralizare 
pe hârtie, care ar fi dus la apari‑
ţia unei monstruozităţi în cadrul 
Ministerului Sănătăţii”, a declarat 
Marius Necula. În condiţiile în 
care ordonanţa va fi modificată 
prin votul parlamentarilor, iar 
aplicarea ei va fi una de succes, 

Marius Necula consideră că „toa‑
te aceste structuri din Ministerul 
Sănătăţii sau direcţiile de sănă‑
tate publică nu îşi vor mai avea 
rostul”. Nu înseamnă că Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi „se va 
desfiinţa în totalitate”, a adăugat 
Necula, însă ar putea funcţiona 
„în comasare cu Sanepidul, pen‑
tru un punct de vedere unitar”. 
Proiectul de lege, cu amenda‑
mentele aduse, va fi discutat şi 
cu reprezentanţii structurilor 
asociative ale administraţiei lo‑
cale – federaţia municipiilor, aso‑
ciaţia consiliilor judeţene etc, a 
încheiat senatorul. 

Poziţia ministerului

Pe de altă parte, Aurel 
Nechita, secretar de stat în ca‑
drul Ministerului Sănătăţii a adus 
câteva explicaţii lămuritoare, 
pe care nu le‑a furnizat sena‑
torul. Este vorba despre OUG 
162/2008, emisă de fostul Guvern 

Tăriceanu, dar care a „uitat” să re‑
dacteze şi normele metodologi‑
ce. Norme pe care Aurel Nechita 
le‑a redactat, iar o parte din ele 
tocmai ce au fost aprobate, în 
şedinţă de guvern – cele care se 
referă la trecerea în administrare 
locală a dispensarelor, unităţilor 
de asistenţă comunitară. 

Cât priveşte trecerea spi‑
talelor în administraţia locală, 
Parlamentul are de rezolvat 
o altă problemă, deosebit de 
importantă, a adăugat Aurel 
Nechita: transmiterea contrac‑
tului de management al şefului 
unităţii spitaliceşti de la minister 
(aşa cum era până acum) la auto‑
ritatea locală, adică la primărie. 
Rămâne de văzut dacă parla‑
mentarii vor modifica ordonanţa 
în acest sens, modificare lăudată 
de unii, dar blamată de alţii care 
cred că printr‑o astfel de decizie 
s‑ar da puteri prea mari adminis‑
traţiei locale… 

Maria Măndiţă

Comparaţii 
necesare

Despre Palatul Simion Gheorghiu şi despre starea de‑
plorabilă în care se află „Viaţa liberă” a scris de nenumărate 
ori. Însă autorităţile n‑au mişcat niciun deget. Catalogată 
drept monument istoric (cod GL‑II‑m‑B‑03011, în lista mo‑
numentelor istorice gălăţene din 2004), clădirea construită 
între anii 1923‑1925, lângă care s‑a ridicat, după 1989, fostul 
restaurant Master, se află vizavi de Muzeul de Istorie, la  bi‑
necunoscuta adresă str. Domneasca nr. 24. Cei care trec pe 
lângă ea s‑au obişnuit deja să nu mai vadă decât o simplă 
ruină. De altfel, acum câţiva ani s‑a intenţionat chiar dărâ‑
marea sa. Ca să le readucem aminte gălăţenilor cum arăta, 
în vremurile lui bune, Palatul Simion Gheorghiu, am alătu‑
rat (pag.I) imaginea lui actuală cu cea din secolul trecut.

Se dă!
Plăţile pentru 
zootehnie sunt 
în derulare

Ministerul Finanţelor 
Publice a alocat 
Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale suma de 
89.789.681 lei în vederea 
efectuării plăţilor repre‑
zentând sprijinul financi‑
ar acordat producătorilor 
agricoli din sectorul zo‑
otehnic, în conformitate 
cu H.G. nr. 3 din 9 ianua‑
rie 2008.

Plăţile către fermieri, 
în sumă de 89.789.681 lei 
(înglobând şi restanţele 
pentru a doua jumătate a 
lunii octombrie şi pentru 
luna noiembrie a anului 
2008) sunt efectuate de 
către Agenţia de Plăţi 
pentru Intervenţie în 
Agricultură (APIA), înce‑
pând din 28 ianuarie.

Costel Crângan

Carta 
Principiilor 
Europene
Tratarea 
hemofiliei

Bolnavii care suferă 
de hemofilie ar trebui să 
beneficieze de aceeaşi 
atenţie şi tratament în 
ţările Uniunii Europene. 
Liberalul Magor Csibi a 
fost singurul eurodepu‑
tat român care a sem‑
nat Carta Principiilor 
Europene privind 
Tratamentul Hemofiliei. 
Manifestul cuprinde zece 
principii care ar trebui 
implementate în toate 
statele europene pentru 
îmbunătăţirea vieţii bol‑
navilor de hemofilie şi a 
fost lansat în cadrul unei 
conferinţe care a reunit 
reprezentanţi ai Comisiei 
Europene, organizaţii 
naţionale de pacienţi şi 
medici de la Oxford şi 
Utrecht. Documentul se 
referă la organizarea în 
fiecare stat membru a 
unui centru naţional de 
hemofilie, la tratamentul 
profilactic şi la manage‑
mentul medicamentelor 
inhibitoare, precum şi la 
tratamentul la domiciliu 
a acestei boli. „În secolul 
XXI, niciun pacient nu 
trebuie să fie neglijat, iar 
boli ca hemofilia, scleroza 
multiplă sau alte aseme‑
nea afecţiuni rare ar tre‑
bui să primească atenţia 
şi tratamentul cuvenit”, 
declară Magor Csibi.

A.M.

Fostul Palat  Simion Gheor‑
ghiu de pe strada Domnească 
nr. 24, de peste drum de Biserica 
Grecească, este în continua‑
re o fantomă. Prin ferestrele‑i 
căscate bate vântul şi se adu‑
nă mizeria! Ce a fost, „puţin 
ne pasă”, vorba lui Coşbuc: pe 
lista monumentelor istorice 
adoptată de Ministerul Culturii, 
imobilul, încă falnic ‑ văzut din 
faţă, cocină dărăpănată ‑ văzut 
din spate,  figurează chiar aşa: 
„Casă”, cu numărul de inventar 
GL‑II‑m‑B‑03011...

Ministerul Culturii 
ne lasă să reparăm... 

L‑am întrebat pe primarul 
Dumitru Nicolae ce se mai în‑
tâmplă cu monumentul istoric, 
pentru că anterior nu existase 
acordul Ministerului Culturii 
pentru reabilitarea sau chiar, aşa 
cum se discuta la un moment 
dat, demolarea (!?) sa. „Este au‑
torizaţie de la Ministerul Culturii 
pentru Domnească 24.” Şi încă 
o veste bună: „Dacă voi face lo‑
calul Primăriei acolo, voi face şi 
Casa Cărţii la parter, că mi‑e silă 
de modul în care cultura noastră 
acţionează. Şi numai voi sunteţi 
de vină (presa ‑ n.red.)! Dacă 
eram eu în locul lui  Herescu 
(patronul care a schimbat des‑
tinaţia iniţială a magazinului de 
la Romarta unde a funcţionat 
Librăria Centrală, n.red.), mă ma‑
sacraţi în scris. Dacă‑i Herescu – 
gata, s‑a rezolvat problema!”. De 
parcă noi, cei din presă am vân‑
dut active şi am dat aprobări…

S‑a aranjat ‑ nu se poate! 

Dacă ministerul vrea, să ne 
suflecăm mânecile! Când să mă  
bucur, aflu însă tot de la primar 
că, între timp, clădirea a fost re‑
vendicată: „Şi‑acolo e proces!” 

Primăria se judecă cu revendica‑
torul. Unul dintre multele proce‑
se de gen. Primarul a explicat că 
revendicările nu vin numai din 
partea urmaşilor foştilor proprie‑
tari: „Se face un act că prin 1930, 
să zicem, l‑a împrumutat cu o 
sumă de bani pe proprietar, care 
a pus gaj clădirea, iar banii nu au 
fost daţi... Am un exemplu pe 
Cuza 43 – toate‑s falsuri!” Dar în 
Justiţie, situaţia poate fi blocată 
„ani buni”, crede primarul. Dacă 
între timp se prăbuşeşte peste 
cineva clădirea fără stăpân?! – 
ne întrebăm. Primăria este deja 
în proces, pentru clădirea din 
Domnească 24, cu Plopeşean 

Mihai şi are termen de jude‑
cată 27 mai, la Înalta Curte de 
Casaţie. 

Dreptul la proprietate 
contra dreptului urbei

„Eu ca cetăţean al acestei 
ţări sunt foarte nemulţumit de 
modul în care s‑au dat legile cu 

retrocedările – a declarat prima‑
rul Dumitru Nicolae în ultima sa 
conferinţă de presă. Şi familia 
mea a avut revendicări, dar aici 
este ceva peste puterea mea de 
a înţelege! La fel e şi cu Primăria.”, 
localul acesteia fiind revendicat 
de familia Pierre Macri. Primarul 
se mai plângea că, imediat ce 

Profesorul dr. Aurel Nechita, 
secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii, ne‑a spus câte ceva 
şi despre istoricul acestei ordo‑
nanţe ale cărei efecte benefice 
întârzie să se facă simţite. „În 
primul rând, OUG 162 a fost dată 
de ministrul Sănătăţii de la acea 
vreme, Eugen Nicolăescu,  la pre‑
siunile primarului Capitalei, care  
cerea să i se dea în subordine 
toate spitalele. Domnul minis‑
tru a dat, însă, o ordonanţă care, 
practic, nu permite primarului să 
preia şi managementul, deşi ea 
chiar aşa se cheamă ‑ <<de pre‑
dare a managementului şi com‑
petenţelor Ministerului Sănătăţii 
către Administraţia publică loca‑
lă>>. Datorită ordonanţei prost 
făcute şi, zic eu, dinadins făcute 
aşa, nu s‑au putut face normele 
de care m‑am ocupat personal, 
din ordinul ministrului, pentru 
predarea acestor spitale către 
Primăria municipiului Bucureşti 
şi la Primărie Oradea. 

Am făcut însă şi normele 
pentru transferul cabinetelor de 
medicină şcolară, stomatologie 
şcoală şi activităţii de asistenţă 

comunitară în general şi ele au 
fost aprobate în şedinţă de gu‑
vern.” Acum, actul legislativ se 
află în Parlament, iar dr. Nechita 
speră că nu va rămâne pe masa 
aleşilor mai mult de 2‑3 săptă‑
mâni. 

Dacă însă s‑ar reuşi transferul 
majorităţii spitalelor şi cabine‑
telor medicale către autorităţile 
locale… „Ce rost va mai avea 
Ministerul Sănătăţii pe lumea 
asta, mă veţi întreba. Îşi va menţi‑
ne structurile de sănătate publi‑
că, de inspecţie sanitară de stat, 
laboratoarele vechiului Sanepid, 
dar şi managementul Spitalului 
de Urgenţă şi al medicinei de ur‑
genţă, în general”, a apreciat dr. 
Nechita. 

Evident, descentralizarea va fi 
făcută, mai întâi, sub forma unui 
proiect‑pilot. Va urma o evalua‑
re, după un an. Dacă rezultatele 
vor fi satisfăcătoare, spitalele 
vor rămâne la autorităţile locale. 
Dacă nu, se vor întoarce la minis‑
ter. Dar până acolo, mai e cale 
lungă… 

G.K.  

Flash 
Poliţia 
Comunitară
O gură bogată

Gălăţeanul Gheor‑
ghe Ş., de 30 ani, 
se afla pe strada 
Lahovary, lângă 
Starea Civilă, când a 
început să o ameninţe 
cu bătaia pe Anişoara 
B., agent comunitar. 
Tânăra s‑a emoţionat 
atât de tare încât l‑a 
sancţionat cu suma 
de 200 lei.

La toată lumea, 
fără număr

În urma unei se‑
sizări primite la dis‑
peceratul unităţii, 
patrula de interven‑
ţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare a fost diri‑
jată pe strada Roşiori, 
la blocul BR13B, unde 
gălăţeanul Eugeniu 
G., de 54 ani, tulbura 
liniştea locatarilor cu 
muzica dată la maxim 
la radioul maşinii GL 
01 FVF. Omul a fost 
sancţionat cu amen‑
dă de 200 lei.

Un viitor 
”bărbat”

Aflat pe strada 
Strungarilor, în faţa 
Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”, 
elevul gălăţean Dan 
A., de 19 ani, o lovea 
cu pumnul pe eleva 
T.N. Tânărul a fost 
sancţionat de poliţis‑
tul comunitar cu 200 
lei.   

Insistenţa 
face toţi banii

Elevul gălăţean 
B.Ş., de 15 ani, din 
cadrul Şcolii Nr. 25 
„Petru Rareş”, a făcut 
ce a făcut şi a deranjat 
orele de curs. Agentul 
comunitar l‑a sancţio‑
nat cu 100 lei.

Lege neiertătoare

Tiberiu D., de 44 
ani, din Galaţi, a sta‑
ţionat voluntar cu 
Ford‑ul GL 33 VAC, 
pe trotuarul străzii 
Brăilei, în faţa sediului 
B.C.R., împiedicând 
astfel traficul pieto‑
nal. Mare greşeală… 
Poliţia Comunitară l‑a 
taxat cu 50 de lei.

Elena Parapiru  

Să parcăm, deci, dar unde?
Ionel C., de 40 ani, din Galaţi, şi‑a parcat Honda B 21 OHB pe trotu‑

arul străzii Brăilei, în faţa Sucursalei B.C.R., împiedicând traficul pieto‑
nal. Are de plătit 100 de lei amendă.

Elena Parapiru

Soluţii pentru descentralizare 

Act normativ 
prost făcut

Decizii lăsate moştenire  

Ordonanţă nesănătoasă pentru sănătate
] Guvernul Tăriceanu a „uitat” OUG 162 fără norme de aplicare ] Spitale trecute 

în administrare locală, fără precizarea surselor de finanţare ] Comasarea Sanepidului 
cu Direcţia de Sănătate Publică? ] Directori de spitale, numiţi de… primari    

Partea din spate 
a imobilului din 
Domnească 24

Foto: 
Victor Cilincă

Domnească 24

Un Palat în aşteptarea 
verdictului
] Hotărâre judecătorească sau expropiere 

pentru utilitate publică? 
] Adică, la judecată cu Primăria 

sau la negocieri cu CJ?

vrea să facă o parcare (ultima 
tentativă, în zona Gării), apare 
un revendicator...  Într‑adevăr, 
dreptul la proprietate este ga‑
rantat de Constituţie şi este mo‑
rală restituirea vechilor clădiri, 
însă unele sunt de utilitate pu‑
blică, monumente istorice, şi ar 
putea fi răscumpărate la preţul 
pieţei şi nu unul pipărat. Unde 

mai pui că unii dintre cei care îşi 
primesc înapoi casele n‑au fon‑
duri pentru întreţinere şi produc 
astfel noi ruine!

Se poate 
mai repede!

Dar se poate şi altfel! Am 
pornit de la un alt caz concret: 
în ultima şedinţă a Consilului 
Judeţului (CJ), consilierii au 
votat „declararea utilităţii pu‑
blice în interes local a lucrării 
<<Parc zona centrală comuna 
Munteni>>”.  Şi acolo este vor‑
ba despre un proprietar viu, nu 
despre un urmaş de proprietar! 
Primarul Muntenilor a trecut di‑
rect la negocieri, s‑a blocat, însă 
CJ a preluat „cazul”.L‑am abor‑
dat pe preşedintele CJ Eugen 
Chebac cu întrebarea: pot fi 
declarate de utilitate publică o 
serie de clădiri‑monument din 
oraşul Galaţi, cum ar fi cea de 
pe Domnească 24? „Sigur, mi‑a 
răspuns preşedintele. Chiar am 
să discut şi cu domnul primar 
Nicolae, să‑l ajutăm în această 
privinţă. Nu, nu contează dacă 
acum clădirea este în litigiu.” 

 Ce zice exact legea?

Preşedintele Chebac a citat 
Legea nr. 33 din 1994 (N.R. ‑ re‑
ţineţi anul!) privind exproprierea 
pentru cauză de utilitate publi‑
că. Să vedem ce cuprinde le‑
gea. La capitolul 1, art. 1, găsim: 
„Exproprierea de imobile, în tot 
sau în parte, se poate face numai 

pentru cauză de utilitate publi‑
că, după o dreaptă şi prealabilă 
despăgubire (s.n.), prin hotărâ‑
re judecătorească.” Cap. 2 art. 
5: „Utilitatea publică se declară 
pentru lucrări de interes naţio‑
nal sau de interes local.” Tot la 
cap.2, art. 6 precizează care sunt 
obiectivele în cauză; printre al‑
tele: ...” clădirile şi terenurile ne‑
cesare construcţiilor de locuinţe 
sociale şi altor obiective sociale 
de învăţământ, sănătate, cultură 
(s.n.), sport, protecţie şi asistenţă 
socială, precum şi de adminis‑
traţie publică şi pentru auto‑
rităţile judecătoreşti; salvarea, 
protejarea şi punerea în valoare 
a monumentelor, ansamblurilor 
şi siturilor istorice”(s.n.)... cum 
este strada Domnească. Art. 7 
stabileşte cine declară utilitatea 
publică: ...„ Utilitatea publică se 
declară de către Guvern pentru 
lucrările de interes naţional şi de 
către consiliile judeţene (s.n.) şi 
Consiliul Local al Municipiului 
Bucureşti pentru lucrările de in‑
teres local.” Obiectivul trebuie 
trecut în planul de urbanism şi 
cercetat în prealabil de o comisie 
a CJ. Legea subliniază însă şi „ca‑
racterul de excepţie conferit de 
Constituţia României şi de Codul 
civil cedării prin expropriere a 
dreptului de proprietate priva‑
ta”. Şi credem că Domnească 24 
este o foarte bună „excepţie”!

Însă e trist că avem lege din 
1994 şi clădirea respectivă se 
prăbuşeşte de peste un deceniu 
sub ochii îngăduitori ai autorită‑
ţilor.

Astăzi o ruină, „mâine” ‑ 
Primărie şi Casa Cărţii!
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În Capitală -  
două competiţii 
de haltere

[ Trei gălăţeni se 
află pe listele candidaţi-
lor pentru diferite funcţii 
ale  FR Haltere. În capul ei 
se află preşedintele Nicu 
Vlad – care doreşte un nou 
mandat. Ceilalţi doi gălă-
ţeni sunt Costel Dimofte şi 
Nicolae Mihai.

[  Mâine, în sala de sport 
a Liceului „Electroaparataj” 
din Capitală, debutează 
întrecerile turului Cam-
pionatului Naţional de 
haltere pentru seniori, 
competiţie care contează 
şi pentru „Cupa României”. 
La campionat vor participa 
şi halterofili din Galaţi, de la 
C.S.M. Dunărea (antrenor 
Marin Otinceanu) şi de la 
Liceul cu Program Sportiv 
(antrenori Oana Ruşinoiu şi 
Nicolae Mihai).

Iată cine va reprezenta 
Clubul Dunărea: Nicoleta 
Pană (categ. 48 kg.), Andreea 
Parfene (53), Liliana Niculiţă 
(75), Dumitrel Hahuie (56), 
Alexandru Negoiţă (69), 
Radu Dalcaran (77), Florin 
Chivu (94) , Nicolaie Pană 
(94 ), Liviu Daria (94) , Mircea 
Constantinescu (105).

Liceul Sportiv va prezen-
ta sportivi cu dublă legiti-
mare, LPS/Dunărea: Elena 
Andrieş (48 kg ), Cristina 
Poteraş (48), Gabriela 
Drăgan (48), Georgiana Titeş 
(58) , Adelina Mârzan (63) şi 
Ioana Oprea (+ 75 ). Toate 
acestea din urmă se pre-
gătesc în cadrul Centrului 
Olimpic de la Galaţi (mana-
ger Costel Dimofte). De alt-
fel, din acelaşi centru  mai 
participă la campionate şi 
Sorina Matei, Katy Hajnalka 
şi Rodica Mureşan.

[ La Bucureşti s-a des-
făşurat etapa I a Grand Prix-
ului la atletism pentru juni-
orii mari. Ciprian Zotta de la 
C.S. Şcolar / Dunărea Galaţi 
s-a clasat pe locul al doi-
lea în cursa de 400 m plat. 
Gălăţeanul, pregătit de că-
tre Iulian Bratu şi Dumitru 
Văduvoiu, a alergat distan-
ţa celor două tururi de pistă 
în 51 secunde şi 13 sutimi.

[ Vi-l mai amintiţi pe 
fotbalistul Robert Niţă, cel 
care, cu ani în urmă, a evo-
luat, cu bune rezultate, şi 
la Oţelul Galaţi? În prezent 
simpaticul jucător se află 
sub contract la echipa viet-
nameză FC Cong Viettel 
Hanoi, unde are şi calitatea 
de antrenor.

[  În cea de-a doua eta-
pă a turneului play-off al 
Diviziei A de futsal, United 
Galaţi a jucat în deplasare, 
cu echipa Olimpic Simeria. 
Au învins gazdele cu scorul 
de 4-2, după ce la pauză 
au condus oaspeţii, cu 1-0. 
Golurile gălăţenilor au fost 
înscrise de Viorel Cojoc şi 
Bogdan Dima.

Etapa viitoare are loc 
sâmbătă, 7 februarie, când 
United va întâlni pe te-
ren propriu ACS Odorheiu 
Secuiesc. 

Gh. Arsenie

Echipele gălăţene din eşaloa-
nele II şi III de fotbal continuă 
seria acumulărilor de iarnă, com-
pletate cu partide de verificare.

FCM Dunărea a marcat, ieri, 
cea de-a şaptea zi a cantonamen-
tului de la Slănic Moldova. Până 
în prezent elevii lui Dănuţ Oprea 
au efectuat câte două antrena-
mente pe zi - în aer liber şi în sala 
de forţă. Dacă accentul se pune 
pe latura acumulărilor fizice, 
stafful tehnic nu a renunţat şi la 
meciurile de verificare. Miercuri, 
4 februarie, “dunărenii” vor întâl-
ni colega de eşalon FCM Bacău. 
De două zile Slănicul beneficiază 
şi de zăpadă, iar lotului iniţial de-
plasat i s-a alăturat portughezul 
Moses Ramos Soares, fotbalist 
„recuperat” din aeroport!

Oţelul II au jucat sâmbătă, în 
deplasare, cu CSM Focşani. Chiar 
dacă a pierdut la scorul de 0-2, 
Viorel Tănase s-a declarat mul-
ţumit de prestaţia elevilor săi, re-
marcându-se o creştere în jocul 
acestora. Meciul a fost găzduit 
de un teren bun, ceea ce a asigu-
rat condiţii favorabile de joc.

Tinerii “oţelari” au început în 
formula: Trifan - Murgoci, Sipovici, 

Agache, Cucu - Negoescu, Neagu, 
Miron, Gârleanu - Cârjan, Frunză. 
Au mai jucat: Pascal, Smadu, 
Romaneţ, Bogdan Tache, Anghel 
şi Stoica.

Antrenamentele vor conti-
nua la Galaţi, iar joi, 5 februarie, 
este programat un nou „amical” 
- cu Dunărea Călăraşi (Stadionul 
“Siderurgistul”, ora 12,30).

Cei 19 jucători ai Politehnicii 
Galaţi “au intrat în pâine” - cum 
se spune. De trei zile, “studen-
ţii” se pregătesc la Tg. Neamţ, 
iar de două zile se bucură şi de 
prezenţa unui strat destul de 
consistent de zăpadă. Sunt pro-
gramate câte două şedinţe de 
pregătire pe zi - în aer liber, dar 
şi în sala de forţă din localitate. 
Cantonamentul este organizat 
într-o locaţie a Clubului Ceahlăul 
Piatra Neamţ, care oferă condiţii 
bune de pregătire. 

Sâmbătă, 7 februarie, va avea 
loc un meci de verificare, cu 
Cetatea Tg. Neamţ, iar stagiul 
montan de pregătire se va în-
cheia marţi, 10 februarie.

Gh. Arsenie

Sâmbătă, Galaţiul a fost vizi-
tat de liderul Seriei Est a Diviziei 
B de baschet. Echipa gălăţeană 
CSU s-a confruntat cu ieşenii de 
la Politehnica - serios „fortifi-
caţi” prin aducerea a doi jucători 
americani. În aceste condiţii, bas-
chetbaliştii din Dealul Copoului 
domină destul de clar actualul 
campionat.

Cu toate că cedează greu 
puncte pe teren propriu, elevii 
antrenorului Aurel Pricop au fost 
nevoiţi să se recunoască învinşi. 
Scor final: 91-108 (22-29, 19-22, 
24-26, 26-31).

Iată şi realizările individuale 

ale gălăţenilor: C. Popescu 16, 
Pieptănaru 11, Pricop 20 (1x3), 
Bălănică 18 (1x3), Ivaşcu 10 (2x3), 
Muawia 3 (1x3), A.Popescu 4, 
Golat 4, Tiron 3 (1x3), Barbu 2.

În ultima etapă a turului, CSU 
va juca în deplasare, cu CSM 
Focşani.

Echipa Phoenix LPS a jucat 
meciul penultimei etape a tu-
rului în Capitală, în compania 
celor de la Steaua - fostă mul-
tiplă campioană, care a ajuns 
în eşalonul al doilea. “Militarii” 
s-au impus la un scor clar: 101-59 
şi se menţin în imediata apro-
piere a liderului. Combinata 

gălăţeană a început meciul 
cu următorul “cinci”: Ţelinoiu, 
Orbeanu, Constantinescu Mihai 
şi Berbec. Au mai fost folosiţi: 
Ilincanu, Buluc, Dumitru, Ştefan 
şi Tăşchină.

Următorul meci are loc vineri, 
6 februarie, ora 15,00, în Sala 
Liceului cu Program Sportiv.

În Campionatul Naţional de 
juniori I, CSS Olimp Focşani - LPS 
Phoenix 56-86, gălăţenii având 
o prestaţie deosebită, care-i tri-
mite cu încă un pas spre turneul 
semifinal.

Gh. Arsenie

Chiţu, duşmanul neaşteptat 

Povestea este simplă, însă 
plină de nereguli. Gruparea gă-
lăţeană de Liga a II-a a testat în 
vara anului trecut un jucător 
de la FCM Câmpina, şi a dorit 
să-l transfere, dar până la urmă 
n-a obţinut acordul sportivului. 
Exista un soi de precontract între 
cele două cluburi, mai trebuia să 
semneze şi George Jecu, „marfa” 
acelei tranzacţii. Câmpineanul 
n-a acceptat oferta salarială a 
dunărenilor şi, cum echipa la 
care jucase până atunci fusese 
retrasă din campionat, a preferat 
să activeze în Liga a III-a, la AFC 
Clinceni. Nemulţumit că pier-
duse nişte bani, preşedintele lui 
FCM Câmpina, Ştefan Chiţu, indi-
vid cu mare influenţă în fotbalul 
românesc, a trecut însă la atac.   

„O prostie!”

Dunărea a fost chemată 
în toamnă la Comisia pentru 
Statutul Jucătorului din cadrul 
Federaţiei Române de Fotbal, fi-
ind acuzată că n-a achitat 75.000 

de euro în contul transfe-
rului, dar a avut câştig de 
cauză. Până la urmă, Jecu 
nu fusese legitimat de echipa 
gălăţeană, deci era o hotărâre 
înţeleaptă. „Ne-am mirat că am 
fost chemaţi la comisie pentru 
o asemenea prostie şi nici nu ne 
închipuiam că va mai urma ceva”, 
declară preşedintele clubului gă-
lăţean, Auraş Braşoveanu. Ei bine, 
la începutul iernii cazul a ajuns la 
Curtea de Arbitraj pentru Fotbal 
de la FRF, ultima instanţă din in-
dustria autohtonă cu mingea ro-
tundă, iar situaţia s-a sucit la 180 
de grade. FCM Dunărea are de 
achitat 75.000 de euro pentru un 
transfer închipuit!  

„Avem un dosar beton”

„Cum este posibil să se întâm-
ple aşa ceva? Cei de la CAF au 
sfidat regulamentul! Transferul 
nu poate fi considerat realizat 
dacă la înregistrarea sa, pe lân-
gă acordul în patru exemplare, 
nu este prezentat şi contractul 
dintre jucător şi clubul la care 
vine, or Jecu a declarat clar   că 

nu a semnat acordul de transfer 
şi nici contractul cu noi. Ca să nu 
mai spunem că FCM Câmpina nu 
ne-a trimis carnetul de jucător 
al lui Jecu, pentru că nici nu se 
punea problema”, a reacţionat 
Auraş Braşoveanu, care deja a 
alertat Tribunalul pentru Arbitraj 
Sportiv de la Lausanne, dar şi 
DNA-ul. „Am descoperit falsuri 
evidente în acest caz, avem un 
dosar beton şi, dovedind că în 
şedinţa CAF condusă de Dorin 
Sabău s-au încălcat flagrant re-
gulamentele, vrem să-i dăm o 
mână de ajutor Federaţiei”, a 
adăugat şeful lui FCM Dunărea.

Dănuţ Lungu
Foto: Ilie Stan

Adus pentru numai 
60.000 de euro

„Ceaţa” financiară prin care 
bâjbâie Clubul de Fotbal Oţelul 
s-ar putea ridica pentru o peri-
oadă, unul dintre cei mai lăudaţi 
jucători din tabăra antrenată 
de Petre Grigoraş având mare 
căutare pe piaţa transferurilor. 
Ieri-dimineaţă, patronul lui FC 
Timişoara a anunţat că a făcut 
o ofertă irezistibilă grupării roş-
alb-albastre pentru cedarea lui 
Alexandru Bourceanu: 1,2 mi-
lioane de euro, cu tot cu TVA! 
„Aşteptăm răspunsul celor de la 
Oţelul pentru că ni-l dorim foar-
te mult pe acest jucător”, a de-
clarat Marian Iancu. Bourceanu, 
adus la Oţelul în vara anului tre-

cut pentru 60.000 de euro plătiţi 
lui FCM Dunărea, are 24 de ani 
neîmpliniţi şi, pe lângă laudele 
strânse în turul campionatului, 
a fost prezent la ultima acţiune a 
echipei naţionale a României.

„Nu mă pot opune”

Petre Grigoraş, antrenorul 
Oţelului, ţine foarte mult la cel 
poreclit Gattuso, dar precizea-
ză că nu se va opune plecării lui 
Bourceanu pe Bega. „Ar fi extra-
ordinar pentru un fotbalist abia 
promovat din Liga a II-a să ajungă 
la un club care se luptă la titlu, iar 
situaţia financiară a clubului nos-
tru reclamă o asemenea mutare, 
dar cred că Bourceanu va rămâ-
ne şi în retur la Oţelul. Niciodată 

nu mă pot opune plecării unui 
jucător la mai bine. Aşa s-a în-
tâmplat şi cu Szekely, şi cu Jula”, 
a afirmat tehnicianul formaţiei 
gălăţene. Un eventual „demaraj” 
al lui „Gatusso” spre Timişoara 
ar putea fi compensat prin rea-
ducerea lui Gabriel Giurgiu, dar 
situaţia sa de la Rubin Kazan nu 
este deloc clară. 

„Avem nevoie mare de el”

Marius Stan, aflat în Olanda, a 

pus însă punctul pe i. „Nefiind în 
ţară, n-am aflat încă de existenţa 
acestei oferte, dar vă spun clar 
că nu se pune problema ca Alex 
Bourceanu - un jucător la care ţi-
nem foarte mult - să plece acum 
la Timişoara. 

Nici pe 1,2 milioane, nici pe 
1,5 milioane de euro nu se va 
face acest transfer, deoarece 
avem nevoie de serviciile sale. 
Am început pregătirea returului 
cu Bourceanu în lot şi nu ne per-
mitem să ne dispensăm de el aşa 

de uşor. Cel puţin până la vară nu 
va pleca de la Oţelul”, a hotărât 
Stan. 

Este drept, grupării locale 
de Liga I i-ar reveni acum doar 
500.000 de euro de pe urma 
acestei afaceri, restul de jumăta-
te de milion urmând să intre în 
contul lui FCM Dunărea (200.000 
de euro ar fi TVA-ul, care merge 
direct în bugetul de stat).

Foto: Prosport

Astăzi, primul antrenament după Târgu Ocna
Jucătorii Oţelului, lăsaţi liberi două zile după stagiul de pregătire din judeţul Bacău, vor reveni astăzi la 

antrenamente. Gabi Paraschiv şi compania vor susţine, de la ora 16.00, prima şedinţă după cantonamen-
tul de la Târgu Ocna. Mâine se vor antrena de două ori, iar miercuri vor pleca în Antalya, pentru cel de-al 
doilea stagiu de pregătire al iernii. În sudul Turciei, acolo unde vor sta până pe 16 februarie, „oţelarii” vor 
susţine şase sau şapte meciuri de verificare.

Dănuţ Lungu

[ De câteva nopţi nu mai pot dormi ca lumea! 
Ploconul cu care s-a ales fotbalul românesc din partea fo-
rului continental m-a zguduit din temelii: vă daţi seama, 
finala Europa League (noua Cupă UEFA) din 2012 se va 
disputa la Bucureşti?! N-avem un stadion adecvat pentru 
un asemenea mega-eveniment, dar important este că noi, 
românii, vom fi gazdele unui meci care se va transmite 
în toată lumea. Aşa cum am transformat toate drumu-
rile judeţene în autostrăzi şi am ridicat săli de sport în 
toate oraşele ţării, vom înălţa şi o arenă de cinci stele de 
vor muri de ciudă nemţii şi celelalte state civilizate. La 
sfârşit ne vom întreba cum naiba au reuşit unii să fure 
50 de kalaşnikoave din localitatea franceză Ciorogârla. 
Sau elveţiană?  

[ Jean Pădureanu - pentru unii „Tata Jean” - este con-
siderat Lordul „cooperativei” din fotbalul românesc, pre-
sa scriind de-a lungul vremii despre numeroasele năzbâtii 
ale clubului său, Gloria Bistriţa. Ardeleanul, o persoană 
care se expune foarte rar, a spus zilele trecute că Mircea 
Sandu şi Mitică Dragomir, starostii de la FRF şi LPF, sunt 
de neînlocuit. Carevasăzică, ori trebuie să-i clonăm, ori 
să le implantăm gena vieţii veşnice. Sau, Tată Jeane, poa-
te facem un blat cu Dumnezeu să le motiveze absenţa de 

la Judecata de Apoi…     
* Fostul anonim Gigi Becali, actualmente posesor de 

palat, Maybach şi echipă de fotbal, a anunţat că în scurt 
timp – maxim o lună! – vom mai avea o televiziune de 
trecut pe butoanele de la telecomandă. Este vorba de-
spre Steaua TV, un post care, conform grilei depuse la 
CNA, va transmite emisiuni precum „În slujba Crucii” şi 
„În slujba neamului”. Atunci, de ce-i mai spune Steaua 
TV?, vă veţi întreba. Corectă întrebare. Televiziunea lui 
Manchester United, pe lângă meciurile galonatei formaţii 
britanice, nu transmite şi „Viaţa satului”, iar Barcelona 
TV n-are treabă cu „Trădaţi în dragoste” sau „Schimb de 
mame”. Ştiind probabil că formaţia lui se află într-o pe-
rioadă de criză fotbalistică, Becali urmăreşte ratingul cu 
orice preţ şi, de aceea, apelează la „showuri” religioase.

[ Mike Tyson şi Evander Holyfield, doi moşuleţi de 
treabă, vor umple ringul spre finalul anului într-o gală de 
box fără precedent. Bursa acestui meci demonstrativ va fi 
de 34 de milioane de dolari, spun organizatorii, aşa că va 
ieşi spectacol. Ultima dată, Tyson l-a muşcat de ureche 
pe Holyfield, deci n-ar fi rău ca cei doi foşti profesionişti 
să revină la stadiul de amatori, adică să poarte căşti.

Europa League şi Ciorogârla

BaSCHEt

Ne-a vizitat liderul
[ CSU Galaţi - Politehnica Iaşi 91-108

Fotbal 
IntErnaŢional 

Amintire 
de neuitat! 

[ Fotbalistul echipei 
Cadiz, Laurenţiu Roşu, a de-
clarat într-un interviu acordat 
Cotidianului “AS” că pentru 
el cea mai frumoasă amintire 
în Spania rămâne hattrick-ul 
reuşit în urmă cu aproxima-
tiv opt ani, în meciul cu Real 
Madrid.

[ Fostul fotbalist Florin 
Răducioiu ocupă, alături de 
Harry Redknapp, locul şase 
într-un top al conflictelor 
dintre antrenori şi jucători, 
realizat de Cotidianul “Daily 
Mirror”.

[ Atacantul Claudiu 
Keşeru a fost împrumu-
tat de FC Nantes grupării 
FC Tours, ocupanta locului 
nouă în liga a doua franceză. 
Keşeru va evolua la FC Tours 
în următoarele şase luni.

[ Portarul echipei 
Manchester United, Edwin 
Van der Sar, a stabilit, 
sâmbătă, la meciul cu Everton 
(scor 1-0), un record de invin-
cibilitate în Premier League, 
reuşind să nu primească gol 
timp de 1.122 de minute!

[ Atacantul Raul s-a 
alăturat, sâmbătă seară, lui 
Alfredo Di Stefano, în fruntea 
topului celor mai buni marca-
tori din istoria Clubului Real 
Madrid, după ce a înscris, în 
meciul cu Numancia, golul 
307 pentru madrileni. 

[ Atacantul uruguayan 
al echipei Atletico Madrid, 
Diego Forlan, se gândeşte 
să plece în vară de la gru-
parea de pe Arena “Vicente 
Calderon”, a anunţat 
Cotidianul iberic “AS”. 

[ Preşedintele Federaţiei 
Internaţionale de Fotbal, 
Joseph Blatter, a declarat 
că forul pe care îl conduce 
va respinge candidaturile 
duble pentru Mondialele din 
2018 şi 2022, anunţul fiind 
făcut la o conferinţă de presă 
desfăşurată la Asuncion.

[ Atacantul brazi-
lian Arthuro Henrique 
Bernhardt, ultima oară la 
Steaua, a fost achiziţionat 
de gruparea Terek Groznâi 
din Cecenia, unde îi va avea 
coechipieri pe Florentin 
Petre, Andrei Mărgăritescu şi 
Daniel Pancu. 

[ Fotbalistul Eugen Trică 
a înscris un gol, sâmbătă, în 
meciul câştigat de echipa sa, 
Anorthosis Famagusta, cu 
scorul de 3-0, în deplasare, în 
faţa formaţiei APOP Kinyras 
Peyias.

[ Atacantul Ciprian 
Marica a marcat un gol în 
meciul pe care VfB Stuttgart 
l-a câştigat, sâmbătă, cu 
scorul de 2-0, în faţa formaţiei 
Borussia Monchengladbach, 
în timp ce Sergiu Radu a în-
scris pentru FC Koln în meciul 
cu VfL Wolfsburg (scor 1-1), în 
campionatul Germaniei.

M. Chiriliuc

Bourceanu i-ar fi putut scoate din criză

Oţelul refuză 
milionul 

Timişoarei!
[ 1,2 milioane de euro, plus TVA, este oferta făcută ieri-dimineaţă 
de şeful Timişoarei pentru Alexandru Bourceanu [ „Nu pleacă nici 
pentru un milion şi jumătate”, a replicat Marius Stan, conducătorul 
Oţelului

Situaţia lui Alexandru Bourceanu rămâne în ceaţă: există o ofertă din partea Timişoarei, 
dar Oţelul vrea să-l păstreze cel puţin până la vară

Auraş Braşoveanu, supărat 
că o comisie a Federaţiei a 

obligat clubul să achite o sumă 
consistentă pentru un transfer 

inexistent

Cumperi, nu cumperi, banii tot trebuie să-i dai

FCM Dunărea, 
datoare din senin
[ Tocmai gruparea care i-a lăsat locul în vara anului 
precedent, FCM Câmpina, îi pune mari probleme clu-
bului gălăţean de Liga a II-a [ Dunărea are de plătit 
75.000 de euro, însă nu ştie pentru ce

Cantonamente, 
meciuri de verificare
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transferurilor

Derbi devansat
Meciul vedetă al Ligii Naţionale feminine de handbal dintre Rulmetul Braşov şi Oltchim Rm. Vâlcea, din 

etapa a XVI‑a se va disputa pe 11 februarie de la 19:00, şi nu pe 15 februarie cum era stabilit în calendarul 
forului naţional. Pe 15 februarie, Oltchim Rm. Vâlcea va juca, pe teren propriu, în Liga Campionilor, cu 
Krim Mercator Ljubliana. Cele două echipe au căzut de acord să dispute acest meci pe 11 februarie. În tur, 
formaţia vâlceană s‑a impus, pe teren propriu, scor 31‑26.

M. Chiriliuc

Pe drumul 
Ceceniei...

[ Impresarul Victor 
Becali a declarat, ieri, că 
speră ca săptămâna vii‑
toare să se rezolve transfe‑
rurile jucătorilor dinamo‑
vişti Lucian Goian şi Silviu 
Izvoranu la gruparea Terek 
Groznâi din Cecenia. “Cei 
doi se antrenează cu Terek 
Groznâi în Antalya şi spe‑
răm ca săptămâna viitoare 
să se perfecteze transferu‑
rile”, a declarat Becali.

[ Portarul echipei ca‑
meruneze Cotonsport 
Garoua, Kassaly Daouda, 
originar din Niger, va sem‑
na un contract valabil trei 
ani şi jumătate cu Rapid, a 
declarat directorul general 
Grigore Sichitiu.

[ Odată cu despărţirea 
lui Bogdan Mara (foto) de 
Unirea Urziceni, o parte a 
presei a dat ca sigură so‑
sirea mijlocaşului ofensiv 
la Timişoara. Gabi Balint 
a negat această variantă, 

susţinând că fostul jucător 
ialomiţean nu intră în ve‑
derile sale pentru un even‑
tual transfer.

[ Fotbalistul bosniac 
Matijas Pejici, care a efec‑
tuat în Antalya întregul 
program de pregătire cu 
formaţia Pandurii, va sem‑
na, în zilele următoare, un 
contract cu gruparea din 
Târgu Jiu.

[Trei fotbalişti ai echipei 
FC Timişoara ‑ Alin Raţiu, 
David Sanchez şi Jose Luis 
Garcia ‑ vor evolua, până 
în vară, sub formă de îm‑
prumut la formaţia Gloria 
Buzău. Astfel, numărul 
jucătorilor împrumutaţi la 
Gloria Buzău pentru cea 
de‑a doua parte a campio‑
natului a ajuns la 17.

[Antrenorul echi‑
pei Poli Iaşi, Cristiano 
Bergodi, a afirmat că a re‑
nunţat la atacantul argenti‑
nian Gaston Colon, care s‑a 
aflat în probe la gruparea 
din Dealul Copoului.

[ Fundaşul Julio Cesar 
a ajuns la un acord cu con‑
ducerea Clubului Dinamo 
asupra condiţiilor de rezili‑
ere a contractului şi poate 
fi considerat jucătorul echi‑
pei Gaziantepspor, a anun‑
ţat gruparea din Şoseaua 
Ştefan cel Mare.

[ Antrenorii Marian 
Rada şi Nicolae Manea îl vor 
testa în cantonamentul din 
Antalya al echipei Rapid 
pe mijlocaşul sârb Djordje 
Ivelja, propus de fundaşul 
Vladimir Bozovici. 

M. Chiriliuc 

Voleibalistele CSU Metal 
continuă traseul spre 

cel de‑al doilea titlu de 
campioane. În 16 etape 

din acest campionat ele au 
capotat o singură dată. De 

asemenea, sunt calificate în 
semifinalele „Cupei României” 

‑ competiţie în care deţin 
două trofee...

[ Directorul tehnic al FC 
Rapid, Nicolae Manea (foto), a 
declarat că îi este teamă ca gru‑
parea giuleşteană să nu ajungă 
în Liga a II‑a, deoarece George 
Copos şi Fathi Taher nu mai vor 
să investească în club.

[ Preşedintele CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, a precizat, la reîntoar‑
cera echipei din cantonamentul 
din Antalya, că “feroviarii” au 
efectuat cea mai bună pregăti‑
re de când se află la conducerea 
clubului clujean.

[ Antrenorul echipei Pandurii 
Tg. Jiu, Sorin Cârţu, s‑a declarat 
mulţumit de modul în care mijlo‑
caşul Alexandru Păcurar s‑a pre‑
gătit în cadrul cantonamentului 
din Antalya.

[ Echipa FC Argeş a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 4‑1, for‑
maţia Benfica de Luanda, într‑un 
meci disputat în cadrul stagiu‑

lui de pregătire din Portugalia. 
Golurile au fost marcate de 
Voiculeţ (de două ori), Dulcea şi 
Beuran.

[ Formaţia FC Timişoara a 
învins, cu scorul de 2‑1, echipa FC 
Bihor Oradea, într‑un meci ami‑
cal ce a durat 120 de minute şi s‑a 
disputat pe terenul II din cadrul 
Complexului “Dan Păltinişanu”. 
Golurile echipei timişorene au 
fost marcate de Magera şi Rusici. 

[ FC Braşov a remizat (scor 
0‑0), cu echipa Şahtior Doneţk, 
antrenată de Mircea Lucescu, 
într‑un meci amical disputat în 
cadrul stagiului de pregătire din 
Spania.

[ Mijlocaşul formaţiei Poli 
Iaşi, Ciprian Milea, a declarat 
că antrenorul italian Cristiano 
Bergodi a devenit foate repede 
îndrăgit în Copou de către fotba‑
liştii ieşeni.

O arenă cu caracteristici apar‑
te, un adversar puternic – iată 
doar două dintre argumentele 
victoriei categorice a echipei din 
Băicoi. De cealaltă parte, antre‑
norul gălăţencelor Elena Roşca a 
prezentat doar jucătoare tinere 
şi foarte tinere (junioare şi cade‑
te). Meciul dintre Petrolul Băicoi 
şi Voinţa Galaţi a fost câştigat 
de   prahovence   la   un scor pu‑
ţin   obişnuit:   3148 – 2542   p.d.   
(8‑0). De la gălăţence doar Aneta 
Ifrim a „mişcat în front” (468) în 
rest celelalte fete au jucat foarte 
slab!

În aceeaşi etapă (a II‑a a re‑
turului) băieţii de la ICMRSG au 
jucat tot în deplasare, cu Jiul 

Petrila. „Minerii” au impus cu 
scorul de 3425 – 3032 p.d. (8 – 0). 
Daniel Pleşcan a doborât 559 po‑
pice, iar colegul său Alexandru 
Bălan a realizat 529 p.d.

[  Începând de astăzi şi până 
pe 9 februarie, la Iaşi se des‑
făşoară un prim cantonament 
în vederea pregătirilor pentru 
Campionatul Mondial de popice 
cadeţi, din Germania, din luna 
mai. În cele două loturi (feminin 
şi masculin) sunt prezenţi şi pa‑
tru sportivi din Galaţi: surorile 
Oana şi Diana Neghină, respec‑
tiv Alexandru Bălan şi Daniel 
Pleşcan.

Gh. Arsenie

Dumitru Berbeci, în vârstă de 
57 ani, este antrenorul Centrului 
de Antrenament de lupte libe‑
re de la Tg. Bujor din 1979. Elev 
al faimosului Ştefan Babin, el a 
moştenit de la acesta ştiinţa că‑
utării şi descoperirii talentelor, 
pe care mai apoi le‑a lansat spre 
arena performanţei sportului ce‑
lor puternici. De 30 de ani caută, 
selecţionează şi promovează la 
secţia din Tg. Bujor a Clubului 
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi 
sportivi de perspectivă.

 ‑ Aşadar, de trei decenii în 
sala de la Tg. Bujor...

‑ Aşa este. În aceeaşi sală în 
care am început şi eu ca sportiv. 
Diferenţa este că acum avem o 
sală dichisită, cu încălzire pro‑
prie, apă curentă şi grupuri sani‑
tare civilizate. Deci avem şi obli‑
gaţii în plus.

‑ Cu cine lucraţi acum?
‑ Am în pregătire 35 de spor‑

tivi, începători şi avansaţi, copii 
şi juniori. Dintre aceştia, cred că 
anul acesta cele mai bune re‑
zultate le vor avea Constantin 
Neagu, Sorin Zavragiu şi Ciprian 
Macovei. Performanţele pe care 
le‑am obţinut în 2008: trei meda‑
lii la “naţionale” (n.n. ‑ Macovei, 
Ana Bălan şi Neagu) au demon‑
strat că “fabrica” de la Tg. Bujor 
funcţionează foarte bine.

‑ Prin mâna domniei‑voas‑
tre au trecut mii de copii, unii 
dintre ei au ajuns sportivi de 
mare performanţă, dar s‑au 
realizat şi ca oameni...

‑ Sunt foarte mulţi care au 
făcut performanţă la înalt ni‑
vel. Şi amintesc, aici, printre 
alţii, pe Aftene Budescu, Mihai 
Lache, Nicuşor Năstase, Dorin 
Carp, Florin Negruţ, Gelu Milan, 
Octavian Berbeci sau Iulian 
Munteanu. Peste ei însă se situ‑
ează multiplii campioni naţio‑
nali ‑ sau componenţi ai loturilor 
naţionale ‑ Iuliana Palade, Laura 
Taciu sau Florin Mălinescu. Toţi 
aceştia s‑au realizat ca spor‑
tivi, dar şi ca oameni. Iată, de 
pildă, Iuliana este profesoară 
de educaţie fizică şi lucrează în 
Jandarmerie, iar Florin este om 
de afaceri în Ploieşti.

‑ Suntem convinşi că sunteţi 
sprijinit cum se cuvine în acti‑
vitatea dumneavoastră.

‑ Altfel nu puteam răzbi. Am 
sprijinul conducerii Grupului 
Şcolar „Eremia Grigorescu”, pe 
lângă care se află sala noastră 
(director prof. Iolanda Bulgaru). 
Un ajutor deosebit primesc şi la 
Şcoala nr. 2 „Grigore Hagiu” (di‑
rector Geta Vintilă), unde am şi 
un ajutor tehnic de nădejde, fe‑
ciorul meu Octavian, fost luptă‑
tor ‑ profesor de educaţie fizică. 
Despre Primărie ce să mai spun. 
Primarul Ştefan Arfire este un 
adevărat fan al luptelor şi ne aju‑
tă foarte mult. Din aceste ajutoa‑
re rezidă şi succesele noastre.

‑ Vă mulţumim şi vă dorim 
mult succes în activitatea vii‑
toare.

Gh. Arsenie

Are 14 ani şi jumătate şi deţi‑
ne o sumedenie de trofee. Este 
elevă în clasa a VII‑a la Şcoala 
nr. 43 „Dan Barbilian” (diriginte, 
prof. Ionel Tătărucă) şi practică 
tenisul de la vârsta de cinci ani. 
Aceasta este, pe scurt, biografia 
unei sportive foarte talentate – 
Anca Leria Chiriac.

A început să practice sportul 
alb cu aproape zece ani în urmă. 
Primii paşi i‑a făcut la CT ICMRSG, 
sub îndrumarea Anetei Enciu. A 
fost legitimată şi la Clubul Dacia 
(antrenor Mircea Basarab), pen‑
tru ca de anul trecut să revină la 
CT ICMRSG. În prezent se pregă‑
teşte sub îndrumarea atrenoru‑
lui Florin Şipoş.

Prima performanţă notabilă 
s‑a ivit la vârsta de 9 ani, când 
s‑a impus într‑un turneu de copii 
desfăşurat la Slobozia. Pe când 
împlinise 10 ani, Anca a cucerit 
medalia de bronz la „Naţionale”, 
iar doi ani mai târziu a devenit 
campioană naţională. Talentata 
noastră sportivă deţine nume‑
roase locuri întâi şi doi la con‑
cursuri interne şi internaţionale 
pentru juniori. A concurat dese‑
ori la turnee organizate în Italia, 
a ajuns şi în SUA, la Orange Bowl 

– cel mai important turneu inter‑
naţional pentru juniori. 

Evoluţia ei în clasamentul în‑
tocmit, lunar, de Federaţia de 
specialitate este una pozitivă. 
În ultimele luni, Anca a venit de 
pe locurile 32 şi 30 – pe poziţia a 
28‑a în ianuarie. 

Anca se află la cea mai po‑
trivită vârstă pentru a progresa 
în disciplina pe care o practică. 
Participarea la diverse turnee 
însă, presupune şi un efort finan‑

ciar. Cum familiei sale îi lipseşte 
această posibilitate, sportiva 
solicită sprijin de la potenţialii 
sponsori, alături de care să urce 
pe treptele performanţei sporti‑
ve. Pentru acest lucru, oferă şi un 
număr de telefon: 0726 686 300.

Şi încă un amănunt demn de 
reţinut: ca o certificare a valorii 
sale, Anca Leria deţine contracte 
cu renumitele firme de echipa‑
ment sportiv Nike şi Wilson!

Gh. Arsenie

Sâmbătă, primul eşalon de 
volei feminin a programat jocu‑
rile celei de a 16‑a etape. CSU 
Metal Galaţi ‑ dublă campioană 
naţională ‑ s‑a deplasat la Tg. 
Mureş, pentru partida cu CSU 
Medicina. Un meci considerat 
foarte important pentru gălăţen‑
ce, care au dorit să‑şi ia revanşa 
pentru înfrângerea din sezonul 
trecut. Nici jocul acesta nu a fost 
unul foarte uşor. Uşor şi l‑au fă‑
cut fetele lui Terzici, prin evoluţia 
lor. Primele două seturi au fost 
destul de echilibrate, oaspetele 
beneficiind de finaluri mai bune. 
După 18‑18, a fost 20‑25, iar după 
16‑13 tabela a arătat 24‑26. Setul 
al treilea a fost fără istoric, fetele 
noastre adjudecându‑l la scorul 
de 25‑13. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Ovidiu Iliescu (Braşov) şi Lică 
Sofran (Piatra Neamţ); observator 
al FR Volei ‑ Claudiu Murgulescu. 

Echipa învingătoare a jucat 
în formula: Sabina Miclea, Alina 
Albu, Nneka Onyejekwe, Ivana 
Djerisilo, Brizitka Molnar, Sanja 
Malagurski ‑ Alexandra Trică (li‑
bero). Au mai contribuit la vic‑
toria de la Tg. Mureş Adriana 

Dumitru şi Daiana Mureşan.
Iată şi celelalte rezultate în 

meciurile acestei runde: Dacia 
Mioveni ‑ Ştiinţa Bacău 0‑3, 
Tomis Constanţa ‑ Penicilina 
Iaşi 3‑0, Rapid Bucureşti ‑ SCM 
Universitatea Craiova 1‑3, CSM 
Lugoj ‑ CSM Sibiu 2‑3 şi Dinamo 
Bucureşti ‑ Unic Piatra Neamţ 
3‑0.

În următorul meci, fetele 
noastre vor juca în deplasare, la 
Dinamo Bucureşti ‑ un veritabil 
derbi al campionatului.

[ Echipa de cadete a CSU 
Metal Galaţi ‑ antrenate de 
Branko Kovacevici şi Liliana 
Apostol ‑ au susţinut trei me‑
ciuri în Capitală în primul turneu 
‑ faza a doua ‑ a Campionatului 
Naţional. Ele au obţinut două 
victorii: 3‑0 cu CSS Steaua şi 3‑0 
cu CSS2 Bucureşti şi o înfrângere: 
2‑3 la CSS5 Bucureşti. 

Au fost folosite jucătoarele: 
Mihaela Stângă, Iuliana Cazamir, 
Ana Maria Berdilă, Florina 
Alexandru, Claudia Olariu, Livia 
Lupoae şi Andra Streşină.

Al doilea turneu este progra‑
mat la Galaţi, în perioada 13‑15 
februarie.

Echipele din cel de‑al doilea 
eşalon voleibalistic îşi continuă 
activitatea în turneul play‑off. În 
această competiţie sunt prezen‑
te şi echipele Clubului Sportiv 
Universitar Galaţi.

Băieţii de la CSU (locul IV 
la sfârşitul sezonului regulat) 
au jucat acasă, cu Niro Guard 
Bucureşti (locul V). Elevii antre‑
norului Valerică Jugănaru s‑au 
încălzit mai greu, cedând primul 
set.

În continuare, însă, gălăţenii 
s‑au pus pe treabă şi au câştigat 
cu scorul de 3‑1 (‑27, 21, 21, 20). 
Învingătorii au jucat în alcătuirea: 

Todaşcă, Caşvan (Palaniţe), Lazăr, 
Grigore, Ganea, Manole ‑ Ţârlea 
(libero).

Echipa feminină (locul VI) s‑a 
deplasat în oraşul de pe Milcov, 
unde s‑a confruntat cu CSM 
Focşani (locul III). Gazdele s‑au 
impus la scorul de 3‑1 (18, ‑21, 25, 
18).

Meciul a fost arbitrat de 
Mădălina Sarău (Constanţa) şi 
Mirela Bejan (Ploieşti).

Antrenoarea Ileana Berdilă 
nu a putut beneficia de serviciile 
a trei dintre jucătoarele sale (cu 
dublă legitimare), aflate la tur‑
neul cadetelor, din Capitală. Iată 

echipa gălăţencelor: Irina Enciu, 
Georgiana Angheluţă, Mirela 
Bobaru, Mihaela Irimia, Ioana 
Ştefu, Daniela Boguţă (Aurelia 
Costea).

În acest turneu se joacă în 
sistemul cel mai bun din trei 
meciuri, echipa mai bine clasată 
având posibilitatea să dispute 
două jocuri pe teren propriu. 
Următoarele jocuri ‑ pe 14 fe‑
bruarie, iar în eventualitatea unui 
al treilea meci, acesta va avea loc 
pe 21 februarie, la echipa mai 
bine clasată.

Gh. Arsenie

De nota zece! 
DOMINAŢIE. Jucătoarea 

americană de tenis Serena 
Williams, care a câştigat, 
sâmbătă, Australian Open, 
a declarat că acest suc‑
ces este foarte important 
deoarece cu ajutorul lui a 
ajuns la zece titluri la sim‑
plu la turneele de Grand 
Slam. Williams a câştigat, 
pentru a patra oară turneul 
Australian Open, impunân‑
du‑se în finală, cu scorul de 
6‑0, 6‑3, în faţa sportivei 
ruse Dinara Safina, după 59 
de minute de joc. La mascu‑
lin, Nadal s‑a impus în faţa 
lui Federer în cinci seturi: 
7‑5, 3‑6, 7‑6, 3‑6, 6‑2. 

DUBLU. Fraţii Bob şi Mike 
Bryan, din Statele Unite ale 
Americii, au câştigat, sâm‑
bătă, proba de dublu din 
cadrul turneului Australian 
Open. Bob şi Mike Bryan au 
învins, în finală, cu scorul 
de 2‑6, 7‑5, 6‑0, perechea 
Mahesh Bhupathi/Mark 
Knowles (India/Bahamas).

GREŞEALĂ. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, 
a declarat, sâmbătă, la 
Izvorani, unde a participat 
la “Gala Sportului Românesc 
2008”, că vicecampioa‑
na României, Rulmentul 
Braşov, ar face o greşeală 
imensă dacă nu i‑ar plăti 
salariul interului Cristina 
Neagu.

HOCHEI. Echipa HC 
Csikszereda a învins, sâm‑
bătă, formaţia SC Miercurea 
Ciuc, cu scorul de 5‑2, în pri‑
mul meci al finalei Ligii Mol 
la hochei pe gheaţă, care se 
dispută după sistemul cel 
mai bun din cinci partide.

VOLEI. Campioană en‑ti‑
tre, echipa masculină Tomis 
Constanţa a suferit, la Zalău, 
primul eşec din această edi‑
ţie de campionat: 1:3 (‑21, 
‑21, 15, ‑20). În aceeaşi etapă 
(a 16‑a), Dinamo a depăşit 
clar pe VCM Piatra Neamţ, 
finalista de anul trecut: 3:0 
(21, 21, 26).

BASCHET. Naţionala 
masculină de tineret a 
României va juca în Grupa 
C, alături de echipele Cehiei, 
Elveţiei şi Olandei, la turne‑
ul final al Campionatului 
European din 2009, Divizia 
B valorică, conform tragerii 
la sorţi. Ediţia din 2009 a 
CE de tineret va avea loc în 
Macedonia, la Skopje, între 
16 şi 26 iulie. 

CAMPIONAT. Rezultate 
înregistrate în partide‑
le disputate, sâmbătă, în 
etapa a XVIII‑a a Diviziei 
A la baschet masculin: BC 
Mureş‑Energia Rovinari 
80‑69, SCM Craiova‑Elba 
Tmişoara 73‑80, BC 
T â r g o v i ş t e ‑ D i n a m o 
Bucureşti 65‑78, CSU 
Sibiu‑CSM Oradea 86‑64, 
CSU Braşov‑Rapid Bucureşti 
107‑47. 

HANDBAL. Echipa mas‑
culină Energia Pandurii Tg. 
Jiu a câştigat turneul desfă‑
şurat în Sala Sporturilor din 
localitatea gorjeană, după 
ce a învins celelalte trei 
participante la turneu: CS 
HV Piteşti, CSM Medgidia şi 
Dinamo Bucureşti.

ATLETISM. Sprintera 
Angela Moroşanu a  tre‑
cut prima linia de finiş la 
60 metri garduri din cadrul  
Grand Prixului Indoor de la 
Bucureşti. În proba vedetă 
a zilei secunde, sportiva în 
vârstă de 22 de ani le‑a de‑
vansat pe Elena Radu şi pe 
Cristina Sandu.

ÎNVINGĂTOARE. Spor‑
tiva olandeză Marianne 
Vos a redevenit campioană 
olimpică la ciclocros, ieri, 
pe Circuitul Hoogerheide, 
devansându‑le pe ger‑
manca Hanka Kupfernagel 
şi americanca Katherine 
Compton.

BOX. Fostul pugilist sue‑
dez Ingemar Johansson, vi‑
cecampion olimpic în 1952 
şi campion mondial la cate‑
goria grea în 1959, a dece‑
dat la vârsta de 76 de ani.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

FotBal

[ Ghinioanele se ţin lanţ de 
Mihăiţă Pleşan, care este lo‑
vit de accidentări în serie. El nu 
numai că a ratat deplasarea cu 
Steaua în cel de‑al doilea canto‑
nament la Belek, dar mai mult, 
ar putea lipsi circa două luni de 
pe teren. Mijlocaşul a simțit vi‑
neri dimineaţă, la antrenament 
o arsură la muşchiul de la coap‑
sa din spate a piciorului drept 
primul diagnostic parţial oferit 
de medicii Stelei fiind întindere 
musculară. 

M. Chiriliuc 

FlasH FotBal 

În curtea Rapidului 
bântuie teama Bătaie la şase sute 

de „beţe”!
[ Echipele gălăţene de popice au pierdut categoric 

în etapa de sâmbătă

„Fabrica” de luptători 
de la Tg. Bujor

Anca Leria Chiriac

O sportivă 
de care tenisul are nevoie...

  Volei                                                      Divizia A1

De 15 ori victorie
]CSU Medicina Tg. Mureş - CSU Metal Galaţi 0-3 (-20, - 24, - 13). 

Etapa a 16-a a adus campioanelor încă un succes clar

Victorie şi înfrângere în Divizia A2

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro
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Campionatul 
„Viaţa liberă”

Egalitate 
în fruntea 
clasamentului

Unul dintre cei mai valoroşi 
jucători al Naţionalei de hand‑
bal ‑ Valentin Ghionea (locul 
IV în clasamentul golgeterilor 
Campionatului Mondial din 
Croaţia) a fost, pentru câteva 
zile, oaspete al oraşului nos‑
tru. Motivul venirii este unul 
cât se poate de serios, el este 
soţul Renatei Tătăran ‑ jucă‑

toare de bază la Oţelul.
Nu am scăpat prilejul de a‑i 

“smulge” o scurtă declaraţie: 
“Lipsa de experienţă ne‑a 

privat de o calificare mai bună 
la Mondialul încheiat ieri‑sea‑
ră. Acest lucru s‑a văzut în spe‑
cial în finalurile de meci. Acum 
avem drept obiectiv califica‑
rea la Jocurile Olimpice de la 

Londra, dar până atunci va tre‑
bui să luptăm pentru a prinde 
Campionatul European.

Îmi pare rău că au apărut 
unele disensiuni la nivelul 
echipei naţionale. De aseme‑
nea, regret şi faptul că Marian 
Cozma şi‑a anunţat retragerea 
de la Naţională. În ceea ce mă 
priveşte, voi continua să joc la 

Pick Szeged ‑ mă simt foarte 
bine acolo. Renata doreşte să 
continue cu Oţelul, dar numai 
în condiţiile unei organizări 
mai bune şi ambiţii mult mai 
importante”! 

Gh. Arsenie
Marius Chiriliuc

Foto: Florin Novac

Prima etapă din retur a pro‑
gramat derbiul echipelor dunăre‑
ne de handbal Oţelul şi Dunărea 
Brăila. O sală arhiplină (dintre 
care 250 de brăileni) au populat 
tribunele de la „Siderurgistul” 
pentru a‑şi încuraja favoritele.

Disputa celor două grupări a 
dat naştere la o încleştare gene‑
rală, o luptă acerbă pentru vic‑
torie. A existat şi o dispută între 
cele două conducătoare tehnice 
– Gabriela Artene şi Alexandrina 
Oprea Soare, cândva colege la 
Oţelul.

Gălăţencele au avut unele 
momente de inspiraţie, când au 
deţinut frâiele jocului. De cealal‑
tă parte am remarcat eficacita‑
tea unguroaicei Katalin Jenofi – 

până mai ieri apărătoare a culori‑
lor clubului gălăţean, de la care a 
plecat pe uşa din dos!

Evoluţia scorului: 2‑1, 7‑4, 10‑7 
(min. 20), 12‑10 şi 13‑13 la pauză. 
Debutul în mitanul al doilea a 
fost favorabil brăilencelor: 13 – 
16, 15‑18, 18‑20. Cioaric reuşeşte 
să egaleze la 21, apoi Pătru îşi 
duce echipa în avantaj. A fost 24 
– 23, 27 – 26 şi 28 – 29 la fluierul 
final, după ce Cătălina Cioaric a 
irosit şansa egalării – ratând un 
„7 m”!

Aruncări de la 7 metri: Oţelul – 
6 (una ratată), Dunărea – 8 (două 
ratate); minute de penalizare: 
Oţelul – 8, Dunărea – 4.

Modest arbitrajul cuplului bu‑
cureştean Ştark – Ştefan.

”Puşa” ‑ 
laureata Galei! 

Campioana olimpică 
la maraton, Constantina 
Diţă, a primit, sâmbă‑
tă, la Izvorani, în cadrul 
unei gale organizate 
de Comitetul Olimpic 
şi Sportiv Român şi 
Ministerul Tineretului 
şi Sportului, “Premiul 
Naţional pentru Sport”. 
Constantina Diţă a de‑
clarat că speră să fie iu‑
bită şi în România, nu 
doar în străinătate. “Mă 
bucur că sunt româncă, 
că reprezint România şi 
vreau să fiu iubită aici. 
Mă onorează să fiu alea‑
să alături de toţi sporti‑
vii care au obţinut acest 
premiu. Sper să se con‑
struiască şi stadioane de 
atletism în România pen‑
tru a se organiza chiar 
un Campionat Mondial”, 
a spus Diţă. Premiul 
Fair‑Play i‑a fost acordat 
canotoarei Doina Ignat, 
care după finala de la 
8+1 din cadrul Jocurilor 
Olimpice de la Beijing, 
şi‑a cerut scuze pentru 
locul trei ocupat de echi‑
pajul românesc. 

M. Chiriliuc 

Fumuri de sportiv!...
Americanul Michael Phelps a fumat cannabis la o petrecere a unor studenţi de la Universitatea South 

Carolina din Columbia, ce a avut loc în luna noiembrie a anului 2008, a anunţat Cotidianul “News of fhe 
World”, care a publicat şi fotografii cu sportivul consumând respectivul drog. Din cele povestite de cei 
prezenţi, Phelps a fumat cannabis după ce a consumat o mare cantitate de alcool.

M. Chiriliuc 

Internaţionalul Valentin Ghionea ‑ 
oaspete al Galaţiului

Cu un meci mai 
puţin disputat, liderul 
competiţiei de mini‑
fotbal patronată de 
redacţia ziarului „Viaţa 
liberă” – Atletico, a fost 
egalată de Proforma. 
Cum adversara din 
partida amânată 
este una de calibru – 
Dinamo Kiev (o echipă 
din plutonul fruntaş) 
rezultatul este impre‑
vizibil. Cu un egal sau 
victorie, Atletico îşi va 
putea păstra poziţia 
din fotoliul de lider, pe 
când la o înfrângere 
lucrurile se schimbă 
totalmente!

Iată rezultatele înre‑
gistrate în etapa a 21‑a: 
Olimpia – Roma 2 –10, 
Chelsea – Barcelona 4 
– 6, Ajax – Oţelul 7 – 6, 
Juventus – Ancora 13 
– 3, EKA – Fiorentina 
6 – 7, ISU – Proforma 2 
– 9 şi Ştiinţa – Steaua 7 
– 1. Întâlnirea Atletico 
– Dinamo Kiev va fi re‑
programată.

Echipele aflate pe 
primele cinci pozi‑
ţii ale clasamentului 
competiţiei ajunsă 
la cea de‑a 23‑a edi‑
ţie sunt înşiruite pe 
parcursul a doar opt 
puncte. Iată ierarhia 
fruntaşelor: 1. Atletico 
– 52 p (golaveraj 195 – 
59), 2. Proforma – 52 p 
(140 – 78), 3. Dinamo 
Kiev – 50 p, 4. Ştiinţa – 
46 p, 5. Juventus – 44 
puncte.

Gh. Arsenie

  HANDBAL                  Liga Naţională

De două ori 
acelaşi scor!

] Oţelul – Dunărea Brăila 28 – 29 în tur, 
28 – 29 şi în retur!

Oţelul: Mihaela Blaga 
(Ramona Bocăneală) – Renata 
Tătăran 4 goluri, Amelia 
Busuioceanu 6, Diana Pătru 3, 
Cătălina Cioaric 10, Maricica 
Trandafir 3, Daciana Curtean 
1, Nicoleta Tudor 1, Carmen 
Gheorghe, Iulia Artean, Diana 
Druţu.

Dunărea: Gabriela Vasile (Livia 
Buzilă) – Liliana Crăciun 2, Mirela 
Chirilă 2, Manuela Rădulescu 1, 
Ada Moldovan 9, Irina Tomuleanu 
3, Katalin Jenofi 12.

DeClArAţii După MeCi:
Alexandrina Soare: „Este o 

victorie deosebită. Ţin să feli‑
cit fetele şi le mulţumesc că au 

fost mai lucide pe final. Nu cred 
că arbitrajul a decis rezultatul, 
au fost greşeli de ambele părţi. 
Mulţumesc numerosului public 
care ne‑a încurajat, dar şi oficiali‑
tăţilor oraşului Brăila. Obiectivul 
nostru nu este clasarea pe locul 
trei, ci un loc care să ne asigure 
prezenţa în cupele europene.”

Daciana Curtean: „Nici noi 
nu am făcut un meci foarte bun, 
dar am pierdut din cauza arbi‑
trajului. Este o ruşine acest arbi‑
traj, nu înţeleg cum este posibil 
ca acelaşi cuplu să fie delegat la 
ultimele două deplasări ale echi‑
pei Dunărea. Ţin să o felicit pe 
Katalin Jenofi, a făcut un meci 

foarte bun. Cred că a fost singura 
care a jucat handbal.”

[ În celelalte partide ale 
rundei a 14‑a s‑au înregistrat 
rezultatele: „U” Jolidon Cluj – 
HCM Buzău 27 – 24, HCM Roman 
– Oltchim Rm. Vâlcea 14 – 30, 
Rulmentul Braşov ‑ HCM Baia 
Mare 45‑33, HC Zalău ‑ CSM 
Ploieşti 31‑22, Rapid Bucureşti 
‑ Tomis Constanţa 25‑26 şi KZN 
Slatina ‑ CSM Cetatea Deva 
23‑31. 

Meciul etapei viitoare ‑ cel 
cu Tomis Constanţa ‑ Oţelul îl va 
juca, miercuri, 4 februarie, întru‑
cât sâmbătă gălăţencele vor sus‑
ţine un joc în Cupa Cupelor.

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(001962/NC‑391)

EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE: 
MONTAJ PARCHET, FAIANTA, GRESIE, 
LAMBRIURI, IZOLATII, HIDROIZOLATII, 
CONSTRUCTII CASE LA CHEIE SI LA 
ROSU. REL: 0751778020,  0745852569 
(SMS/30‑01‑2009 17:07:53)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003601/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(003601/NC‑439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0058603/NC‑3330)

•S.C. DACOMAri S.r.l. execută 
la termen lucrări de AMeNAJări 
iNTeriOAre pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la preţuri 
ATrACTiVe. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC‑1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004168/NC‑
2719)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans‑
port moloz, programări. 0742111307. 
(0058603/NC‑80118)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0059228/NC‑85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0059207/NC‑85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC‑88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001102/NC‑90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re‑
paraţii, proiecte "Electrica", automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001102/NC‑90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FriGOriFiCe, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMiCiliul 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0059211/NC‑112909)
• Montez centrale termice, instala‑
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003755/NC‑134564)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC‑150545)
• Filmări fotografii nunţi, bote‑
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC‑152765)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC‑155251)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m, avantajos. Tel.0754354362. (002114/
NC‑155550)
• Termopane, preţuri minime pen‑
tru extrasezon, gratuit plase ţân‑
ţari. Tel.0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0058745/NC‑155560)
• Traduceri limba germană. 
Terl.0236463888. (009922/NC‑155961)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (009971/NC‑156056)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (009970/
NC‑156057)

• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit: măsurători, trans‑
port, montaj. 0742023833. (002448/
NC‑156487)
• Nunţi, botezuri, aniversări, filmări, 
fotografii, muzică DJ, formaţie, huse 
scaune şi mese, baloane, perdele 
de lumini, invitaţii, etc. 0744114561, 
0722578061, 0236322336. (002518/
NC‑156670)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(002525/NC‑156688)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000202/NC‑
156807)
• SC execută tâmplărie din Aluminiu 
şi PVC, preţuri avantajoase. 
Tel.0751036762. (0058887/NC‑156895)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000225/NC‑156911)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002734/NC‑157340)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC‑158018)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, 
bilanţ. 0745550936, 0770649550 
(0059128/NC‑158574)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non‑stop. 0744181070. (003239/NC‑
158768)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004131/NC‑158992)
• Gresie, faianţă, izolaţii, parchet, ri‑
gips, zugrăveli excepţionale. Calitate 
garantată. 0746655046. (003377/NC‑
159195)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC‑159243)
• Nunţi sonorizări, filmări, fotogra‑
fii, echipă televiziune. 0766818049. 
(01095/NC‑159691)
• Rulouri, toate tipurile, jaluzele, toa‑
te tipurile şi reparăm. 0745504743, 
0751470630. (001130/NC‑159724)
• Echipă de profesionişti execută la 
preţuri rezonabile construcţii vile, 
case, amenajări interioare şi exteri‑
oare şi hidroizolaţii. Tel.0756983606. 
(003628/NC‑159872)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio‑
năm parchet clasic, maşini profesio‑
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC‑159938)
• Parchetar autorizat montez, raşche‑
tez parchet clasic maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (003747/NC‑
160245)
• Cursă Galaţi -Otopeni, auto propriu, 
290 lei. Tel.0767045188. (003829/NC‑
160468)
• Executăm zidărie, fier-beton, izolaţii 
interioare şi exterioare. 0740877356, 
0745264208. (003875/NC‑160543)
• Executăm construcţii la roşu de orice 
tip. 0729356058. (003883/NC‑160587)
• Efectuez curse ocazionale, trans‑
port persoane 16+1, preţ neg. 
Tel.0749096304. (003897/NC‑160623)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001410/NC‑160642)
• Electrician autorizat execut instala‑
ţii case, apartamente. 0771606642. 
(001410/NC‑160644)
• Persoană autorizată asigur sonori‑
zări nunţi, filmări şi fotografii digitale, 
DVD‑uri personalizate. 0744139048. 
(003933/NC‑160736)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, zugrăveli, tencuieli, termo‑
sistem, gresie, faianţă, parchet, rigips, 
şape, decupări, demolări, preţuri mici. 
Tel. 0747506472. (003970/NC‑160797)
• Executăm instalaţii electrice şi re‑
paraţii. 0744164780, 0746405668. 
(003992/NC‑160888)
• Profesionişti, instalaţii sanitare, 
centrale, termopane, PVC, aluminiu. 
0727351787. (001518/NC‑160937)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape‑
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(004022/NC‑160966)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice, vile, case. Relaţii 0753622487. 
(001540/NC‑160986)
• Execut instalaţii sanitare, case la roşu. 
0747635818. (004036/NC‑161063)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
până la etajul 4. 0745610910. (004046/
NC‑161077)
• A.F. execută ieftin şi rapid zugră‑
veli, zidărie, rigips, gresie şi faian‑
ţă. Garantăm calitate şi seriozita‑
te. Telefon 0748694228. (004057/
NC‑161082)

• Echipă serioasă caută lucrări con‑
strucţii şi finisaje. 0763663726. 
(001578/NC‑161097)
• Rigips profesional, tavane casetate, 
faianţă, gresie, termoizolaţii, con‑
strucţii case. 0752429795, 0762616038. 
(004090/NC‑161177)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, pre‑
ţuri minime. 0723075680. (0059455/
NC‑161213)
• Executăm amenajări interioare, izo‑
laţii, zugrăveli, placări cu rigips, gresie, 
faianţă, parchet, calitate, seriozitate. 
Tel.0752435627, 0753786813. (004110/
NC‑161228)
• SC Getcore Grup SRL execută re‑
paraţii tâmplărie Al şi PVC, rulouri 
ext., jaluzele verticale. 0745332158, 
0742627799. (001618/NC‑161232)
• Executăm amenajări interioare, zi‑
dării, tencuieli, zugrăveli, gresie, fa‑
ianţă, parchet, lambriu. 0745989324. 
(001632/NC‑161303)
• Amenajări interioare: gresie, faianţă, 
gleturi, parchet laminat. 0236492816, 
0752436896. (004133/NC‑161307)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. 
Tel.0766331448. (004134/NC‑161308)
• Curse Galaţi -Bucureşti (Otopeni 
‑Băneasa), 250 lei. 0746265625. 
(001622/NC‑161312)
• Societate comercială execută in‑
stalaţii termice, electrice şi sanitare 
la preţuri fără concurenţă, reabilitări 
subsoluri şi instalaţii de bloc. Se acor‑
dă garanţie 24 de luni. 0762005099, 
0745390173. (0059458/NC‑161317)
• SC execută instalaţii de ventilaţie şi 
climatizare, atât casnice cât şi indus‑
triale. Garanţie 24 luni. 0762005099, 
0745390173. (0059458/NC‑161320)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(001664/NC‑161375)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0744288146. 
(004152/NC‑161376)
• Sudor, execut confecţii metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc, rapid, 
ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(004169/NC‑161409)
• Montez parchet, zugrăvesc. 
0770614815. (001676/NC‑161419)
• SC GDC Construcţii şi Amenajări SRL 
execută lucări de amenajări interi‑
oare şi exterioare la preţ avantajos. 
0743352695, 0749394463. (0059445/
NC‑161423)
• Transport persoane intern şi Italia cu 
microbus VW 8+1. Telefon 0743881048, 
0755319254. (004186/NC‑161441)
• Montez instalaţii sanitare, calori‑
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004052/NC‑161480)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC‑161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden‑
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC‑161484)
• SC efectuează lucrări de amenajări 
interioare şi placări polistiren la pre‑
ţuri foarte avantajoase. 0754956812. 
(001453/NC‑161485)
• Faianţez, zugrăvesc, calitate, conve‑
nabil. Tel. 0721299943, 0747072640. 
(004184/NC‑161529)
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MARGARETA BRENOAIE 
(mamaia),

ai fost adierea blândă care 
mi‑a calăuzit primii paşi, mi‑ai 
oferit  dragostea şi mângâie‑
rea ta învăţându‑mă să dăru‑
iesc mai departe. Dumnezeu 
să te odihnească în pace!

Luana Codreanu (004217‑VL)

Aducem un ultim omagiu dra‑
gii noastre 

MARGARETA BRENOAIE,

un suflet minunat, de o rară bu‑
nătate şi nobleţe. Dumnezeu 
să te odihnească în pace!

Laura şi George Codreanu
(004217‑VL)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

S‑a stins din viaţă un om 
care iubea viaţa, un om 
inteligent, tânăr sufleteş‑
te şi de o distincţie şi ele‑
ganţă adevărate.

Inginer 
VIcTOR FOTIAdE

86 de ani

a trecut la Domnul pentru 
totdeauna şi ne‑a lăsat 
doar amintirea bucuriei 
pe care a adus‑o în sufle‑
tul tuturor celor pe care îi 
cunoştea. 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace!

Florentina Nanu.

• Executăm la comandă jaluzele ver-
ticale din textil, exterioare PVC şi alu-
miniu cu plata în rate. 0740698415. 
(02/09/bc/02/NC-161519)
• Execut consolidări, demolări, ca-
nalizări, vile, renovări. 0741206744. 
(001712/NC-161560)
• Executăm acoperişuri tablă, ţiglă, 
cofrăm, fierar betonist. 0751438053. 
(001711/NC-161561)
• Echipă executăm lucrări gleturi, 
zugrăveli, rigips, zidărie, tencuieli, 
placări polistiren, parchet laminat. 
0745741788. (001711/NC-161562)
• Confecţionăm ŞTAMPILE orice 
model, execuţie computerizată, 
Galaţi, Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. 
H parter (lângă Liceul A.I.Cuza), 
L‑V, 10,30‑17,00. Tel. 0724166862, 
0236460718. (0059287/NC‑160810)

• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (0058921/NC-157348)

• Societate comercială execută 
lucrări de construcţii civile şi in-
dustriale, betoane amprentate, 
termoizolaţii la apartamente şi 
case. Tel. 0722593445, 0747059272. 
(0059377/NC-160107)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Execut şi repar instalaţii elec‑
trice. 0741403609, 0771440891. 
(000728/NC‑158438)

• Închiriez automacara 13 tone, 
preţ avantajos. Tel.0762646593, 
0744692354. (003439/NC‑
159419)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I‑VIII (la cere‑
re asigurăm transport, masă 
caldă), 300 lei. 0748748289. 
(0059463/NC‑161515)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN. 
0336802397, 0744124925. 
(0059374/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Sincere condoleanţe colegului 
nostru Panaite Petrică, la pierderea 
soţiei PANAITE MARICICA, 41 ani şi 
suntem alături de familie în aceste 
clipe. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colegii de serviciu. (004201/NC-
161468)
• Cuvintele sunt prea mici pentru a ex-
prima durerea şi tristeţea pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a iubitului nostru 

COSTACHE BOGDAN, 53 ani. Vei rămâ-
ne pururea tânăr şi dornic de viaţă în 
sufletele noastre cernite de acum, cu 
veşnicul doliu al neputinţei. Soţia, fiul 
şi cumnatul. (001703/NC-161558)
• Cuvintele nu pot exprima regretele 
şi tristeţea ce s-au aşternut în suflete-
le noastre, acum când buna şi blajina 
noastră prietenă 

BRENOAIE MARGARETA 
a trecut în nefiinţă. Suntem alături de 
Neluţu şi Titel la greaua pierdere a 
mamei lor pe care o iubeau nespus. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Dna Palade, 
Chesu, Marin, Marilena şi Reta. 
(001710/NC-161564)
• Anunţăm cu durere în suflete dis-
pariţia dintre noi a domnului OPREA 
VIRGIL. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 3 februarie 2009, ora 12,00 în 
Cimitirul Eternitatea. Familia. (004215/
NC-161583)

• Condoleanţe şi compasiune la înceta-
rea din viaţă a cuscrei MOLDOVEANU 
GIORGICA. Regrete eterne. Fam. 
Paulina şi Vasile Geană. (004213/NC-
161584)
• Cu regrete şi mare durere anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei noastre 
soţii, mame şi soacre, 

MOLDOVEANU GIORGICA, 62 ani. 
Înmormântarea marţi, 3 februarie, ora 
12,00 (Movileni -Tecuci). Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul ei bun. 
Soţul, copiii, ginerele, nora şi nepoate-
le. (004214/NC-161585)
• Există un loc unde timpul se opreşte 
şi speranţele mor. Acolo a plecat ne-
drept de timpuriu 

MOLDOVEANU GIORGICA, 62 ani. 
Suntem alături cu toată compasiunea 
alături de cuscrul Ştefan, Mircea şi 
Cătălina. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Marian Popescu. (004212/NC-161586)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost BOGDAN GHEORGHE 
COSTACHE. Dida Helman naşa, 
Mariana şi Adrian Manole. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. (004210/NC-161587)

• Cu nespusă durere regretăm 
trecerea în nefiinţă a domnului 
DUMITRESCU GHEORGHE şi-i 
transmitem familiei sincere con-
doleanţe. Fina Răileanu Doina. 
(004216/NC-161588)

• Îndurerată, soţia anun-
ţă încetarea din viaţă, 

după o grea suferinţă, a 
soţului ei 

RĂDUCAN VASILE. 

Dumnezeu să-l odih-
nească! (vl/NC-161589)

• Din partea părinţilor, a fratelui Costel 
şi fiului Adrian, împreună cu părinţii 
anunţăm că au trecut 7 ani de dor de 
când scumpa noastră 

VERONICA s-a stins. Îi aducem regre-
tele noastre eterne şi nu o vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (001420/NC-161470)

• COSERU ION, 

cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
aş vrea să îţi mai spun măcar un cu-
vânt, dar nu mai pot de 20 de ani. 
Dumnezeu te-a vrut acolo sus de unde 
mă veghezi şi mă ajuţi. Să îţi fie odihna 
uşoară. Soţia. (004082/NC-161471)
• Dragă mamă şi mamaie, 

BASALIC MARIA din Fântânele, patru 
ani au trecut de când ai plecat în în-
tâmpinarea Domnului, pe 2 februarie 
2005 şi nu mai avem pe cine să stri-
găm la poarta casei. Dumnezeu să-ţi 
dea lumină şi odihna binemeritată. 
Fiica Tanţa şi nepoţii Nicoleta, Adrian 
şi Dragoş. (004126/NC-161472)
• Bogdan, câtă bucurie a fost în inimile 
noastre când ai venit pe lume, într-o 
zi mare! Ai fost bun, blând şi-ai avut 
o inimă mare. Domnul te-a ales şi te-a 
luat mult prea devreme fiind născut în 
ziua de 

ÎNTÂMPINARE, lăsându-ne înghe-
ţaţi cu inimile frânte de durere. La 
tot pasul îţi simţim lipsa şi te strigăm. 
Dumnezeu să te ierte! Te plâng tot tim-
pul mama, tata, Vlad, Oana. (001672/
NC-161474)
• Au trecut patru ani de suferinţă şi 
dor, de la decesul iubitului nostru fiu 
şi soţ 

CRĂCIUN GABRIEL. Dispariţia ta a lăsat 
în inimile noastre multă durere şi un 
dor mare. Ai fost un fiu şi un soţ deo-
sebit. Dragostea noastră te va însoţi şi 
în viaţa de dincolo şi cu durere în su-
flet îţi dorim ca bunul Dumnezeu să-ţi 
odihnească în pace sufletul tău bun 
şi nobil, alături de scumpul tău tată 
CRĂCIUN IOAN. Te vom iubi cât vom 
trăi. Laurenţia mamă şi Mariana soţie. 
(001702/NC-161557)

• Incredibil dar adevărat, au trecut 
20 de ani de când a plecat pe dru-
mul fără întoarcere cel mai deose-
bit soţ, tată şi bunic, 

ION PURLUCA, 58 ani, Tg. Bujor. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(004144/NC-161473)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când 

DOBREA TEODOR ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Nu-l vom uita 
niciodată. Vasilica soţie, Laurenţiu 
fiu, Lili noră, Oana şi Tudor nepoţi. 
(001685/NC-161534)

• Clipele se scurg una câte una, dar 
durerea din suflet nu ne-o poate 
alina nimeni. Astăzi, pe 2 februarie, 
se împlinesc 11 ani de la stingerea 
din viaţă a scumpei noastre mame 

HODEA ELENA. Cât vom trăi te vom 
plânge. Fiicele, Carmen şi Laura. 
(001697/NC-161556)

• La 3.02.2009 se împlinesc 6 luni 
de lacrimi şi suspin de când moar-
tea nemiloasă te-a răpit din inimile 
noastre 

HOMNER VASILICA, la 67 ani, soţie, 
mamă şi mamaie la cei şase nepoţi 
care i-ai îmbrăţişat. Cu mult drag, 
soţul Homner Neculai. (004211/NC-
161582)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând cafe bar (club) cu toate dotările, 
vad super. 0720733474. (0059385/NC-
160472)
• Proiect imobiliar început, 20 apar-
tamente Şendreni. Tel. 0745593874. 
(004002/NC-160951)
• Operator transport preiau autotu-
risme în regim taximetrie, avantajos. 
Tel.0766331441. (0059432/NC-161216)
• Vând teren fotbal, gazon sinte-
tic, nocturnă, vestiare, bar, piscină. 
0744115359. (004142/NC-161363)

• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)

• Restaurant -pizzerie Vip, Ţiglina I 
vă aşteaptă într-o ambianţă selec-
tă pentru a sărbători evenimente 
importante din viaţa dumneavoas-
tră, nunţi, botezuri, mese festive. 
Telefon 0731367468. (0058865/
NC-156586)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC-160403)

• Restaurantul Aeroport (Prinţ) dis-
pune de locuri libere 2009 pentru 
organizarea de nunţi, botezuri şi 
alte evenimente, preţuri rezona-
bile. Tel. 0236472881, 0788355036. 
(001538/NC-160978)

• Restaurantul NicNic, Faleza in-
ferioară a Dunării, organizează 
nunţi, botezuri şi mese festive. 
0728028335. (0059422/NC-161064)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC‑
161514)

• Clarvăzătoarea Mihaela poate fi gă-
sită la

 tel.0753594565, 0722834379. (001455/
NC-160744)
• Ionela, mulţumesc celei mai sincere 
clarvăzătoare Roxana pentru împăca-
rea cu soţul şi îndepărtarea farmece-
lor ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 

Tel.0236314121, 0740771190. (004190/
NC-161445)

• Vand OPEL ZAFIRA 2.0DTI,an 
2001,model Elegance,gri metal, 6700E 
neg.Telefon 0765269085 (01/09/td/11/
NC-157458)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (000521/NC-157912)
• Megane II, 2005. 0740238445. 
(000905/NC-159102)
• Audi A6, 1,9 TDI, 131CP, 6+1 trepte, 
impecabilă, proprietar, avantajos, 
negociabil. 0721525121. (000975/NC-
159238)
• Vând Passat 2003, full. 0741641192. 
(003505/NC-159575)
• Vând Dacia Papuc cu 5 locuri. 
0745843865. (001150/NC-159792)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabri-
caţie 2003, preţ neg. 0727307859. 
(001378/NC-160538)
• Vând Opel Omega Break, dotări: full 
option, preţ neg., nr. roşii. 0727907859. 
(001378/NC-160540)
• Opel Astra 2001 -2004, full option, 
negociabil, 5200-6300 E. 0746067110. 
(003892/NC-160606)
• Dacia Papuc 1,9 D, 4x4, an fabrica-
ţie 11.2005, 66000 km, 3300 E. Tel. 
0745935508, 0744868921. (0059397/
NC-160645)
• Vând sau dezmembrez Opel Astra 
Caravan 2004, avariat. Tel. 0748387652. 
(001436/NC-160713)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1,9 diesel, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0745231374. 
(003937/NC-160740)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)

• Vând tractor 210 CP cu plug, disc, fre-
ză sau separat, accept schimburi auto, 
imobiliare. 0744570588. (000970/NC-
159258)
• Vând remorcă auto, 7,5 tone, preţ 
neg. 0727907859. (001378/NC-160631)
• Universal 650 M, Stoica Tănase. 

0767466164. (003973/NC-160876)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (01/09/
td/16/NC-147026)
• Vând 10 aparate electronice Poker 
Hot -spot multigames cu licenţă. 
0755215035. (004031/NC-160995)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• Vând calculator +monitor, foarte 
convenabil. Tel. 0744631084. (004182/
NC-161436)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(02/09/cs/07/NC‑156646)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0058895/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (vl/NC-158441)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (01/09/cs/45/NC-
158457)
• Cumpăr pui de maimuţă, urgent. Tel. 
0749970051. (004032/NC-160990)
• Cumpăr motor naval M401, piese 
schimb motor naval M400 –M401. 
Putere motor 1000 CP. Fabricaţie 
URSS. Telefon 0730588684. (01/09/
ext/110m/NC-161538)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Plata pe loc. 0236310809. 
(0059193/NC‑160029)

• Seat Altea, 1,9 TDI, an 2006, 63000 
km, full. 0743163602. (003939/NC-
160755)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, 2004, full 
options, preţ 10400 neg., variante. 
0743948603. (001481/NC-160862)
• Dacia Pick-up 1.9D, izotermată 4x4, 
fabr. dec. 2003. Relaţii 0745323758. 
(003963/NC-160871)
• Vând Dacia Papuc, două locuri, 1998, 
4000 lei neg. 0744375979. (003988/
NC-160875)
• Vând Matiz, 2003, impecabil, preţ 
negociabil. Tel. 0755799913. (004015/
NC-160953)
• Vând Logan, 2005, 147 mil. neg. Tel. 
0748525140. (004067/NC-161158)
• Vând 2 camioane Raba, perfectă 
stare. Tel. 0744785672. (004079/NC-
161159)
• VW Bora 1,9 TDI, climatronic. 
0723657987. (004084/NC-161170)
• Dezmembrez Lada 1200. 0740253044. 
(001625/NC-161326)
• Vând Honda Accord 1991, AC, servo, 
geamuri şi oglinzi electrice, 2500 E. 
Tel. 0740697253. (004136/NC-161390)
• Opel Astra Coupe 2000, 1,7 DTL, 
AC, opţiuni, 4150 E, neg. 0741968817. 
(004138/NC-161391)
• Vând maşină Dacia 1310. Tel. 
0742539580. (004148/NC-161392)
• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• Vând Cielo 1996, full option, avanta-
jos. 0742684399. (001680/NC-161420)
• Logan avariat dreapta, neg. 
0747307608, 0788504907. (001686/
NC-161443)
• Vând Golf 5, an 2007, motorină 
şi motor barcă Mercury 2 timpi. 
Tel.0748467594. (004194/NC-161455)
• Vând Alfa Romeo 75, an fab. 1989, 
preţ 1000 E, urgent. Tel.0743968537. 
(004112/NC-161506)
• Nubira II, full, 2003, neg. 
0755127940. (001567/NC‑161154)
• Chevrolet Kalos, 2004, full, neg. 
0755127940. (001568/NC‑161155)

• OCAZIE! Mercedes C 180 K, an 
fabricaţie 2004, stare perfectă, 
proprietar persoană juridică. 
Relaţii la tel. 0744500217. (01/09/
mr/19/NC‑161157)

Ne‑a părăsit pentru totdeau‑
na

ING. VIcTOR FOTIAdE

A plecat surâzând, dintr‑o 
viaţă trăită din plin, în care a 
îngenuncheat frumos anii cu 
mintea lui ascuţită şi spiritul 
său viu. Îi vom păstra exem‑
plul şi amintirea. Dumnezeu 
să‑l odihnească!

Dan Basarab Nanu.
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Sâmbătă spre duminică 
noaptea, la ora 2,50, echipajul 
de intervenţie rapidă al poliţi-
ei Comunitare de serviciu pe 
strada Portului s-a sesizat în 
legătură cu faptul că în faţa 
restaurantului „Serapis” din 
zonă, a oprit un Logan B 65 
VAZ, având însemnele de taxi 
ale firmei „Geany-Mar”. Din 
maşină a coborât un individ 
cu o sticlă tip pet în mână, cu 
al cărei conţinut a stropit un 
Mercedes GL 66 RAZ, aflat în 
parcarea aferentă blocului Olt 
3, după care a scos din buzunar 
o brichetă şi l-a incendiat. La 
somaţia agenţilor comunitari, 
individul a urcat în Logan, de-
marând în trombă. Toate echi-
pajele disponibile de pe raza 
municipiului au fost anunţate 
prin dispeceratul instituţiei şi 

Răzbunare sau reglare de conturi?

Turcii brăileni pun Mercedesul 
la foc mic

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Amendă pentru traversare
O mare şi posibilă infracţiune

Gălăţeanul Ştefan P., de 23 ani, traversa străzii Brăilei, prin dreptul 
sediului BRD, călcând spaţiul verde din scuarul ce separă cele două 
sensuri de circulaţie. Poliţia Comunitară a făcut dreptate teoreticelor 
plante care ar putea locui pe spaţiul destinat lor şi l-a amendat pe 
tânăr cu 20 de lei.  

Elena Parapiru  

Dependente 
de buget 
Fără profit

Liderul PD-L Galaţi, 
deputatul Mircea Toader, 
a anunţat că noua lege 
a  bugetului aduce modi-
ficări în vistieria regiilor, 
societăţilor cu capital de 
stat cu activitate de mo-
nopol. Acestea vor deve-
ni dependente de buget: 
„Vor primi bani de la bu-
get şi vor da bani la buget. 
APDM, Căpitănia portului, 
companiile naţionale vor 
trăi din buget, pentru că 
prin taxele pe care le so-
licitau influenţau mediul 
de afaceri. Este o aberaţie 
ca o regie de monopol să 
aibă profit. Profit trebuie 
să aibă numai societăţile 
comerciale care sunt în 
competiţie. Dacă un mo-
nopol are profit, înseamnă 
că a fost prost gândit - şi ca 
taxare, şi ca mod de justifi-
care a veniturilor”, a decla-
rat Toader.

A.M. 

PSD+PC+PD-L?
„Mă iubeşte, 
nu mă iubeşte...”

Liderul PD-L Galaţi, 
Mircea Toader, bate şaua 
ca să priceapă… PSD+PC. 
Mai exact, Toader aşteaptă 
invitaţia PSD de a forma o 
nouă majoritate la nivel lo-
cal, dar nu e dispus să pre-
tindă ajutor de la Bucureşti. 
Potrivit protocolului înche-
iat între PSD şi PD-L, dacă 
la nivel local nu se ajunge 
la o înţelegere privind sta-
bilirea unei noi majorităţi, 
problemele vor fi discutate 
la nivel central, în comisia 
de coordonare naţiona-
lă. „Mie mi se pare corect, 
dacă suntem într-o formă 
de coaliţie de guvernare, 
să avem corespondent şi în 
plan local. Eu aştept oferta 
PSD. Mă doreşte, e în regu-
lă, nu mă doreşte… Eu dacă 
nu ne ia la guvernare, nu 
mă duc în negociere naţio-
nală. Dacă în anumite zone 
nu va exista consens, va fi 
luată o decizie politică, dar 
orice decizie de sus care nu 
este agreată la nivel local 
creează probleme. Nu poţi 
să te iubeşti cu cineva pe 
care nu poţi să-l suporţi”, 
spune Toader.. 

Anca Melinte

La început de 2009, revista 
„Dunărea de Jos” a avut ca temă 
„Premii literare”. Pentru februa-
rie, va fi „Creatorul şi Opera”. 
Adi Secară semnează „Premiile 
USR – Filiala Galaţi – Brăila”, iar 
Constantin Frosin despică firul 
temei în patru, titrând original 
„De spre premiile literare”. Îl se-
condează domnişoara Simona 
Frosin cu „Premii spirituale”. 
Încă un dialog sui generis  A. 
G. Secară – Sorin Atanasiu, la 
„Anti-prelegeri de literatură 

terestră”, de data aceasta des-
pre „Străinul” lui Albert Camus. 
Pentru prima dată, Viorel 
Dinescu împuşcă doi iepuri de-
odată cu arma anchetei sale – 
pe poetul brăilean Constantin 
Gherghinoiu şi pe prozatorul 
Apostol Gurău.

„Manifestarea  spiritului uni-
onist în Moldova (1848-1859). 
Contribuţii gălăţene” este arti-
colul semnat de Ghiţă Nazare, 
în timp ce, pe aceeaşi temă, 
Neculai I. Staicu Buciumeni sem-

nează „Epopeea Marii Uniri”. Pe 
istorie merg şi Ion T. Sion ală-
turi de  Maximilian N. Popescu 
Vella. Nicolae Bacalbaşa atacă 
„Globalizarea”, în timp ce, pre-
otul Constantin Popa din Rediu 
tratează „Folclorul din opera lui 
Eminescu”.

La poezie, este publicată 
la „Debut” Diana Frânculescu, 
ca să dăm doar un exemplu 
din lirica feminină propusă de 
revistă. Petru Iamandi tradu-
ce un fragment din volumul 

„Reconcilierea. Islamul, demo-
craţia şi Occidentul”, semnat de 
Benazir Bhutto,  Corneliu Stoica 
o prezintă, la „Dicţionarul artiş-
tilor plastici gălăţeni”, pe Lucia 
Ecaterina Cosmescu, dar şi pe 
bârlădeanul Antonio Romeo 
Pălie.  Din „Dicţionarul gene-
ral al Literaturii Române”, Virgil 
Guruianu o extrage pe Cora 
Irineu, născută pe 22 ianuarie 
1888, la Tg. Bujor”. 

Ion Manea

prin apelul unic de urgenţă 112, 
în vederea reţinerii maşinii. 

Între timp, s-a luat legătura 
cu toate firmele de taxi autori-
zate din Galaţi pentru identifi-
carea taxiului, dar acesta nu fi-
gura nicăieri. Au fost mobilizate 
toate echipajele mobile, astfel 
că, în jurul orei 3,30 un echipaj 
auto a reuşit oprirea maşinii re-

spective în trafic, la ieşirea din 
Galaţi spre Tecuci.

Şoferul K.V., de 26 ani, s-a do-
vedit a fi cetăţean turc, dar, ca şi 
M.T., de 21 ani, ocupantul locu-
lui din dreapta, are domiciliul în 
Brăila. Asupra lui M.T. a fost gă-
sit un mobil Nokia şi o brichetă, 
iar asupra lui K.V. - suma de 300 
lei şi, în buzunarul stîng al pan-

talonilor, 10 cartuşe cu glonţ de 
cauciuc. În urma verificării  in-
teriorului autoturismului, în bu-
zunarul  portierei stânga faţă, 
s-a găsit un pistol marca Rohm 
RG 88, calibru 10x22 T, made în 
Germany, cu încărcător metalic, 
ce conţinea un număr de şase 
cartuşe cu glonţ de cauciuc, 
pentru care bărbatul deţinea 

certificat de deţinător arme 
neletale. În portbagajul auto-
turismului, sub roata de rezer-
vă, a fost găsită şi o plăcuţă cu 
numărul de înmatriculare BR 40 
DAV. Indivizii au ajuns la Secţia 
1 Poliţie, împreună cu bunurile 
găsite asupra lor, pentru conti-
nuarea cercetărilor.

Plângeri 
de la cititori
Părul alb 
nu te scapă 
de umilinţă

La venerabila vârstă de 86 
de ani, fostul „învăţător evi-
denţiat”, având şi certificat de 
inventator, are încă puterea 
şi curajul de a-şi căuta drept-
atea prin sălile de judecată. 
Îi lipsesc, i s-au „furat”  ceva 
puncte  pentru calcularea co-
rectă a pensiei. Acesta e moti-
vul pentru care e în proces de 
mai bine de patru ani cu Casa 
Judeţeană de Pensii. „Îmi caut 
drepturile prevăzute clar de 
legile în vigoare, dar pe care 
mi le-am pierdut prin modul 
ilegal în care mi s-a calculat 
pensia, ne spune dumnealui. 
Probabil voi muri cu dreptatea 
în mână…”

Vineri, 30 ianuarie a.c., oc-
togenarul Zisu Gheorghe a 
fost obligat „să mai îndure o 
umilinţă”, după cum ne-a re-
latat în scris şi prin viu grai la 
sediul redacţiei. „La ora 8,30 
m-am prezentat la Curtea de 
Apel Galaţi unde aveam pro-
ces în dosarul 1445/44/2008. 
Întrucât din completul de ju-
decată făceau parte doamnele 
judecătoare Virginia Filipescu, 
Mariana Coinăcel şi Mihaela 
Neagu, care, practic, au fost 
recuzate în baza art.24-25 şi 
30 din Codul de procedură ci-
vilă şi întrucât la dosar se afla 
şi o adresă a intimatei Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi, 
care solicita amânarea proce-
sului, am solicitat, la rându-mi, 
amânarea procesului. M-am şi 
înscris la amânări la numărul 
56. Când s-a ajuns la numărul 
de ordine 56 nu au vrut să-mi 
dea cuvântul, motivând că tre-
buie să mă prezint la ora 12,00. 
Am insistat - fiind bolnav, cu 
două infarcturi miocardice şi 
congestie cerebrală – să-mi 
fixeze un termen. Răspunsul 
a fost cât se poate de dur: au 
apelat la un poliţist  care m-a 
scos din sală (adică m-a dat 
afară).   De asta am venit la 
ziar, jurnaliştii fiind cei în care 
am cea mai mare încredere în 
Ţara Românească pentru că 
au făcut mult bine multor oa-
meni şi i-au demascat pe mulţi 
nelegiuiţi.”

Relativa onorabilitate

Noi, cei de la „Viaţa Liberă”, 
cum vedeţi, am dat curs plân-
gerii cu care ni s-a adresat 
domnul Gheorghe Zisu. Într-
adevăr, e umilitor să fii dat 
afară într-un asemenea mod 
dintr-o sală de judecată. Ştim 
că în instanţele gălăţene sunt 
instituite anumite rigori de 
care trebuie să ţină seama 
toţi justiţiabilii. În acelaşi timp 
nu putem fi de acord ca un 
octogenar precum domnul 
Gheorghe Zisu să fie tratat aşa 
cum arăta dumnealui. Or fi re-
guli la instanţe, dar mai sunt, 
nu-i aşa?, şi legile nescrise ale 
omeniei. O fi judecătorul „X”  
sau completul „Y” mare şi tare 
într-o sală de judecată, dar 
nici chiar aşa. Până la urmă, 
judecătorii n-ar face doi bani 
fără cei (justiţiabilii) care li se 
adresează pentru a li se face 
dreptate. Şi, în plus, judecă-
torii chiar sunt plătiţi de aceşti 
contribuabili şi de către cei 
care ajung cu diverse pricini 
în instanţe şi chiar şi de către 
cei care n-au avut ghinionul 
de a îndura supliciile procedu-
rilor de prin sălile de judecată. 
Datoria lor este să facă drepta-
te celor care li s-au adresat, nu 
să-i umilească.

În orice caz a dispune scoa-
terea din sala de judecată a 
unui intelectual cu părul alb, 
în vârstă de 86 de ani, nu face 
onoare niciunui complet de 
judecată, oricât de impunător 
ar fi acesta. Repet, ca să nu fim 
înţeleşi greşit, disciplina, or-
dinea, regulile impuse într-o 
instanţă de judecată trebuie 
respectate, dar viaţa, în toate 
ipostazele ei, n-are reguli chiar 
aşa de exacte şi afirmaţia este 
cu atât mai mult valabilă cu cât 
sunt şi destui slujitori în robă 
care greşesc şi nu-i dă nimeni 
afară din sala de judecată.

Ştefan Dimitriu          

A apărut revista „Dunărea de Jos” pe ianuarie

Pistolul marca 
Rohm RG 88, 
calibru 10x22 T, 
găsit în maşină

Benazir Bhutto la Galaţi
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SC POLISANO SRL
ANGAJEAZĂ

FARMACIST

ŞEF DEPOZIT

TEL. 0748889276.

Important
În data de 7 februarie 2009, în municipiul Galaţi, se 

va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de 
Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE).

Categoriile de echipamente electrice şi electronice 
reglementate de HG 448/2005 sunt:

1.  Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
2.  Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
3.  Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
4.  Echipamente de larg consum;
5.  Echipamente de iluminat;
6.  Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 

industriale fixe de mari dimensiuni);
7.  Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
8.  Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 

implantate şi infectate);
9.  Instrumente de supraveghere şi control;
10.  Distribuitoare automate.

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor 
enumerate mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 
0336102112 (luni – joi între orele 8,00 – 16,30, vineri între orele 
8,00 – 14,00) – Primăria municipiului Galaţi – până în data de 
6.02.2009, ora 12,00 pentru efectuarea unei colectări de la 
domiciliu în data de 7.02.2009 în intervalul orar 8,00 – 14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE 
de la populaţie în următoarele locaţii:

1.  str. Nuferilor nr. 24 – 26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) 
– punct administrat de Serviciul Public Ecosal Galaţi – tel. 
0236/411197;

2.  str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului „Francezi”) 
– punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL – tel. 
0236/465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresant la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (12/08/ext./65m/NC-
155912)
• Înscriem reprezentanţi Avon. Tel. 
0766732930, 0740596506, 0726293076. 
(002555/NC-156785)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime, 1000 E lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (000670/NC-158467)
• Videochat legal angajează modele 
plata săptămânal, contract de muncă, 
comision 50%. Job deosebit de seri-
os, condiţii de lux, discreţie, câştiguri 
minime de 1000 E lunar. Eşti din Galaţi 
sau Brăila? Eşti tânără şi cauţi un job? 
Sună acum la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro (000670/
NC-158500)
• Angajez medic competenţă balne-
ofizioterapie. 0743172446. (000962/
NC-159217)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă /vară, 650 -1500 euro, persoane 
ordonate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (01/09/ext/33m/NC-
159493)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0730019941. (001059/NC-159497)
• Angajez bucătar Micro 19 "Rustic 
Pub". 0743073075. (001270/NC-
160226)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• SC Polisano SRL Filiala Galaţi angajea-
ză farmacist şef depozit. 078889276. 
(0059265/NC-160478)
• SC angajează avantajos agent comer-
cial pentru zonele Galaţi, Tecuci, Brăila, 
Focşani pentru distribuţie produse 
de curăţenie. Telefon: 0755095765. 
(01/09/cs/57/NC-160523)
• SC angajează tâmplar în aluminiu şi 
PVC şi secretară cu experienţă în lucrul 
cu dosare şi calculator. 0741910232. 
(0059272/NC-160615)
• Angajez cioban capre, Sibiu, prefe-
rabil familist. 0745099533. (001419/
NC-160666)
• Subcontractor angajez pentru lucrări 
în Damen Galaţi lăcătuşi, construc-
tori navali şi sudori cu experienţă. 
0751166903, 0239612905. (0059280/
NC-160709)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(003939/NC-160752)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0751101640. (001528/NC-160957)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 3 ani maşină cusut industrială. 
0236321724. (0059423/NC-160993)
• Angajăm paznic, program 24 cu 48. 
Fax 0236410995. (0059424/NC-161115)
• Angajez vânzători presă -carte cu 
carte de muncă, la tarabă stradală. 
0236480058. (001565/NC-161122)
• Producător naţional de îngheţată an-
gajează: director filială, agenţi co-
merciali, şoferi cat. C cu atestat, gesti-
onar. Relaţii la tel. 0731616001. CV-urile 
se pot trimite la fax 0330401778 
sau email: ionut.ciuta@gmail.com 
(0053298/NC-161128)
• SC angajează economist contabili-
tate primară. Relaţii la 0236416745. 
(005930/NC-161136)
• Angajez coafeză cu experienţă şi 
ucenice cu contract. Tel. 0728460651. 
(004060/NC-161140)
• Companie multinaţională selec-
tează manageri şi consilieri financi-
ari. Aşteptăm CV dvs pe adresa ag-
galati@interamerican.ro. Inf. la tel. 
0743458675, 0720469112. (0059428/
NC-161141)
• Complex Europa vas Malnaş an-
gajează bucătari, ospătari, pizzari. 
0753134763, după ora 13,00. (001588/
NC-161142)

• Recrutez, selectez agenţi vânzări. 
Relaţii la tel. 0744770702. (004081/NC-
161143)
• Şofer cu atestat profesional. 
0236411217. (0059430/NC-161167)
• SC Tenc Mec SRL angajează şa-
pist-mozaicar. Tel. 0236323722, 
0732121903. (0059453/NC-161190)
• Agenţie, societate multinaţională, 
angajează, urgent, consultanţi. Tel. 
0720880128. CV la e-mail: wordfin@
gmail.com (01/09/bc/44/NC-161204)
• Angajăm bucătăreasă, experienţă, 
local Azzuro, zona ICFrimu, str. A. 
Saligny, lângă Banca Raiffeisen. Tel. 
0746114988. (004107/NC-161222)
• Societate importatoare şi distribu-
itoare produse stomatologice anga-
jează şef zonă şi reprezentant vân-
zări, zona Galaţi -Brăila. Reaţii la tel. 
0722599326. CV la fax 0241511510. 
(0059456/NC-161234)
• DEPARTAMENT DE EDUCAŢIE PENTRU 
SĂNĂTATE CAUTĂ COLABORATORI. 
TEL. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0059435/PF/161258)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări. CV la inovator_media@
yahoo.com. (01/09/gc/24/NC-161263)
• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt, Micro 39C. 0740555425. 
(0059438/NC-161321)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0757922716. (001648/NC-161387)
• Societate comercială angajează 
fierari betonişti şi dulgheri pentru 
lucrări de construcţii de mare com-
plexitate. Tel. 0755073844. (0059440/
NC-161388)
• SC angajează vânzătoare pentru bar. 
Tel. 0742675369. (004147/NC-161389)
• SC Valtrum Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi inter-
venţie, inspector SSM, RU. CV la val-
trum.security@k.ro şi tel. 0743431453. 
(0059444/NC-161407)
• Angajez menajeră. 0769240695. 
(004177/NC-161417)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001681/NC-161432)
• SC angajează rigipsari şi faianţari. 
Tel. 0723014951, 0742193596. (01/09/
gc/11/NC-161459)
• Eastmed Galaţi angajează pentru 
construcţii noi în domeniul naval ur-
mătoarele funcţii: inginer construcţii 
noi –parte de corp (experienţă mini-
mă în domeniu 10 ani, bun cunoscător 
al limbii engleze), maistru confecţii 
montaj (experienţă minimă 5 ani), ma-
istru de sudură (experienţă minim 5 
ani), lăcătuşi şi sudori cu experienţă în 
construcţii nave noi. Relaţii la telefon 
0766327837 de L-V, orele 10,00-16,00. 
(01/09/ext/101m/NC-161498)
• Angajăm cocător şi modelator covrigi. 
0730070478. (001527/NC-161499)
• Societate comercială angajea-
ză cunoscător limba ucraineană. 
0762382862. (001499/NC-161500)
• Mag Identity angajează vânzătoare, 
preselecţia la magazin (Micro 19, lân-
gă Parma), azi la ora 18,00. (004125/
NC-161501)
• Automecanica SCM Galaţi, str. Traian 
442 bis angajează ingineri sau subingi-
neri mecanici, mecanici auto, tinichigii 
auto, vopsitori auto. CV se vor trimite 
la email mecanicsefauto@yahoo.com, 
fax 0236462240. Relaţii suplimentare 
la sediul societăţii sau 0236462240. 
(0059439/NC-161502)
• Angajez vânzătoare patiserie fornetti. 
Condiţii avantajoase. 0749828424. 
(001646/NC-161503)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
experienţă, caracterizare. 0744637797. 
(004154/NC-161504)
• Societate de construcţii angajează zi-
dari, fierari betonişti. Relaţii la telefon 
0236416366. (02/09/td/01/NC-161505)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi in-
giner tehnolog cu specializare HACCP 
pentru secţia de fursecuri Vădeni 
-Brăila. Oferim masă şi transport gra-
tuite. Relaţii la tel. 0239691075. (01/09/
ext/119m/NC-161533)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0059446/NC-161542)
• Angajez personal pentru salon înfru-
museţare şi persoane cu experienţă în 
frizerie canină şi felină. Tel.0752495229. 
(004199/NC-161544)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi bu-
cătăreasă. 0730124904, 0336432680. 
(001707/NC-161555)
• Angajăm specialist unghii tehnice 
în gel. Tel. 0746979222. (001132/
NC-159779)
• SC angajează barmaniţe pentru 
club. Tel. 0748158324. (0059269/
NC-160565)
• SC angajează faianţari, gletuitori, 
tencuitori cu experienţă, salariu 
motivant. 0729155800. (003907/
NC-160663)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi, sa-
larizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (1/09/ext./103m/NC-
160945)
• Salon Ella angajează coafe-
ze. Telefon 0746114735. (vl/NC-
160987)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0744933296, 0744426515. 
(004095/NC-161186)
• Reprezentanţă auto angajează: 
tinichigiu auto, pregătitori pentru 
vopsitorie auto. Cerinţe: experi-
enţă (ideal calificare în domeniu), 
seriozitate, sârguinţă, responsa-
bilitate. 0236413344, 0751139903. 
(0059452/NC-161188)
• Angajez excavatorişti, wolişti cu 
experienţă, rog maximă seriozita-
te. Tel. 0742346397. (001709/NC-
161565)

• SC din Şendreni angajează agenţi 
vânzări pentru utilaje agricole şi 
anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (01/09/td/28/
NC-161031)

• Dacă eşti sociabilă, ai aspect fizic 
plăcut şi deţii cunoştinţe temeinice 
de PC atunci sună la 0722859978 
pentru ocuparea postului de casier 
-recepţioner. (0059457/NC-161318)

• Eşti cosmeticiană? Alătură-te 
unui colectiv tânăr şi dinamic. 
0745648812. (0059457/NC-161319)

• Restaurant angajează bucătar, 
rog seriozitate. Tel.0742038538. 
(004198/NC-161456)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştin-
ţe de limba engleză/ franceză 
sună la 0769356931, 0757403104 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro (000670/
NC-158466)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE. TEL. 0236417319. 
(0059363/NC-160155)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Angajăm personal pentru video 
chat, salariu 1500-2000 euro, 
la angajare oferim 100 euro, 
condiţii de lux. 0749059337. 
(001433/NC-160688)

• SC Katy angajează pentru lu-
crări amenajări interioare şi 
reparaţii: inginer constructor, 
maistru constructor, muncitori. 
Cerinţe: seriozitate, flexibilita-
te, randament, abilităţi practi-
ce, loialitate, vizavi Autogară. 
Tel./fax 0236492477, email: 
katy_construct@yahoo.com. 
(0059467/NC-161537)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ REFERENT 
MARKETING. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: IDENTIFICĂ 
PERSOANE CU PREGATIRE 
TEHNICĂ NECESARĂ îN 
DOMENII DE INTERES, îN 
VEDEREA COLABORARII; 
MENţINE şI DEZVOLTĂ 
RELAţIILE COMERCIALE CU 
PRODUCĂTORII EXTERNI; 
OBţINE CONTRACTE DE 
REPREZENTANţĂ şI PROPUNE 
PRODUSE şI OFERTE DE PREţ; 
CONCEPEREA MIJLOACELOR 
şI IMPLEMENTAREA 
STRATEGIILOR DE 
MARKETING CU PRIVIRE LA 
DISTRIBUţIA PRODUSELOR 
PE PIAţĂ; MONITORIZAREA 
TÂRGURILOR DE PROFIL 
INTERNE şI INTERNAţIONALE, 
îN VEDEREA PARTICIPĂRII SAU 
VIZITĂRII; MENţINE RELAţIA 
CU INSTITUŢIILE DE INTERES: 
ANCEX, OCIEPS, OMCAS, OSIM, 
ETC., îN SCOPUL OBţINERII DE 
AVIZE, PATENTE, CERTIFICATE, 
ETC.; îşI îNSUSEşTE şI APLICĂ 
LEGISLAţIILE îN VIGOARE 
PRIVIND ACTIVITATEA DE 
IMPORT-EXPORT PENTRU 
PRODUSE SPECIALE şI 
CU DUBLĂ DESTINAţIE; 
PARTICIPAREA LA CONFERINţE 
şI SESIUNI DE PREGĂTIRE 
ORGANIZATE DE DIVERSE 
INSTITUţII; MONITORIZARE 
SEAP (INDEXARE ANUNţURI, 
PREZENTARE şI ARHIVARE 
ANUNŢURI DE ATRIBUIRE 
PENTRU DOMENIILE 
PARTENERILOR); ELABORARE 
şI DEZVOLTARE PLAN 
DE ACTIVITĂŢI PENTRU 
PROCEDURILE DE ACHIZIţIE 
PUBLICĂ; ţINE EVIDENţA 
FIRMELOR şI A PRODUSELOR 
ACESTORA CARE SE SUBCRIU 
PORTOFOLIULUI FIRMEI; 
DEZVOLTĂ PROIECTE îMPRE-
UNĂ CU PARTENERII PE CARE 
SOCIETATEA îI REPREZINTĂ. 
CERINţE: STUDII SUPERIOARE; 
EXPERIENţĂ DE – MINIMUM 
2 ANI; CUNOşTINţE DE 
OPERARE PROGRAME DE 
GESTIUNE; PERSOANĂ 
DINAMICĂ, BINE ORGANIZATĂ, 
FLEXIBILĂ, ENERGICĂ, CU 
SIMŢUL RĂSPUNDERII. 
BENEFICII: -SALARIU FIX; 
-MEDIU, CONDIţII DE LUCRU 
DEOSEBITE. PREZENTAREA 
C.V.-URILOR SE VA FACE LA 
FAX: 0236-464.183 SAU LA 
ADRESA DE EMAIL: OFFICE@
ADINA.COM.RO VĂ RUGĂM SĂ 
MENţIONAţI POSTUL PENTRU 
CARE APLICAŢI . (01/09/CS/55/
NC-161411)

• SOCIETATE COMERCIALă 
ANGAJEAZĂ REFERENT 
MARKETING. DESCRIEREA JOB-
ULUI: IDENTIFICĂ PERSOANE CU 
PREGATIRE TEHNICă NECESARă ÎN 
DOMENII DE INTERES, ÎN VEDEREA 
COLABORARII; MENŢINE ŞI 
DEZVOLTă RELAŢIILE COMERCIALE 
CU PRODUCăTORII EXTERNI; OBŢINE 
CONTRACTE DE REPREZENTANŢă ŞI 
PROPUNE PRODUSE ŞI OFERTE DE 
PREŢ; CONCEPEREA MIJLOACELOR 
ŞI IMPLEMENTAREA STRATEGIILOR 
DE MARKETING CU PRIVIRE 
LA DISTRIBUŢIA PRODUSELOR 
PE PIAŢă; MONITORIZAREA 
TâRGURILOR DE PROFIL INTERNE 
ŞI INTERNAŢIONALE, ÎN VEDEREA 
PARTICIPăRII SAU VIZITăRII; 
MENŢINE RELAŢIA CU INSTITUŢIILE 
DE INTERES: ANCEX, OCIEPS, 
OMCAS, OSIM, ETC., ÎN SCOPUL 
OBŢINERII DE AVIZE, PATENTE, 
CERTIFICATE, ETC.; ÎŞI ÎNSUSEŞTE ŞI 
APLICă LEGISLAŢIILE ÎN VIGOARE 
PRIVIND ACTIVITATEA DE IMPORT-
EXPORT PENTRU PRODUSE 
SPECIALE ŞI CU DUBLă DESTINAŢIE; 
PARTICIPAREA LA CONFERINŢE ŞI 
SESIUNI DE PREGĂTIRE ORGANIZATE 
DE DIVERSE INSTITUŢII; 
MONITORIZARE SEAP (INDEXARE 
ANUNŢURI, PREZENTARE ŞI 
ARHIVARE ANUNŢURI DE 
ATRIBUIRE PENTRU DOMENIILE 
PARTENERILOR); ELABORARE ŞI 
DEZVOLTARE PLAN DE ACTIVITăŢI 
PENTRU PROCEDURILE DE ACHIZIŢIE 
PUBLICă; ŢINE EVIDENŢA FIRMELOR 
ŞI A PRODUSELOR ACESTORA CARE 
SE SUBCRIU PORTOFOLIULUI FIRMEI; 
DEZVOLTă PROIECTE ÎMPREUNă CU 
PARTENERII PE CARE SOCIETATEA 
ÎI REPREZINTă. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE; EXPERIENŢă DE – 
MINIMUM 2 ANI; CUNOŞTINŢE 
DE OPERARE PROGRAME 
DE GESTIUNE; PERSOANĂ 
DINAMICă, BINE ORGANIZATă, 
FLEXIBILă, ENERGICă, CU SIMŢUL 
RăSPUNDERII. BENEFICII: -SALARIU 
FIX; -MEDIU, CONDIŢII DE LUCRU 
DEOSEBITE. PREZENTAREA C.V.-
URILOR SE VA FACE LA FAX: 
0236-464.183 SAU LA ADRESA DE 
EMAIL: OFFICE@ADINA.COM.RO Vă 
RUGăM Să MENŢIONAŢI POSTUL 
PENTRU CARE APLICAŢI . (01/09/
CS/55/NC-161411)

• Şofer categoria B, C, D, E, expe-
rienţă cu atestate, solicit angajar. 
Tel.0745613724. (003787/NC-160361)
• Posesor B,C,E atestate card, rog an-
gajare şi seriozitate. Tel. 0740292367. 
(003987/NC-160874)
• Solicit angajare firmă serioasă trans-
port marfă +ADR inclusiv cisternă. 
Posesor atestat marfă +ADR agaba-
ritice +persoane. Rog exclusivitate la 
comunitate dacă e posibil "tur-retur". 
0745955043, 0751625728. (004120/NC-
161329)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe la 15.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 15.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
5.02). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0059261/NC-160637)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili-
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000183/NC-
149916)
• Meditaţii limba germană începători. 
Tel.0236463888. (009922/NC-156014)
• Cadru didactic ofer meditaţii la limba 
şi literatura română, franceză, engleză, 
orice nivel. Tel. 0724415126. (003713/
NC-160200)
• Ofer meditaţii pian la domiciliul 
cursantului. 0742076251. (004187/NC-
161536)

• Profesor meditez matematică cls. 
V-XII. 0748748289. (002558/NC-
156820)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I -VIII (la cerere 
asigurăm transport şi masă caldă). 
0748748289. (002558/NC-156821)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC-161521)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VAND GARSONIERA MICRO 14 
VIADUCT ET 1 SUPER LUX AC 80 000 
LEI TEL. 0754891656 (SMS/31-01-2009 
10:51:25)

VAND AP CU 1 CAM IREG BLOCURI 
TIP ET 2 CURAT 108000 LEI FIX 
TEL. 0754891656 (SMS/31-01-2009 
10:51:24)
VAND GARSONIERA MICRO 40 ET 3 
ST 24 MP CU BUCATARIE BAIE CU DUS 
INBUNATATITA CAMINE C PRET 60 000 
LEI TEL. 0754891656 (SMS/31-01-2009 
10:50:21)

VAND AP 2 CAM DEC MICRO 17 
PARTER BLOC TURN 180 000 LEI SAU 
SCHIMB CU 3 CAM MAXIM ETAJUL 2 IN 
I C FRIMU GENERAL PLUS DIFERENTA 
TEL 0754891656 (SMS/31-01-2009 
10:51:24)

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 13B, et.1, îmb. 80.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Micro 19, et.3, 2 balc. 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 sdec. Micro 16, et.3, simplu 150.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, et.2, simplu 170.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 4/10, CT, tp 175.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, simplu 170.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.2, g, f 195.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 230.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, parter, balcon 250.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 
 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, 
 tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 EURO

Casă Centru ST=390 mp  SC=90 mp 

 D=16 m 190.000 euro

Casă Rizer ST=432 mp SC=100 mp 

 D=10 m 130.000 euro

Casă Traian ST=600 mp SC=150 mp 

 D=12 mp 115.000 euro

Casă Arcaşilor  ST=400 mp SC=160 mp 

 D=20 mp 170.000 euro

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

TEREN
 ZONA DN 26
 ST-6.000 mp, D-37 m
 PREŢ-22 euro/mp
TEREN
 ZONA IRICAD
 ST-15.000 mp, D-38 m
 PREŢ-13 euro/mp
APARTAMENT
 2 CAM.DEC.MICRO 18
 PREŢ-175.000 RON

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, ap. 
37, et. 4, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izo-
laţie nouă. Tel. 0742204095. (003354/
NC-159143)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, A, et. I, termopan, parchet, 
gresie, faianţă, uşă metal., recent 
renovată, 35000 euro. 0747922127. 
(003956/NC-160828)
• Vâng garsonieră Ţiglina. 0724580144. 
(001497/NC-160864)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". Tel. 
0740787827. (004024/NC-160969)
• Garsonieră, Micro 40, 2/4, balcon, g, 
f, um, t - 60.000 lei neg, 0742886778 
(01/09/cs/48/NC-161032)
• Vând garsonieră Micro 19, ultramo-
dernă (cap. troleului), preţ negociabil. 
0747717664. (001570/NC-161092)
• Vând urgent garsonieră. 
Tel.0757780204. (004092/NC-161184)

• Vând garsonieră, grup sanitar, G5, 
45.000 lei. 0724224314. (005945/NC-
161315)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
cu baie, WC, demisol, parchet. 
0746263249. (vl/NC-161323)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri 
(cameră + bucătărie +baie) în spa-
te Flacăra, avantajos. 0742684399. 
(001679/NC-161421)

• Apartament 1 cam., parter, intrare din 
strada Mazepa I, G1, Ancora, 48.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159560)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi: Micro 13, 14, 16, 17, 21, 
Port, 100.000 -180.000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0059399/
NC-160677)

• Vând ap. o cameră, Mazepa I, G4, etaj 
7, 100.000 lei. 0765257315. (003917/
NC-160691)
• Vând apartament 1 cam. 30 mp, man-
sardă în construcţie, I.C.Frimu, 750 mil. 
0740528368, 0741151151. (0059413/
NC-160833)
• Vând ap. 1 cam. complet mobi-
lat, IREG. 0745237779. (003996/NC-
160890)
• Vând apartament 1 cameră. Tel. 
0756038643. (001520/NC-160942)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, Mazepa, parter. 0722383406. 
(001600/NC-161172)
• 1 cam., 40 mp, îmbunătăţit, M.20. 
0744840641. (001622/NC-161313)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 40, et.1, îm-
bunătăţit sau schimb cu 2-3 cam. plus 
diferenţă. 0729664418, 0754254395. 
(004173/NC-161413)
• 1 cameră 45 mp, 2/4, I.C.Frimu. 
0746265625. (001622/NC-161493)
• Vând apartament 1 cameră. Nr. tele-
fon 0761328063. (001662/NC-161494)
• O cameră. Detalii pe www.donaldo.
ro. (001671/NC-161513)
• Apartament 1 cameră, 53 mp 
utili, etaj 7 sau 8, est, Faleză, Vega, 
75.000 E. 0722643430. (002872/NC-
157749)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (01/09/
cs/02/NC-158290)
• Vând mansarde Micro 16, vizavi de Şc. 
10, termen finisare august 2009, preţ 
2 mld., negociabil. Tel.0751159262. 
(003370/NC-159172)
• Apartament 2 cam., centrală, aer, 
etaj 2/8, bloc Dafin Faleză, 105.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159561)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0721588707. (003676/NC-160006)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, et. 4/4, în Ţiglina II. 
0744702503. (001135/NC-160161)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)
• Două camere, parter, Siderurgiştilor, 
la cheie. 0745361207. (0059390/NC-
160501)
• Societate construcţii vinde ap. cu 2-3 
camere, preţuri promoţionale, rate di-
rect la firmă. 0747770106, 0723125883. 
(001428/NC-160694)

• Vând /schimb apartament două ca-
mere. Tel. 0336412204. (001466/NC-
160801)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0236414040, 0756038642. 
(001520/NC-160940)
• 2 camere, mansardă, Micro 20, zidă-
rie, la cheie, 140000 lei. 0724080416. 
(01/09/bc/26/NC-161026)
• 2 camere, 44 mp, Micro 38, stra-
dal, liber, 145000 lei. 0730617129, 
0724080416. (01/09/bc/26/NC-161027)
• 2 camere, Micro 40, 4/4, îmbună-
tăţit, izolaţie nouă - 120.000 lei neg, 
0742886778 (01/09/cs/48/NC-161033)
• 2 sdec., Micro 19, 125.000 negociabil. 
0753610949. (001554/NC-161081)
• Vând apartament 2 camere 
sdec., Mazepa, et.4/4, amenajat. 
Tel.0744610718. (004080/NC-161149)
• Vând apartament sau închiriez, Micro 
19. 0745846739. (001597/NC-161161)
• Vând ap. 2 camere dec., et. interme-
diar, Micro 20, 175.000 lei negociabil. 
0756793161. (001649/NC-161350)
• VÂND 2 CAMERE DECOMANDATE 
170.000. TEL.: 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-161352)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 19, V-uri, 
2 balcoane, 3/4, stradal, 130000 lei, 
neg. 0788285978, 0236477705. (01/09/
bc/7/NC-161427)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 38, 1/4, 
toate îmbunătăţirile, liber, 130000 
lei. 0788285978, 0236477705. (01/09/
bc/7/NC-161428)

• P.f. vând urgent 2 cam. Ţig. I, et.2/4, 
liber. 0747839571. (001691/NC-161452)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, varianta nouă. 0724692234, 
0747154955. (004151/NC-161488)
• Vând apartament Ţiglina I, cu 2 ca-
mere şi centrală proprie. 0236344410, 
0743984642. (001330/NC-161489)
• Vând 2 decomandate, mansar-
dă nouă din beton, BCA, centrală, 
gresie, faianţă, termopan, 145.000. 
Tel.0744694336. (004172/NC-161507)
• Două camere: detalii pe www.do-
naldo.ro.. (001671/NC-161508)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu 
cu centrală, 160000. 0336427286. 
(004179/NC-161523)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 21. Tel. 
0771236125, 0745886482. (001683/NC-
161528)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, et. 4/4. 0741480440. 
(001687/NC-161530)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Ţiglina II, et. 6, avantajos. 
Tel. 0729684052. (004207/NC-161545)
• 2 dec. Micro 18, 3/10, f. curat, 180000 
lei. 0732403431. (0059468/NC-161550)
• 2 cam. Mazepa I, 2/4, liber, 190000, 
neg. 0741104100. (0059468/NC-
161551)

• Vând 2 dec. Micro 39C, p/4, 160000 
lei, neg. 0746766186. (0059469/NC-
161553)
• 2 dec. Micro 18, 3/10, 175000 lei. 
0722551928. (01/09/cs/17/NC-161566)
• 2 dec. General, 2 balcoane, 175000 lei. 
0722551928. (01/09/cs/17/NC-161567)
• 2 dec. Micro 19, parter, balcon, 
150000 lei. Tel. 0766489111. (02/09/
gc/2/NC-161574)
• 2 cam. Micro 40, stradal, et. 2, îmbu-
nătăţiri, 125000 lei. Tel. 0766489111. 
(02/09/gc/2/NC-161575)
• 2 dec. Ţiglina I, PS-uri, etaj 3, 2 bal-
coane, îmbunătăţiri. 0741104641. 
(01/09/cs/01/NC-161581)

• P.f. vând ap. 3 cam. decomandate, et.1, 
Mazepa I sau închiriez. 0722343764, 
0763744602. (000742/NC-158618)
• Vând apartamente noi, 110 mp, vi-
zavi de Potcoava de Aur. 0744517209. 
(001160/NC-159820)
• 3 decomandate, Micro 13B, bloc A3, 
îmbunătăţit, 80 mp, et.1 sau schimb 
cu 2 camere +diferenţă, zona 13B. 
0745593874. (001362/NC-160461)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3, 5 camere la cheie, 
preţuri promoţionale, acceptăm rate 
fără dobândă. 0745361207. (0059390/
NC-160500)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 2 WC, 2 
balcoane, ST=72 mp, et.2/4, 220.000 
lei. 0742686917. (01/09/bc/26/NC-
160701)
• Vând ap. nou lângă Faleză. 
Tel.0753589445. (003940/NC-160764)
• Vând apartament 3 camere, etaj in-
termediar. 0236414040, 0756038641. 
(001520/NC-160943)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. et. 
1, preţ neg. 0766282122, 0766293298. 
(001543/NC-160999)
• 3 camere, SIDVEST, simplu, curat - 
215.000 lei neg, 0742886778. (01/09/
cs/48/NC-161034)
• 3 camere, Mazepa, îmbunătăţit, 
4/4, izolat - 250.000 neg, 0749626291 
(01/09/cs/48/NC-161036)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
complet restructurat şi mobilat (Italia). 
0762689843. (001577/NC-161095)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, etaj 1/4, bloc B4, preţ 310.000 lei 
negociabil. 0723627740. (004071/NC-
161119)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
I.C.Frimu, complet renovat şi mobi-
lat (Italia). 0763663726. (001658/NC-
161353)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans +rate. 
0765338244. (001660/NC-161496)
• Trei camere: detalii pe www.donal-
do.ro. (001671/NC-161509)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, se-
midecomandate, îmbunătăţiri, preţ 
195.000 neg. 0744348248. (001675/
NC-161510)
• Vând 3 decomandate, etaj 6/8, stra-
da Frunzei, îmbunătăţiri, 260000. 
0336427286. (004179/NC-161525)
• 3 decomandate Micro 38, etaj 2, con-
fort I, 3 balcoane, 200000. 0336427286. 
(004179/NC-161526)
• Proprietar vând 3 decomandate cu 
toate dotările, I.C.Frimu. 0723914548, 
0741181866. (004208/NC-161546)
• Vând 3 sdec. Micro 38, 1/4, 130000 
lei, neg. 0745883363. (0059469/NC-
161552)
• Apartament 3 camere, 99 mp utili, 
Faleză, Vega, etaj 5, lateral Vest, 
140.000 E. 0722643430. (002872/
NC-157748)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, multiple îmbunătăţiri. 0723307934. 
(009995/NC-156167)
• Vând duplex, 2 niveluri, 130 mp şi ga-
raj dublu, demisol, construcţie 2008. 
Tel.0730093664. (0058970/NC-157523)
• Vând 4 camere Micro 38, parter, 
155.000. 0742223882. (001673/NC-
161414)
• Vând apartament 4 camere, semide-
comandate. Tel.0766662485. (004050/
NC-161495)
• Vând apartament 4 camere, et.1/4, 
Ţiglina II, la cheie. Tel.0724112809. 
(004162/NC-161516)
• Duplex +garaj Flora, 160000 E. 
0748842152. (01/09/cs/17/NC-161568)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (01/09/
cs/02/NC-155761)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (01/09/cs/02/NC-
155764)
• Cumpăr apartament 2 camere, ba-
nii pe loc, zona Ţiglina I, II, Mazepa, 
Centru, Coşbuc. 0745397526. (003654/
NC-160035)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (001473/NC-155497)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje de-
osebite. 0722236150. (009994/NC-
156168)
• Vând casă mansardă, Smârdan. 
0748775564. (003534/NC-159619)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
variante, apartement +diferenţă. 
0765529352. (003567/NC-159745)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Vând casă şi teren Şendreni. Tel. 
0742959176. (003674/NC-160008)
• Vând casă 130 mp, 4 camere, Română, 
utilităţi, 40.000 E. 0749297525. 
(001309/NC-160345)
• Vând urgent case Şendreni, preţ ne-
gociabil. Tel.0751170245, 0740345111. 
(003794/NC-160371)
• Vând vilă p+1, sat Costi, toate utilităţi-
le. 0724014426, 0722609986. (001343/
NC-160425)
• Jud. Galaţi -Nărteşti, casă nouă, con-
strucţie 2008 situată la drum judeţean 
(gresie, faianţă, parchet, termopan), 
18.000 mp, vie, livadă, pădure, ane-
xe gospodăreşti, 60.000 E negocia-
bil. Relaţii 0744840063, 0721156901. 
(003878/NC-160534)

• Vând case noi, Braniştea, mai multe 
modele. Tel.0768838801. (003852/NC-
160553)
• Vând vilă Vânători-DN26, la cheie. 
Preţ avantajos. 0744628112 (01/09/
td/10/NC-160773)
• Casă 400 mp, com. Tuluceşti. Tel. 
0741491360. (003965/NC-160795)
• Urgent p +1 +m, Mazepa, utilităţi, 
variante. 0743734940. (003950/NC-
160825)
• Vând casă 2008 4 camere, BCA, ter-
mopan, uşi metalice, apă, sc =50 mp, 
st =518 mp, com. Cişmele, preţ 95000 
lei. 0742828897. (001524/NC-160971)
• Casă bătrânească, locuibilă, str. Tudor 
Vladimirescu. 0744581364. (001610/
NC-161202)
• Vilă Arcaşilor, p+e+m la cheie. 
0744581364. (001610/NC-161203)
• Vând casă zonă centrală, 3 came-
re, gaze, canalizare, preţ 48.000 E. 
Tel.0236346185, 0747947952. (004111/
NC-161229)
• Vând casă str. Arcaşilor, construcţie 
nouă, accept variante. 0720043066. 
(001463/NC-161302)
• Vilă sat Costi, la roşu. 0744577625, 
0766493560. (001643/NC-161347)
• Vând casă sat Şiviţa. 0723873514, 
0763110902. (001669/NC-161399)
• Vând casă Smârdan, sat nou. 
0745513066. (001674/NC-161418)
• Vând (schimb) casă plus 500 mp te-
ren, renovată, Parc CFR. 0740698415. 
(02/09/bc/02/NC-161518)

• Vilă intrare Vânători cu teren 600 mp, 
sc =220 mp, 119000 euro. 0751969260, 
0724798995. (0041749/NC-161524)
• Casă cu terasă, 140 mp, stradal, 
Domnească 152, 80.000 E neg. 
0723266100. (001694/NC-161539)
• Vând casă Eminescu 124, variante. 
0723097504. (001698/NC-161547)
• Vând /schimb vilă Centru d +p, cu 
2 cam. Centru, et. 1-2 +diferenţă. 
0756429899, 0766488999. (001706/
NC-161554)

• Vând case sat Costi, cartier nou. 
0742091500. (004025/NC-160977)

• IMOBIL ZONA BĂNCI, P+E+M, 
CONSTRUCŢIE 2008, PRETABIL 
BIROU, CABINET, LOCUINŢĂ, 
ACCEPT VARIANTE, AUTO SAU 
IMOBILIARE +DIFERENŢĂ. 
0721355718. (001638/NC-161344)

• Super afacere !! Casă 140 mp la 
doar 63000 euro + TVA, telefon: 
0741015309 (01/09/cs/58/NC-
161261)

• Case trainice, gândite de ar-
hitecţi din Franţa pentru tine. 
Unde? Doar la MIKIT. În 5 luni eşti 
în casa ta! Telefon: 0741019006, 
0724261990. (01/09/cs/58/NC-
161262)

• Schimb apartament etaj 10, cu apar-
tament parter, unu, doi plus diferenţă 
substanţială. 0752348458. (003879/
NC-160635)
• Schimb garsonieră ultramoder-
nă cu ap. 2 camere, ofer diferenţă. 
0747717664. (001571/NC-161129)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (01/09/cs/02/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Caut să închiriez apartament 3 ca-
mere, Micro 20, 21, 19. Tel.0748010454. 
(003490/NC-159541)
• Închiriez ap. 3-4 camere, nemobilate 
sau semimobilate, 200 E. 0745740116. 
(001432/NC-160720)
• Îngrijim bătrân(ă) contra spaţiu de lo-
cuit. 0336113610. (001456/NC-160759)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)
• Doresc să închiriez apartament pe 
termen lung. 0336427286. (004179/
NC-161535)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Vânzãri
Terenuri

VAND LOTURI PTR CASE ST 800 MP 
LOTUL, 7.5 E PE MP COM SMARDAN 
SAT MIHAIL KOGALNICEANU 12 
KM DE GALATI POSIBILITATE APA 
CURENTA LUMINA. TEL 0754891656 
(SMS/31-01-2009 10:50:53)
VAND 200 MP VANATORI 
ZONA CENTRALA 0743975336 
(SMS/31-01-2009 17:29:26)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003732/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (01/09/cs/02/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)
• Spaţiu cazare echipe muncitori, 
toate facilităţile, la casă. 0745361207. 
(0059390/NC-160503)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, central. 0745361207. (00059390/
NC-160504)
• Închiriez ap. o cameră, Ţig. I, I2, lângă 
Tribunal, mobilat şi utilat. 0766634926. 
(001451/NC-160729)
• Închiriez ap. Micro 19, 2 camere, cu 
centrală. Tel.0753589445. (003940/NC-
160762)
• De închiriat ap. Mazepa II, 2 camere, 
cu centrală. Tel.0753589445. (003940/
NC-160763)
• 2 camere mobilate, Faleză Dafin, 
500 euro. 0722643430. (001295/NC-
160811)
• Apartament 1 cameră parter, intra-
re separată, 250 euro. 0722643430. 
(001295/NC-160812)
• Apartament 1 cameră Faleză, Vega, 
300 euro +TVA. 0722643430. (001295/
NC-160813)
• Închiriez ap. lux. 0724580144. 
(001498/NC-160863)
• Închiriez garsonieră nemobilată 
Ţiglina II. Tel. 0748165698. (001512/
NC-160920)
• Închiriez apartament. Tel. 0749945279, 
0336435681. (004020/NC-160963)
• 2 camere, mansardă nouă, Micro 
20, nemobilată, 200 euro /lună. 
0724080416. (01/09/bc/26/NC-161029)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona 
General. Tel.0745533010. (004012/NC-
161060)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, pe termen lung. 
Telefon 0743683389. (004069/NC-
161116)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, mobilate, utilate, Micro 14, 
rata lunar +garanţie. Tel.0752477386, 
0236423294. (004096/NC-161193)
• 2 dec., zona IREG, mobilat, utilat, 
luna în curs +1 garanţie. Telefon 
0744585632. (01/09/bc/43/NC-161198)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina. Telefon 0722837859. (004102/
NC-161206)
• Închiriez apartament (doar fete). 
Tel.0754419819. (001609/NC-161214)
• Închiriez ap. 2 cam., zona Bingo. 
0742672628. (001612/NC-161226)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilate lux. 0720043066. (001463/NC-
161290)
• Închiriez ap. 1 cam., Mazepa I, 
modern, utilată şi mobilată, etaj 1. 
Tel.0744750390. (004123/NC-161305)
• Închiriez 2 apartamente, 2 came-
re, Micro 18, 3 camere, Mazepa I, pe 
termen lung (un an). 0743033139, 
0236445284. (001645/NC-161349)
• Închiriez apartament cu două 
camere nemobilate în Mazepa. 
Tel.0743969248. (004139/NC-161360)
• P.f. închiriază apartament 1 cameră. 
Tel. 0722712524. (01/09/bc/26/NC-
161429)
• Ofer cazare gratuită la curte. 
0766668174. (001688/NC-161449)
• Închiriez 1 cameră, I.C.Frimu, nemo-
bilat. 0746211062. (004145/NC-161490)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0770533441, 0336424053. (003545/
NC-161491)

• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez ap. Domnească, lux, oferte 
serioase. 0740504638. (001770/NC-
161548)
• 2 dec. Mazepa, mobilat, utilat, 1000 
lei. 0722551928. (01/09/cs/17/NC-
161569)
• 3 dec. PS2, Stadion Oţelul, mobilat, 
1500 lei. 0722551928. (01/09/cs/17/NC-
161570)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, birou, 200 E. 
0722551928. (01/09/cs/17/NC-161571)
• 1 cam. Mazepa, lux, 225 E. 0748842152. 
(01/09/cs/17/NC-161572)
• 2 sdec. Ţiglina I, nemobilat, 600 lei. 
0749697409. (01/09/cs/01/NC-161578)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilat şi utilat 
nou, 150 euro. 0745526231. (01/09/
cs/01/NC-161579)
• Ultracentral, 2 camere, centrală, 
AC, mobilat modern. 0743073075. 
(001269/NC-160225)

• Persoană fizică închiriază apar-
tament 2 camere zona Nufărul 3. 
0741989985. (001492/NC-160846)

• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţii, 120 mp,cu poziţie 
stradală. Tel.0755110203. (004040/NC-
157793)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
Micro 20. 0741058141. (0059018/NC-
158171)
• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
Tel.0726160044. (000704/NC-158400)
• Închiriez spaţii depozitare, Piaţa 
Centrală, han 2, zona hala veche. 
0722643430. (003500/NC-159559)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona Atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 E/ mp. 0744545113. 
(0059185/NC-160162)
• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. Traian. 0744545113. (0059185/
NC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Energiei (lângă B.C.R). 0744545113. 
(0059185/NC-160164)
• Închiriez spaţii comerciale cu vad. 
Telefon 0742294233. (0059257/NC-
160296)
• SCM Progresul închiriază spaţii 
centrale, birouri la Casa de Modă 
240, 140, 70, 60 mp. Tel.0722973837, 
0236411861. (0059389/NC-160499)
• Spaţii 24 mp şi 90 mp, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0059390/NC-160502)
• Închiriez hală, suprafaţă 150 mp, 
dotată cu utilaje pentru prod. de 
mobilier, 380 W, apă curentă, Fileşti. 
0745935508, 0744868921. (0059397/
NC-160651)
• Închiriez foarte avantajos spaţiu 
amenajat birouri, stradal. 0746865523. 
(001505/NC-160891)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu 50 mp zona Centru 
la demisol. Tel. 0743813360. (004003/
NC-160950)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 19, 
capăt troleibuz, 45 mp. 0744797400. 
(004055/NC-161085)
• Închiriem spaţiu comercial, 150 
mp, Ada Marinescu, Brăilei, colţ cu 
Oţelarilor. Tel.0745594761. (0059424/
NC-161086)

• SC Dennycons 2005 SRL cedez stand 
în complexul comercial din Micro 
19, Aleea Comerţului. 0745255048. 
(0059427/NC-161105)
• Închiriez aprozar, vad bine format. 
Tel.0757780204. (004094/NC-161185)
• Închiriez spaţiu comercial, zona pie-
ţei şi pe bdul G. Coşbuc. 0742672628. 
(001612/NC-161227)
• Închiriez spaţiu, suprafaţă 78 
mp. Relaţii la telefon 0236451145, 
0741027684. (001639/NC-161345)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII BIROURI ŞI HALĂ. 
TEL.: 0755979336. (02/09/cs/04/NC-
161354)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
croitorie. 0749207428. (004158/NC-
161497)
• Închiriez apartament pentru birouri. 
0236329395, 0742159076. (001671/NC-
161512)
• Spaţiu comercial Micro 19, s =53 mp. 
0722551928. (01/09/cs/17/NC-161573)
• Spaţiu comercial Domnească 20/56 
mp, poziţie deosebită. 0236436899, 
0745637013. (01/09/cs/01/NC-161580)
• Închiriez 300 mp hală în zona 
Coşbuc/ Movilei. Tel.0747348484. 
(0059410/NC-160770)
• Închiriez spaţiu comercial, total 
sau parţial, ultracentral, Ţig. II, 
staţie BUS, sub pizzeria El Torro, 
suprafaţă totală 65 mp +subsol. 
Tel.0751792926. (004044/NC-
161067)
• 3-4 birouri -în 80 mp (notariat 
+avocat), super, utilităţi full, liniş-
tit, Traian. 0755127940. (001566/
NC-161078)
• Ofer spre închiriere hală, structu-
ră betonată, zona Centura oraşului. 
0744933296, 0744426515. (004095/
NC-161187)

• Închiriez spaţiu comercial, 170 
mp cu vedere la strada Brăilei, bl. 
SD1. Tel.0744798658. (003914/NC-
160675)

• Închiriez (vând) spaţii birouri 
şi hală (2000 mp), toate utilită-
ţile (energie, apă, gaz). Telefon: 
0729883547. (02/09/cs/02/NC-
161255)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134 închi-
riază spaţii. Relaţii la telefon 
0236468363. (0059464/NC-161517)

• SC oferă spre închiriere birouri 
comerciale. Tel. 0741989985. 
(0059291/NC-160847)

• Vând teren 915 mp Şendreni. Tel. 
0755047020. (002642/NC-157107)
• Vând/ închiriez teren -hale. Telefon 
0747404662, email manu_gabor@ya-
hoo.com. (003368/NC-159170)

• SC vinde 9300 mp suprafaţă betona-
tă, hală industrială, 1500 mp, toate uti-
lităţile, zonă industrială. 0745510597. 
(0059229/NC-159303)
• Vând teren Smârdan, 15 E/mp. 
0748775564. (003533/NC-159620)
• Teren, 1000mp, zonă centrală, 150E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Vând teren intravilan, 6800 mp, 
deschidere 17.800, com. Vânători. 
0740497002. (001151/NC-159802)
• Vând teren 3000 mp, posibilitate 
parcelare. 0748195925. (01/09/pc/15/
NC-159862)
• Vând teren Vânători. Tel.0727167418. 
(001174/NC-159882)
• Vând teren Mihail Kogălniceanu, 
3 loturi, 1000 mp, negociabil. Tel. 
0740638534. (003694/NC-160061)
• Teren Brăila, zona Armonia, arabil, în 
Vădeni, Brăila -Focşani. 0722208920, 
0723502190. (003720/NC-160121)
• Loc casă 500 mp -25.000 lei. 
Tel.0767194341. (003919/NC-160692)
• Vând teren 3600 mp lângă DN26. 
Tel.0753589445. (003940/NC-160766)
• Vând teren str. N. Alexandrescu 
129, 765 mp (D=10 m), 95.000 E neg. 
Tel.0721192120. (003942/NC-160767)
• Vând două vetre de casă în Odaia 
Manolache, cartierul nou, 1100 mp /
buc, preţ 45 euro /mp. 0744213296. 
(001472/NC-160807)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (001488/NC-160842)
• Vând teren zona DN26. Tel. 
0752090972. (001520/NC-160946)
• Vând vatră de casă, 1200 mp, 
com. Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0740774035. (004013/NC-160959)
• Vând teren extravilan, DN26. Tel. 
0740787827. (004024/NC-160968)
• Lot de casă Vânători, 600 mp, drum 
betonat, gaze, electricitate, 27000 
euro. 0724080416. (01/09/bc/26/NC-
161023)
• Teren 680 mp, bdul Coşbuc -110, 
deschidere 13,5. Urgent. 0744625144. 
(0059426/NC-161108)
• 20.000 mp Tirighina, dreapta spre 
Tecuci, 74 m deschidere. Negociabil. 
0754772968. (0059426/NC-161109)
• Vând 10.200 mp teren extravilan, sat 
Costi, preţul este de 5 E/mp. Relaţii la 
0755391740. (0059300/NC-161111)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)
• Vând 1000 mp, sat Odaia Manolache, 
situat la şosea, cu toate utilităţile. 
Tel.0745621911. (0059429/NC-161151)
• Societate comercială vinde 2000 
mp com. Tuluceşti pe DN26, intersec-
ţia cu Pădurea Gârboavele, paralel 
cu firma Beyler, are toate utilităţile. 
Tel.0745621911. (0059429/NC-161153)
• Vând 3000 mp intravilan, Vânători. 
Tel.0744994731. (001595/NC-161164)
• Vând teren 7300 mp, sola 25 (cimi-
tir) Vânători, negociabil. 0740124609. 
(001595/NC-161165)
• Vând loturi pentru casă, poziţie 
super, DN26, separat sau toate 3. 
0765482098. (004097/NC-161194)
• Vând lot casă în spate Pietricica 
(zona Metro) cu toate utilităţile, 500 
mp, 700 mp. Nr. tel. 0740507903, fix 
0236334238. (004098/NC-161195)
• Vând vatră casă, 500 mp, Vânători, 
10.000 E, accept variante. 0720043066. 
(001463/NC-161297)
• Vând teren 2500 mp, Odaia 
Manolache, str. Pădurarilor, preţ 12 
E/mp. Tel.0747361695. (004149/NC-
161366)
• Vând teren 1000 mp, Odaia 
Manolache, cartier nou, preţ 800.000, 
str. Zambilelor, utilităţi, curent, apă. 
Tel.0747361695. (004149/NC-161368)
• Vând 2100 mp teren, Tudor 
Vladimirescu. 0744764085, 
0733080562. (004188/NC-161439)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 
m, împrejmuit cu gard, cu platformă 
betonată 80% din suprafaţă, clădire 
birouri amenajată 170 mp, structură 
hală metalică 600 mp, traf 40 kw, gaze. 
Tel. 0722227370. (01/09/ext/116m/NC-
161461)
• Teren 1000 mp Sulina, unic proprie-
tar, toate utilităţile, lângă Dunăre, des-
chidere 15 ml. 0753851830. (001624/
NC-161475)
• Vând teren cu vie în localitatea 
Braniştea, jud. Galaţi. Relaţii la telefon 
0236332445. (004077/NC-161476)
• Vând urgent 1200 mp Vânători, 
40.000 lei. 0236344410, 0743984642. 
(001330/NC-161477)
• Vând 500 mp Vânători, zonă liniş-
tită, împrejmuiţi, apă canalizare, li-
vadă şi construcţie 2 camere şi hol. 
0236344410, 0743984642. (001330/
NC-161479)
• Terenuri şi case: detalii pe www.do-
naldo.ro. (001671/NC-161511)
• Vând teren Galaţi, 3450 mp, cu toate 
utilităţile, preţ negociabil. 0745450282. 
(004179/NC-161527)
• Vând teren pentru casă, toate utilită-
ţile, avantajos, sat Costi. 0740504638. 
(001699/NC-161549)
• Urgent 500 mp Vânători sat, 12500 
E. Tel. 0769232396. (02/09/gc/2/NC-
161577)

• Urgent 500 mp Fileşti sat, 12.000 
(02/09/gc/2 sat/NC-161576)
• Sat Costi, spate coşare, vând par-
cele 500, 1000 mp, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Tel: 0756039982 (01/09/
mr/11/NC-158388)
• Vând 3 ha teren intravilan, 2600 
mp, intravilan la DN25, în comuna 
Lieşti. 0741788932. (001071/NC-
159537)
• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la Drum Judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/mp 
negociabil. Telefon 0744567324. 
(003822/NC-160464)
• Vând hală 600 mp +3000 mp te-
ren aferent Şiviţa. 0743668834. 
(001440/NC-160706)

• Vând 3 ha arabil, com. Folteşti. 
0746385625. (004206/NC-161541)

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp plus 1600 mp teren aferent. 
Tel.0740238300. (0058892/NC-156952)
• Societate comercială vinde spaţii 
comerciale. Informaţii suplimenta-
re se pot obţine la tel. 0745314425, 
0236411932 sau la sediul societăţii din 
localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 
61, bl. A1, parter, de luni până vineri 
între orele 9,00-19,00 şi sâmbăta între 
orele 10,00-15,00. (01/09/ext./92m/
NC-160250)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0059266/NC-160497)
• Hală standarde europene, Şendreni. 
0745593874. (004002/NC-160952)
• Vând magazin, alee Galgros. 
0744797400. (004055/NC-161083)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial (re-
staurant -terasă), staţiunea Neptun, 
bazar Prichindel. 0722767672. (001587/
NC-161148)
• Vând afacere la cheie, spaţiu comer-
cial, 250 mp, pizzerie şi alimentară, 
complet utilate (Platforma Sidex, 
la poarta pincipală). 0742368493. 
(004118/NC-161311)

• Preiau/ cumpăr societate comer-
cială, vechime minim 3 ani, fără 
datorii. 0755711208. (001667/NC-
161401)

• Societate. Lichidăm stoc mobilă im-
port Italia, preţuri excepţionale. Tel: 
0744492266 (01/09/mr/11/NC-158385)
• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(004141/PF/160052)
• Vând garaj tip BPI, 6/4, fără amplasa-
ment, preţ excelent. Tel.0724599845. 
(0059382/NC-160354)
• Vând vin vrac alb, natural, producţie 
proprie. Tel.0744431899. (003842/NC-
160491)
• Vând porumb boabe, 0,7 lei/kg, asi-
gur transport. 0747493861. (001439/
NC-160708)
• Vând schelă Italia completă până 
la etajul IV, cu accesorii, 21 haşuri, 
1000 E neg. 0754285169. (0059381/
NC-160738)
• Vand garaj beton cu subsol zona 
Bujor 3. 0745253311 (01/09/mr/04/NC-
160765)
• Vând miniexcavator JCB 8018 şi 
motocompresor 2007. 0747688342. 
(001537/NC-160979)
• Vând schelă metalică, motocom-
presor 2007 şi picon excavator. 
0747688342. (001537/NC-160981)
• Vând garaj zidărie, zona Două Babe. 
0755215035. (004030/NC-160994)
• Vindem rumeguş, cantitate nelimi-
tată, Chiscani -Brăila. Tel.0722267290. 
(003968/NC-161052)
• Vând 30 t, floarea-soarelui. 
Tel.0722558361. (004062/NC-161102)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei, ciocane 
porumb, 1,2 maldărul. Tel.0751847828. 
(004066/NC-161113)
• Vând cazan de făcut ţuică din aramă, 
nou, 300 litri. Tel.0745178356. (004074/
NC-161121)
• Vând masă biliard nr.8. Tel.0755047141, 
0766629887. (004101/NC-161208)
• Vând garaj Ţiglina III. 0744764085, 
0733080562. (004188/NC-161440)
• Sămânţă mazăre de consum, Işalniţa 
60, 3,5 lei/kg. 0766668174. (001688/
NC-161450)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Vând butelii, congelatoare, vitri-
ne şi lăzi frigorifice. 0236344410, 
0743984642. (001330/NC-161487)
• Importator direct vinde îmbrăcămin-
te second -hand colecţie /originală şi 
marfă asortată. 0724586323. (01/09/
ext/79m/NC-161531)
• Vând mobilă pentru magazin, avan-
tajos. Tel.0761766112. (004200/NC-
161540)
• Urgent vând două sufragerii şi 
o canapea din piele. 0744532452. 
(0059470/NC-161563)

• Tânără, simpatică ofer companie. 
Pentru detalii sunaţi 0752631255 în-
tre orele 10,00-23,00. (001445/NC-
160739)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
Sunaţi la 0741304637. (001445/NC-
161135)
• Discret, 38 caut amantă tânără, 
nematerialistă. SMS 0724475169. 
(004202/NC-161543)
• Divorţat, 38 ani doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. 0755274892. (001708/NC-
161559)

• Vând /închiriez spaţiu str. Brăilei şi 
Micro 18. 0744629997. (0059462/NC-
161373)
• Vând la Vânători: clădire magazin 
alimentar, 70 mp; casă compusă din 2 
apartamente şi hală care dispune de 
încălzire pe gaz, lumină, apă, canali-
zare şi teren 1400 mp. 0236344410, 
0743984642. (001330/NC-161492)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 februarie

FilmelaTV
2 februarie

ProgramTV
2 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 234 cm + 55 cm
Hârşova 268 cm + 50 cm
Brăila   290 cm + 45 cm

GalaŢi  289 cm + 36 cm
isaccea  222 cm + 27 cm
Tulcea  176 cm + 19 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
2 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

2 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanţa îndrăgostiţilor, 

ep. 119
10:55 Suntem în aceeaşi bancă
11:00 Sclava isaura (r)
11:55 amintiri din istorie  
12:10 Miezul zilei 
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 Krónika 
17:00 Sclava isaura, ep. 53
17:50 Suntem în aceeaşi bancă
18:00 Citeşte 
 şi dă mai 
 departe! (r)
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Battlestar Galactica, ep. 7

21:10 Ediţie specială
22:15 Ziua luni, seara teatru: 

Suflete tari
23:55 Schiţe muzicale
0:00 revizie tehnică

7:00 atenţie, 
 se cântă ! (r)
8:00 Muzică 
 şi muzichie (r)
9:25 Utopia (r)
9:55 Poate nu ştiai
10:10 Tonomatul DP2 (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 atlas (r)
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Medalion 
 folcloric (r)
13:15 Dincolo 
 de cântec (r)
13:45 Descoperă 
 românii
14:00 Teleshopping
14:30 e Forum 
15:00 Împreună 
 în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 93
17:00 Jurnalul TVr (r)
17:15 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru românia
17:30 remarcabilul 
 secol XX, ep. 2
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 52
19:30 Parfumul 
 iubirii, ep. 12
20:00 Viaţa lumii, ep. 15
20:30 Fotbal ‑ 
 Premiere league
21:30 Ora de ştiri 
22:30 replay
0:00 revizie

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 românia, 
 te iubesc! (r)
10:00 Dependenţi 
 de dragoste (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
13:45 Batman Forever (r)
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3413
17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Bărbatul ideal 
 (SUa‑Hong Kong.‑Chi., 

1999, acţ. com.)   

22:30 Ştirile PrO TV
23:15 CSi: New York – 

Criminaliştii, ep. 17
0:15 Bărbatul ideal (r)
2:10 Omul care aduce 
 cartea (r)
2:15 Ştirile PrO TV (r)
3:30 românia, te iubesc! (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil şi răzvan 

Simion

10:00 În gura presei
11:00 Concurs interactiv
12:00 Scene de căznicie (r)
13:00 Observator
13:45 Mr. Bean (r)
14:15 Fetele marinarului (r)
16:00 Observator
17:00 acces Direct  
19:00 Observator
20:30 Test de fidelitate 
22:00 Fetele marinarului, ep. 2
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos   
 cu D. Capatos
1:30 Concurs interactiv
2:30 Test de fidelitate (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 ring‑ring
8:30 Sport 
 cu Florentina 
8:35 Viceversa 
9:30 Pitici şi tătici 
10:00 Călătorie în timp (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu‑i perfect, ep. 21
13:00 Te crezi 
 mai deştept? 
 cu Virgil ianţu
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, ep. 

1410
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:30 Crime de familie 
17:30 Trăsniţi 
 din NaTO, ep. 21
18:00 Focus 18
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Poliţia în acţiune  
21:30 Trădaţi în dragoste 
 cu Ernest
22:15 Trăsniţi 
 din NaTO, ep. 22
22:45 Pe urmele 
 dragonului 
 de jad 
 (SUa, 2004, acţiune)   
1:00 Numere, ep. 5
2:00 Poker heaven (r)
3:00 Pe urmele 
 dragonului de jad (r)

6:00 Pe cuvânt 
 de femeie (s)  (r)
8:00 al şaptelea 
 cer (s)  (r)
9:00 rebelde (s)   
10:00 Fetele Gilmore (s)    (r)
11:00 Duelul pasiunilor 
12:00 Bărbatul 
 visurilor mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 Noroc în dragoste (r)
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Umbrele trecutului (s)   

17:30 Poveştiri adevărate
18:30 iubire cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina 
23:30 Poveştiri 
 de noapte ‑ 
 Ediţie specială
0:00 Poveştiri adevărate (r)
1:00 regina (r)
3:45 Îngeraşii (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
9:00 Minorităţi (r)
11:10 Beyoncé (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române
12:45 retro clip 
13:25 arTdelenisme (r)
14:30 Noile sanctuare 
15:00 Parol 
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 identităţi 
17:00 Garantat 100% (r)
17:55 Hrana: prieten sau duşman 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVr Cultural
20:00 Cultura fierbinte 
21:00 Hosni Mubarak 
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti
22:45 Muzeele industriei 
 (Ger., 1997, f. s. doc.) 
23:05 Juraţii, ep. 4
0:00 revizie tehnică

7:00 realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Feţele cotidianului  
0:00 realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00 realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix ‑ ora 3:00
3:15 Mănânc, deci exist (r)

6:00 Piraţii din Caraibe: la capătul 
lumii 

8:45 Fosta mea super gagică (SUa, 
2006, com.)   

10:20 Despre dragoste şi alte aiureli 
11:45 liga dreptăţii: Noua frontieră 

(SUa, 2008, f. doc.)   
13:00 O viaţă nouă (SUa, 2005, 

dramă)   
14:30 Tsunami: După dezastru (i)   
16:10 Tsunami: După dezastru (ii)   
17:40 ratatouille (SUa, 2007, f. doc.) 
19:30 Pe platourile de filmare (s) 
20:00 Întâlnire nepotrivită (SUa, 

1993, com.)   
21:35 Stand‑Up Café, ep. 5
22:10 Californication, ep. 17
22:40 larry David, inamicul public 

nr. 1 ‑ Mama surogat
23:15 Jaful de pe Baker Street 

(engl., thrill.)   
1:05 Mărturie sub tortură 
 (SUa‑Can., 2008, polit.)  (18) 
2:50 Destine la răscruce (SUa‑

Mex., 2007, polit.) 

Întâlnire nepotrivită 

(comedie, SUA, 
1993)

HBO, ora 20,00
Cu: Arye Gross, 

Claudia Christian
Titlu original: 

Hexed
Matthew, re‑

cepţioner la hotel, 
visează demult 
cu ochii deschişi 
la topmodelul 
Hexina, ajungând 
să fie de‑a dreptul obsedat de ispititoarea făptură. Într‑o zi, frumoasa 
păşeşte cu graţiosu‑i mers tocmai în hotelul lui. Nebun de fericire, 
Matthew o invită la cină, dar habar n‑are ce hobby ucigaş are femeia 
visurilor sale. 

Pe urmele dragonului de jad 

(acţiune, SUA, 2004)
Prima TV, ora 22,45
Cu: Mickey Hardt, Joanna 
Krupa, Carmen Electra 
(foto)
Titlu original: Max Havoc: 
Curse of the Dragon

Max Havoc, cel mai fai‑
mos campion de kickbo‑
xing din întreaga lume, 
devenit fotograf al eveni‑
mentelor sportive, pleacă 

în paşnica şi exotica insulă Guam pentru o şedinţă foto, în scop pu‑
blicitar. Nu bănuia însă că va avea nevoie de toate cunoştinţele sale 
de arte marţiale şi că va fi implicat într‑un război cu unul dintre cei 
mai cruzi oameni de pe insulă.

O fată măritată de curând o în‑
treabă pe mama ei:

‑ Tu ce făceai cu prânzul, când 
nu‑i plăcea lui tata?

‑ Îl lăsam pentru cină.

[
‑ Ospătar, mereu îmi dădeaţi 

două bucăţi de carne, acum de ce 
mi‑aţi dat numai una?

‑ Vă rog să ne scuzaţi. Ospătarul a 
uitat să o taie în două.

[
‑ Doamnă, vă rog să‑i spuneţi co‑

pilului dvs. să nu mă mai imite.
‑ Gigele, astâmpără‑te! Nu mai 

face ca maimuţa.

Jeleu de lămâie
Ingrediente: 25 g lămâie (coajă şi zeamă), 3 g gelatină, 150 g apă, 

zahăr după gust.
Mod de preparare: Se pune apa la fiert, după ce a dat în clocot se 

dă deoparte, se adaugă coaja rasă de la o lămâie, se acoperă şi se lasă 
timp de 5‑6 minute. Se strecoară, se adaugă zeama de lămâie, zahă‑
rul şi gelatina muiată în câteva linguri de apă călduţă. Compoziţia se 
pune în formă şi se dă la rece. Înainte de servire, se introduce forma 
pentru un moment în apă fierbinte şi se răstoarnă pe farfurie.

Zeni

Expoziţii

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Sacru şi 
profan” (pictură, grafică, sculp‑
tură), colecţia Dr. C. Teodorescu.

‑ Galeria Mond’Art – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafi‑
că).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clasa de balet” (foto‑
grafie).

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” –„Un an fără Paul 
Păltănea” (fotografie, Nicolaie 
Sburlan).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Maeştri 

din Zemun şi Colecţia Crihană”, 
graficieni din Serbia şi românia 
(caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

1749 ‑ Se naşte i.a. KrÂlOV 
(m. 1844), scriitor rus.

1869 ‑ Se naşte CONSTaNTiN 
răDUlESCU‑MOTrU (m. 1957), fi‑
losof, psiholog, membru, vicepre‑
şedinte şi preşedinte al academiei 
române (1938‑1941).

1871 ‑ Oraşul roma devine ca‑
pitala italiei.

1875 - Se naşte FriTZ KrEiSlEr 
(m.1962), compozitor austriac.

1878 - Se naşte aNDrÉ 
CiTrOËN (m. 1935), fondato‑
rul Companiei de automobile 
Citroën, în anul 1919.

1879 - Se naşte i. C. ViSSariON 
(m. 1951), prozator.

1882 ‑ Se naşte JaMES JOYCE 
(m.1941), scriitor irlandez.

1891 – Se naşte iON MaNU (m. 
1968), actor.

1896 ‑ Încetează din via‑
ţă NECUlai BElDiCEaNU (n. 
1844), poet, istoric, membru al 
academiei de Ştiinţe din Berlin.

1901 -  Se naşte  la Scorţaru 
Nou, jud. Brăila, iON N. BăNCilă 
(m. 2001), geolog, pedagog mem‑
bru fondator al Societăţii române 
de Geologie (şi secretar: 1935 
‑ 1939), membru al academiei 
române. În anul 2000 a primit 
Ordinul Serviciu Credincios în 
rang de Mare Cruce.

1907 - Încetează din viaţă 
DiMiTri MENDElEEV (n. 1834), 
chimist rus. a descoperit legea 
periodicităţii proprietăţilor ele‑
mentelor chimice şi a clasificării 
acestor elemente într‑un tabel 
(“Tabelul lui Mendeleev”).

1908 ‑ Se naşte ErNEST ViViaN 
FUCHS (m. 1999), geolog şi explo‑
rator britanic. a realizat prima tra‑
versare a antarcticii, trecând prin 
Polul Sud (5 octombrie 1975 ‑ 2 
martie 1958).

1926  [ Încetează din viaţă 
raDU rOSETTi (n. 1853), prozator, 
memorialist.

[ Se naşte ValErY GiSCarD 
d’ESTaiNG,  preşedinte al 
republicii Franceze (1974‑1981).

1932 – are loc la Geneva (2 
februarie 1923 – 11 iunie 1934), 
prima Conferinţă internaţională 
pentru Dezarmare, la care par‑
ticipă 63 de state, între care şi 
românia.

1933 – Se naşte DOrU 
NăSTaSE (în 1982), regizor de 
film.

1936 – Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician. Stabilit la 
Galaţi în anul 1962, a fost, în pe‑
rioada 1964 – 1973, preşedinte 
al UaP – Filiala Galaţi, laureat cu 
Marele Premiu UaP (1972). Din 
1974, stabilit în SUa.

1938 ‑ Se naşte MiHai NaDiN, 
eseist, prozator.

1940 ‑ Se naşte aDriaN 
aNGHElESCU, critic şi istoric lite‑
rar.

1941 ‑ Se naşte lEONTiN 
PlOSCa, grafician.

1943 ‑ În bătălia de la 
Stalingrad (4 septembrie 1942 ‑ 2 
februarie 1943), românia a luptat, 
alături de forţele axei, cu 26 de di‑
vizii. Bilanţ: 156.000 ostaşi români 
morţi, dispăruţi şi luaţi prizonieri.

1947 [ Se naşte VlaDiMir 
GăiTaN, actor cu activitate teatra‑
lă la Teatrul de Comedie; în film, 
peste 25 de roluri.

[ Se publică textul oficial al 
Tratatului de Pace dintre Naţiunile 
Unite şi românia.

1948 ‑ Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n.1897, 
la Hânţeşti, comuna Buciumeni, 
jud. Galaţi), aviatoare, paraşutis‑
tă. a stabilit, la 19 mai 1932, re‑
cordul mondial absolut (femei şi 
bărbaţi) şi primul record interna‑
ţional absolut al româniei  la sări‑
tura cu paraşuta, de la o înălţime 
de 7.233 m.

1952 - Se naşte MirCEa 
PETaN, poet.

1954 - Încetează din viaţă 
THEODOr rOGalSKi (n. 1901), 
compozitor, Maestru Emerit al 
artei din românia (1953), lau‑
reat cu Premiul de Compoziţie 
“George Enescu” (1926).

1964 ‑ Încetează din viaţă iON 
MariN SaDOVEaNU (n. 1893), 
poet, prozator, dramaturg, teatro‑
log de prestigiu, traducător.

1970 – Încetează din viaţă 
BErTraND rUSSEl (n. 1872), filo‑
sof, matematician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel (1950).

1981 -  Încetează din viaţă 
TEODOr DaN (n. 1917), pictor.

1996 - Încetează din viaţă 
GENE KEllY (n. 1912), actor, regi‑
zor, cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar (1951).

2005 ‑ Încetează din viaţă 
DraGOŞ MOrărESCU (n. 1923), 
artist plastic.

7,00 Matinal Express (di-
rect); 9,00 De s‑ar face o cără‑
uşă (Divertisment TVMi); 10,00 
retrospectiva ®; 10,40 Terminus 
Express ®; 11,10 Vedete la Bis 
(Divertisment TVMi)  ®; 12,00 
Terminus Express ®; 12,30 
retrospectiva ®; 13,10 Între 
oglinzi paralele ®; 14,10 Concert 
Fuego; 16,00 Matinal Express ®; 
18,00 Documentar: Hollywood; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Documentar: 
Hollywood; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,30 Matinal 
Express ®; 0,30 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa;   9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Pe gaura cheii; 
12,30 Cu băţu‑n baltă; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 DW; 14,30 levintza 
prezintă; 15,00 Prim-plan + 
Prima pagină;  15,30 autoforum; 
16,00 Prim-plan; 16,30 Prima 
pagină;  17,00 Prim-plan; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu;   21,00 
Ultrasport;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Ora 
7 dimineaţa; 1,00 Prim-plan; 
afişare program; Închiderea pro‑
gramului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑

nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 

unui loc de muncă în străinătate.
Pentru relaţii suplimentare per‑

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
din ianuarie 2009: apicultor; bru-
tar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 

confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnolo-
gic; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 2.02.2009: 

agent comercial; agent de interven‑
ţie pază şi ordine; bucătar; brutar;  casi‑
er încasator; dulgher (exclusive restau‑
rator); electrician mont. şi rep.echip. el. 
în centr.,  staţii şi post transf.; electrician 
protecţie relee, automatizări şi măsură‑

tori electrice; fierar betonist; inginer 
mecanic; inginer mecanic maşini in‑
stalaţii miniere; inginer mecanic utilaj 
tehnologic pentru construcţii; lucrător 
comercial; maşinist la maşini pentru 
terasamente (ifronist); mecanic auto;  
patiser; pizzar;  sondor la forajul meca‑
nizat şi reparaţii sonde; specialist men‑
tenanţă mecanică echipamente indus‑
triale; tehnician în industria alimentară; 
tinichigiu carosier; vopsitor auto.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE CU 
GRAD DE HANDICAP:

contabil; inspector (referent) resur‑
se umane.

Cineva drag vă sfătuieşte 
să aveţi răbdare un timp, deşi 
instinctul dvs. vă dictează 
chiar pe dos. Sunteţi în dile‑
mă.

lucraţi cu ceva mai multă 
lejeritate, doar‑doar vă veţi 
mai reveni din oboseală. Se 
întâmplă doar când sunteţi 
împreună cu el/ea.

aveţi griji mici şi diverse, 
dar nimic care să vă dea cu 
adevărat bătaie de cap. O 
persoană mai tânără este tot 
ce contează pentru dvs.

Vă dedicaţi unei persoane 
dragi şi acest lucru se răsplă‑
teşte enorm. Dvs. sunteţi cel/
cea mai câştigat/ă. Felicitări.

Consideraţi că aţi făcut 
prea multe compromisuri în‑
tr‑un timp prea scurt. Şi vreţi 
să abandonaţi sportul acesta.

Unii aşteaptă din partea 
dvs. mai multă precauţie, dar 
nu puteţi juca aşa cum vă 
cântă toată lumea.

Vă doriţi cu tot dinadinsul 
ceva şi obţineţi, pentru că 
numai aşa ştiţi dvs. să proce‑
daţi. Se lasă cu mare bucurie 
în cuplu.

atitudinea dvs. pozitivă 
reuşeşte să aducă numai be‑
neficii. Dar pe dvs. vă intere‑
sează exclusiv o persoană de 
sex opus.

Nu faceţi decât să bateţi 
pasul pe loc din punct de ve‑
dere profesional, lucru care 
vă mulţumeşte. Şi e în regulă.

Vă simţiţi extrem de bine 
în compania celui/celei pe 
care o iubiţi şi faceţi în aşa fel 
încât timpul să treacă în cel 
mai frumos mod.  

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental lu‑
crurile se mişcă excelent.

Trăiţi o adevărată deza‑
măgire, din atâtea puncte de 
vedere încât nici nu le mai pu‑
teţi număra. Se mai întâmplă.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie
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auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ RedactoRi coLaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ;

Ca
p 

lim
pe

de
: M

on
ia

 Z
an

et
.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  2 februarieMeteo

Bucureşti
0*/4*

Litoral
1*/4*

Brăila
1*/3*

Galaţi
1*/3*

Braşov
-4*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:29 am
‑ apune: 5:15 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:29 am
‑ apune: 5:15 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

Lucrarea oferă cititorului, în‑
tr‑un limbaj accesibil, informaţii 
referitoare la afecţiuni ale intes‑
tinului [ce sunt frecvente] şi ale 
pancreasului, informaţii ce sunt 
prezentate în următoarele secţi‑
uni: * Să înţelegem locul şi rolul 
intestinului şi pancreasului în or‑
ganism (Noţiuni elementare de 
anatomie a intestinului subţire 
şi gros / de anatomie a pancrea‑
sului endocrin şi exocrin; Câteva 
cuvinte despre cum funcţionează 
intestinul subţire / despre cum 
funcţionează intestinul gros / 
despre rolul pancreasului exocrin 
în digestie / despre importanţa 
pancreasului endocrin şi legătura 
secreţiilor hormonale pancrea‑

tice cu procesul de alimentaţie; 
Verigile esenţiale ale pancrea‑
sului ce transformă alimentul în 
produşi accesibili celulelor or‑
ganismului) * Anomaliile diges‑
tive induse în bolile intestinului 
şi pancreasului (Diareea acută / 
cronică; Constipaţia acută / croni‑
că; Examenul scaunului; Durerea 
abdominală; Maldigestie – indi‑
gestie?; Balonarea abdominală; 
Scăderea în greutate; Creşterea 
în greutate; Pierderea de sânge 
în scaun). * Principalele afecţiuni 
ale intestinului şi pancreasului 
(Intoleranţa digestivă / la gluten 
(enteropatia glutemică); Intestinul 
iritabil; Infecţiile intestinale; Bolile 
inflamatorii ale intestinului de ca‑

uză necunoscută; Diverticuloza 
intestinală; Colita ischemică; 
Hemoragiile digestive inferioare; 
Polipii intestinali şi polipozele; 
Cancerul de colon; Alte tumori ale 
intestinului; Pancreatitele acute / 
cronice; Tumorile pancreasului).

Autorii speră ca rolul acestei 
cărţi să nu fie doar „informativ” 
pentru cei interesaţi să afle mai 
multe despre organismul lor şi 
despre starea de sănătate, ci şi 
un rol „formator”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura M.A.S.T., 

2008.

ORIZONTAL: 1) Se deprinde uşor cu noul. 2) A 
fost cândva fată… ‑ Transperant la geam. 3) Curată 
înşelătorie. 4) Acţiune pe muchie de cuţit. 5) Sortiţi 
unul altuia în viaţă – Atenţie acordată gazdei în vi‑
zită. 6) Ţinutul îngerilor – Lac de mare înălţime. 7) Îl 
poţi trece cu vederea – Acţiune ofensivă. 8) Date la 
casare! – Oameni de la şes. 9) Au o mulţime de necu‑
noscute – Un scop în sine! 10) Fără niciun dubiu – De 
neam mongol.

VERTICAL: 1) Dispozitiv decorativ la o lampă – 
Nu are pic de miez. 2) Luat cu aproximaţie – Rădaşca 
din natură. 3) Punct de pornire în viaţă – Ascunse în 
turn! 4) Practicile obişnuite ale vrăjitorilor – Esenţă 
de miere de la ţară. 5) Valoare aproximativă. 6) Poznă 
de copil – Obişnuită de mică la stână. 7) Loc de adu‑
nare pentru studenţi – Dovadă scrisă. 8) Atitudine 
de om blajin. 9) Luate în cioc! – Obişnuită cu mun‑
ca la câmp. 10) Modul de aselenizare – O buturugă 
mică.

Mihai Gherasim

Obsesii

Eurovisionul 
lui Costi

[ Jos pălăria! costi ioniţă 
cântă. Fetele lui costi dan-
sează şi cântă. costi dăruieş-
te trandafiri tuturor fetelor şi 
desface şampania. din 12 piese 
finaliste, trei sunt ale lui costi. 
Hai să fim corecţi, chit că juriul 
de profesionişti a dat cu pie-
sele lui de pământ, ăsta a fost 
eurovisionul lui costi şi omul 
merită toate aplauzele! ca şi 
biondo, care a cântat fenome-
nal şi aproape m-am zvârcolit 
de ciudă că nu-i putem trimite 
pe ei la eurovision. Şi fraieri 
am fost că nu i-am trimis anul 
trecut!

[  Vestea bună, vestea rea. 
Vestea bună este că, după doi 
ani în care am reuşit să fim la-
mentabili la eurovision, anul 
acesta avem cu ce să luăm mă-
car ochii, dacă nu şi punctele. 
elena e frumoasă, piesa e rit-
mată şi... de consum. În plus, 
cum grecii vin cu un solist, 
elena nu va putea fi eclipsată 
de Kalomira sau Paparizou pe 
care le-a imitat schimbându-şi 
trei costumaţii pe scenă. Vestea 
proastă este că juriul s-a com-
portat, ca şi anul trecut, exe-
crabil. aproape 5000 de oa-
meni au dat mai mult de 1 euro 
ca să le voteze pe „blaxy girls” 
şi s-au găsit nişte... profesi-
onişti care să le pună la colţ. 
Juriul şi-a dat silinţa să le des-
califice pe fetele lui costi, pe 
motiv că, vezi doamne, sunt 
tinere şi or să se emoţioneze 
la moscova. mda. gimnastele 
de 14 –16 ani nu mai sunt tine-
re şi uşor de emoţionat ca să 
se piardă la marile competiţii. 
mă gândeam că mai bine tri-
miteam la moscova un solist 
cu experienţă: ion dolănescu! 
Îmbrăcată parcă în clapele unui 
pian uriaş, dna aura urziceanu 
a dat punctaj maxim trupei 
„tabasco”. Probabil a emoţio-
nat-o nu atât sound-ul piesei, 
ci telefonul cu fise din recuzita 
interpretării. n-o spun pe aia 
cu dinozaurii! 

[  Protest. mie mi-a plă-
cut enorm piesa „Strigă”, a tru-
pei „Popas band” şi poate de 
aceea vreau să protestez. de 
ce oare eurovisionul, plătit din 
bani publici, organizat de tVR 
abonament, a avut televoting 
cu suprataxă? de ce să dăm 
1,19 euro pentru un apel sau 
SmS când toată sindrofia e pe 
bani publici? Şi de ce să mai 
votăm din moment ce juriul e 
mai deştept şi descalifică piesa 
votată de public? 

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
Triunghiul magic: Orizontal şi Vertical (la fel): ECRANIZARE, CRAPATURA, RABATARI, APARARE, 

NATALI, ITARI, ZURE, ARI, RA, E.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: ERPETOLOGI, SAULA, ERES, CURATOR, NC, ARINIS, REA, RIT, CICA, 

L, P, ASI, OSTI, ETNO, INERT, NAIVI, ATEU, IC, ILIC, NR, TENIE, CEA.
Aritmogrif: Soluţia:  RAŢIONALIZARE.
Cuvinte potrivite: Orizontal: OCOL, ACASA, TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, LENESA, TAR, G, RASA, T, 

POCAL, CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, SEARA, TAINUI, LAT, ALEI, AVERE.
De‑a valma: Orizontal: B, P, M, SOL, S, O, LACONICI, ACERBI, LACOMI, ATASATE, IBRIC, TACUT, SUS, AT, 

ITINERAR, ZI, PI, AVARI, IRIS, T, ACT, LEMN, EMIR, PLEAVA, AER, ELAN, ARCANE, SCOLARI.

O carte pentru fiecare

Mircea Diculescu; Carmen Preda:

A se mânia, a se 
înfuria (pop.)
Care se 
moştenesc 
(fem.)

Reincarnare 
succesivă
La tavă!

Lăsate în 
pace!
Aflat în 
pierdere

Un timp 
la seral!

Nu‑i dă 
mâna
O veste de 
moment

Raci!
Anulează 
bemolul

Păgubire, 
înşelare
Pline de 
gingăşie

Secure!
Privitor 
la stele

Bătută la 
fanfară
Scos din 
greu

O apariţie 
fantomatică

Părăsite la 
ieşire
Parul din 
gard

Teamă
Tub 
electronic

Sunt în 
stare!
Mâncare 
porcină

Transportul 
cu un troliu
Maşină din 
Maroc!

Cură de 
castraveţi
Prima zi de 
muncă

Liţe 
răsucite!
Barbu 
Nicolae

Teste!
O pânză în 
port

Culoare de 
zăpadă
Opoziţie 
neprincipială

Neam
Atenă!

Aduce 
ploaia
Unt!

Elena 
Graur

Străvechi

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer aco‑
perit. Sunt posibile precipitaţii, în special diminea‑
ţa. Temperatura maximă va fi de 3°C, iar minima 
de 1°C. Vântul va sufla cu intensificări izolate, din 
sector estic. Presiunea atmosferică va fi de 750 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea de 75‑85 la sută. 
Vremea va fi rece şi în zilele următoare,cu maxi‑

me de 4°C şi minime de 1°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

La noroc

Un leu de mare scrie în chineză
Îngrijitorii de la o grădină zoologică din China au reuşit să înveţe un leu de 

mare să scrie şi nu oricum, ci chiar în complicata limbă chineză, informează 
ananova.com. Acum, animalul de şase ani, botezat Peter, poate scrie fără pro‑
bleme simbolul chinezesc pentru “taur” şi chiar îşi semnează opera pe care o 
realizează, aplicând pe hârtie o ştampilă ce reprezintă simbolul pentru “leu de 
mare”. Peter îşi va demonstra abilităţile scriitoriceşti în faţa turiştilor în cadrul 
Festivalului Primăverii care va fi organizat peste câteva luni.

Click News/M.Z.

Elena Gheorghe a câştigat sâm‑
bătă seara finala selecţiei naţionale 
Eurovision, piesa “The Balkan Girls” 
urmând să reprezinte România la semi‑
finala internaţională Eurovision Song 
Contest de la Moscova, Rusia, din luna 
mai. Elena Gheorghe, cu melodia “The 
Balkan Girls” (muzică Laurenţiu Duţă, 
Ovidiu Bistriceanu şi Daris Mangal; 
text Laurenţiu Duţă şi Alexandru 
Pelin), a obţinut un total de 22 de 
puncte, din partea juriului (12 
puncte) şi a publicului. Pe pozi‑
ţia a doua în clasamentul final 
s‑a situat Cătălin Josan, care 
a interpretat piesa “Stop”, iar 
pe locul al treilea s‑a clasat 
trupa Blaxy Girls, cu melodia 
“Dear Mama”.

Mediafax/M.Z.

Elena 
Gheorghe 
va reprezenta 
România la 
Eurovision

Bolile intestinului 
şi pancreasului 

pe înţelesul tuturor*

rOMÂnia, Te iUbiM. Kaspersky Lab a lansat un mo-
del prototip al Kaspersky antivirus pentru utilizatorii sistemului 
de operare Windows 7 beta. acesta este construit pe baza unui 
nou motor de scanare, care oferă protecţie completă împotriva 
tuturor tipurilor de ameninţări informatice. noul model prototip 
al antivirusului Kaspersky este destinat securizării activităţilor 
desfăşurate de utilizatorii Windows 7. Versiunea beta a acestui 
sistem de operare a fost lansată la începutul lunii ianuarie 2009, 
perioadă în care şi Kaspersky Lab a elaborat un sistem de protecţie 
compatibil cu noua platformă. „eram conştienţi că lansarea unei 
noi versiuni de Windows va fi un eveniment de mare importanţă 
pentru comunitatea de it, de aceea ne-am făcut temele”, a declarat 
costin Raiu, directorul Laboratorului de cercetare al Kaspersky 
Lab Romania.

112 Fără reSTriCţii. comisia europeană a decis pe 30 
ianuarie închiderea procedurii de infringement împotriva mai mul-
tor state, printre care şi România, în cazul numărului de urgenţă 
112. bucureştiul a confirmat că serviciile de urgenţă au în prezent 
acces la informaţia de localizare, care le permite să repereze rapid 
victimele accidentelor, pentru toate apelurile. comisia a avut în 
vedere faptul că statele (bulgaria, România, Slovacia, Luxemburg 
şi cipru) au luat măsuri la nivel naţional pentru remedierea pro-
blemelor. Serviciul european unic de urgenţă 112 a devenit pen-
tru prima dată disponibil pe tot teritoriul ue în decembrie 2008, 
când cetăţenii au putut suna la acest număr de la orice telefon 
din bulgaria, ultimul stat membru în care serviciul nu era încă 
operaţional.

Aşadar, să sunăm!
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Preţ / exemplar chioşc: 6.000 lei
Preţ / exemplar abonament: 3.769 lei
Ca să faci diferenţa!
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Angajăm 
difuzori presă 

cu carte de muncă 
zona Port.
Relaţii la telefon 

0236/416911.

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 5 Luni

Talon  valabil pe perioada 
2-8 februarie 2009 

Acolo unde ar trebui să existe 
soluţii urbanistice pentru spaţii 
pe care oamenii din imobilele 
aglomerate doresc să le folo-
sească sau să le întreţină, deo-
camdată nu există decât spiri-
tul gospodăresc al locatarilor. 
Pentru că trecerea prin spaţiul 
verde nu-i nelinişteşte pe foarte 
mulţi, deoarece unii aruncă gu-
noaiele pe unde apucă, sunt lo-
catari care şi-au îngrădit zona de 
sub ferestre. Fiecare cum a reu-
şit, cu garduri mai mari, mai mici, 
după posibilităţi. O să spuneţi că 
nu e normal. Şi o să ne întrebăm, 
cu toţii, cum ar fi putut face alt-
fel? În lipsă de PUZ,PUG şi alte 
chestii urbanistice, care ţin şi de 
administraţia locală, dar şi de 
conduită cetăţenească, oamenii 
se descurcă cum pot.

Un gălăţean a fost prins în 
flagrant în timp ce încerca să 
mituiască un poliţist. Totul s-a 
petrecut după ce respectivul a 
încercat să cumpere bunăvoin-
ţa unui om al legii, în speranţa 
că va fi ajutat să scape de un 
dosar penal. Planul său nu a 
dat însă roade, el riscând să îşi 
petreacă acum ani buni după 
gratii, pentru dare de mită. 

Reprezentanţii Serviciului 

Te ri  to rial pentru Anticorupţie 
al judeţului Galaţi au comuni-
cat faptul că, în urma unei ac-
ţiuni de flagrant, un gălăţean 
a fost prins în timp ce încer-
ca să ofere mită unui poliţist 
pentru ca acesta să influen-
ţeze soluţionarea într-un do-
sar penal. "Flagrantul a fost 
organizat în 30 ianuarie, după 
ce un ofiţer de poliţie din ca-
drul Inspectoratului de Poliţie 

al Judeţului Galaţi a sesizat 
Direcţia Generală Anticorupţie 
– Galaţi că V.N., din judeţul 
Galaţi, i-a propus să îi ofere 
1.000 de euro pentru a soluţi-
ona favorabil un dosar penal. 
Sub coordonarea unui procuror 
şi cu sprijinul poliţiştilor din ca-
drul forţelor speciale s-a realizat 
flagrantul, imediat după ce per-
soana respectivă oferise poliţis-
tului suma de 2.000 lei", se ara-

tă într-un comunicat de presă al 
Direcţiei Generale Anticorupţie.

Învinuitul a fost reţinut şi pre-
zentat instanţei de judecată, care 
a şi dispus arestarea lui preventi-
vă pe o durată de 30 de zile.

Tudor Neacşu

N.R. Filmul flagrantului poate 
fi văzut pe site-ul nostru, www.
viata-libera.ro.

Eveniment
Conferinţa 
„Săptămâna 
Verde” 2009

Comisia Europeană 
anunţă că în perioada 
23–26 iunie 2009 va avea 
loc la Bruxelles a 9-a ediţie 
a Conferinţei „Săptămâna 
Verde”, cea mai mare con-
ferinţă anuală ce are ca 
temă politica europeană 
de mediu. Conferinţa îşi 
propune să informeze 
populaţia referitor la de-
mersurile pentru a men-
ţine schimbarea climatică 
sub control. Cu sloganul 
“Acţionează şi adaptea-
ză”, sesiunile celei de-a 
40-a ediţii a Conferinţei 
„Săptămâna Verde” vor 
aborda schimbarea clima-
tică din diferite puncte de 
vedere: nevoia de a redu-
ce drastic emisiile de gaz 
până la mijlocul secolului, 
nevoia de a crea o econo-
mie rezistentă la impactul 
schimbării climatice şi ne-
voia de a răspunde provo-
cărilor legate de schimba-
rea climatică.

Anul 2009 este un an 
crucial în lupta împotri-
va schimbării climatice, 
cu negocieri referitoare 
la un nou acord care să 
continue Protocolul de la 
Kyoto. Acest acord va fi 
încheiat la conferinţa pe 
teme climatice care va 
avea loc la Copenhaga în 
decembrie.

Informaţii suplimenta-
re referitoare la acest eve-
niment se pot găsi la adre-
sa http://ec.europa.eu/en-
vironment/greenweek/
home.html.

Participarea la Confe-
rinţa “Săptămâna Verde” 
2009 este gratuită şi des-
chisă publicului.

Costel Crângan

Mă uitam la secvenţa de la Braşov: indiferent 
dacă racketu’ a comis-o ori ba săptămâna 
trecută, glaucomul l-au avut mai degrabă 

ăia care l-au eliberat din închisoare. Mi se pare oarecum 
frustrant că magistraţii care l-au eliberat sunt acoperiţi de 
hârtiile iscălite de medicii care l-au consultat. L-au consul-
tat… mă rog, i-au dat o adeverinţă. Singura problemă e 
că o eventual probabilă cârdăşie nu trebuie înţeleasă la 
nivel public, ci probată în instanţă. Dacă nu le dau decât 
sancţiuni administrative nu e bine deloc. Dacă îi dai afară 
şi atât, fără să îi bagi şi-n puşcărie, arăţi cât de mult riscă 
gulerele albe – le iei boii de la jeepuri.

Mă uitam şi la lupta guvernanţilor cu sporurile. E drept 
că, nene, ăştia par decişi să jumulească salariile de sporuri 
şi să le lase-n pielea goală. Da’ să-mi fie iertat, dacă mă iau 
după numărul de sporuri, au şi de unde să taie. Senzaţia 
mea e că tot ce înseamnă angajat la stat cu salarii de bază 
mărunte şi sporuri care îi ţin pe linia de plutire, oricât 
de hilare ar fi, sunt luaţi ostatici de năzdrăvanii cu salarii 
uriaşe, amplificate la nesimţire de sporurile pe care Emil 
Boc vrea să le cureţe. Cu siguranţă că nu îi vom vedea în 
stradă, la proteste, pe şefii de la Autoritatea Aeronautică, 
de exemplu, dar dacă bugetarii vor impune prin protest 
păstrarea sporurilor, ăia vor lua în continuare, la chenzină, 
cât fondul de salarii de la o şcoală din mediul rural.

Legendele altor popoare ziceau că Pământul stă pe 
un elefant care stă la rândul lui pe o broască ţestoasă. 
După mine, elefantul este sectorul bugetar, care ţine sta-
tul. Broasca ţestoasă pe care stă elefantul sunt românii 
angajaţi la privat. Inclusiv cei care – încă mai – muncesc în 
străinătate. Pe ăştia văd că nu-i bagă în seamă decât Fiscu’. 
Nefiind organizaţi, reprezentaţi mai degrabă de patronate 
şi doar atunci când există profit (altfel nu ar mai exista 
patroni), tipii ăştia mişcă ţara singuri singurei.

Adică degeaba vizitiu’ Boc se bate-n căruţă cu 
frauduloşii, storcându-i pe ăia mai firavi… măi, vă moare 
gloaba-n hăţuri!

Cu viteza 
racketului

Ochiul şi fotografia

Vila de la bloc (III)
Katia Nanu

katia@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã

Fapte de corupţie

Arestat pentru dare de mită
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